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POREZI

1. a) Oporezivawe porezom na imovinu obveznika koji ne vodi
poslovne kwige
b) Osnovica za obra~un akcize na elektri~nu energiju za krajwu
potro{wu
v) Republi~ka administrativna taksa za izdavawe uverewa iz
mati~nih kwiga, odnosno izvoda iz mati~nih kwiga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00226/2016-04 od
28.3.2016. god.)

a) Sa stanovi{ta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se
na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije,
i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
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su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima, u
smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju se:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8) ovog ~lana, porez
na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona,
obveznik poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
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2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav
1. ta~ka 5) Zakona;

3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)
Zakona;

4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.
Saglasno odredbi ~lana 33. stav 2. Zakona, promene u toku

poreske godine od zna~aja za visinu obaveze po osnovu poreza na
imovinu ne uti~u na utvr|ivawe poreske obaveze za tu godinu,
osim u slu~aju iz ~lana 12. stav 3. Zakona.

Prema odredbama ~lana 34. st. 1. i 3. Zakona, za imovinu
koju stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u toku godine, ili mu
po drugom osnovu nastane ili prestane poreska obaveza, obveznik
poreza na imovinu podnosi poresku prijavu u roku od 30 dana od
dana nastanka takve promene. Za imovinu za koju je podneo poresku
prijavu, obveznik koji ne vodi poslovne kwige du`an je da podnese
poresku prijavu do 31. januara poreske godine − ako je na toj
imovini do{lo do promena od uticaja na visinu poreske obaveze o
kojima nisu sadr`ani podaci u podnetoj prijavi.

Porez na imovinu obvezniku koji ne vodi poslovne kwige
utvr|uje se re{ewem organa jedinice lokalne samouprave, a pla}a
tromese~no − u roku od 45 dana od dana po~etka tromese~ja, na
propisani uplatni ra~un javnih prihoda (~lan 39. stav 1. Zakona).

Do dospelosti poreske obaveze po re{ewu o utvr|ivawu
poreza na imovinu za poresku godinu, obveznik iz ~lana 39. stav 1.
Zakona porez pla}a akontaciono − u visini obaveze za posledwe
tromese~je prethodne poreske godine (~lan 39. stav 2. Zakona).

Na iznose akontacija koje nisu pla}ene u roku iz ~lana 39.
stav 2. Zakona, obveznik je du`an da plati kamatu koja se
obra~unava u skladu sa zakonom kojim se ure|uju poreski postupak
i poreska administracija (~lan 39. stav 3. Zakona).

Pozitivnu razliku izme|u poreza utvr|enog re{ewem
organa jedinice lokalne samouprave i akontaciono pla}enog
poreza na imovinu za tromese~je za koje je poreska obaveza
dospela, obveznik iz ~lana 39. stav 1. Zakona du`an je da plati u
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roku od 15 dana od dana dostavqawa prvostepenog re{ewa o
utvr|ivawu poreza (~lan 39. stav 4. Zakona).

Ako je obveznik akontaciono platio vi{e poreza nego {to
je bio du`an da plati prema obavezi utvr|enoj re{ewem, vi{e
pla}eni porez ura~unava se za namirewe dospelog neizmirenog
poreza na imovinu za druge nepokretnosti, ili poreza za naredno
tromese~je, ili se obvezniku vra}a na wegov zahtev (~lan 39. stav
5. Zakona).

• Prema tome, kada je na stanu koji se nalazi na teritoriji
Republike Srbije, pored prava svojine, u korist fizi~kog lica
konstituisano i pravo zakupa, u skladu sa zakonom kojim je
ure|eno stanovawe, ili u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
socijalno stanovawe, ili u skladu sa zakonom kojim su ure|ene
izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na neodre|eno
vreme, porez na imovinu se pla}a na pravo zakupa (a ne na pravo
svojine). U tom slu~aju obveznik poreza na imovinu jeste fizi~ko
lice − zakupac stana.

Me|utim, kada je na stanu konstituisan zakup koji je
obligaciono-pravnog karaktera, ili zakup na period do jedne
godine, zakupac nije obveznik poreza na imovinu za taj stan.

• Predmet oporezivawa porezom na imovinu su prava,
dr`avina i kori{}ewe iz ~lana 2. stav 1. Zakona konstituisano
na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije, nezavisno od
~iwenice da li je poreski obveznik po tom osnovu „doma}a
privatna firma“, odnosno „strana privatna firma“ ili npr.
fizi~ko lice. Porez se utvr|uje primenom Zakona i akata
jedinice lokalne samouprave na ~ijoj teritoriji se pojedina
nepokretnost nalazi (donetih na osnovu ovla{}ewa i u skladu sa
Zakonom).

• Porez na imovinu obvezniku koji ne vodi poslovne kwige
utvr|uje nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave re{ewem.
Porez na imovinu se pla}a tromese~no (u roku od 45 dana od dana
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po~etka svakog tromese~ja), a do dospelosti poreske obaveze po
re{ewu o utvr|ivawu poreza na imovinu za poresku godinu,
obveznik je du`an da porez pla}a akontaciono − u visini obaveze
za posledwe tromese~je prethodne poreske godine.

Na iznose akontacija koje nisu pla}ene u propisanom roku
(tj. u roku od 45 dana od dana po~etka tromese~ja) obveznik je du`an
da plati kamatu koja se obra~unava u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju poreski postupak i poreska administracija.

Ako je obveznik akontaciono platio mawe poreza nego {to
je bio du`an da plati prema obavezi utvr|enoj re{ewem,
pozitivnu razliku izme|u poreza utvr|enog re{ewem organa
jedinice lokalne samouprave i akontaciono pla}enog poreza na
imovinu za tromese~je za koje je poreska obaveza dospela, obveznik
je du`an da plati u roku od 15 dana od dana dostavqawa
prvostepenog re{ewa o utvr|ivawu poreza. Ako je obveznik
akontaciono platio vi{e poreza nego {to je bio du`an da plati
prema obavezi utvr|enoj re{ewem, vi{e pla}eni porez ura~unava
se za namirewe dospelog neizmirenog poreza na imovinu za druge
nepokretnosti, ili poreza za naredno tromese~je, ili se
obvezniku vra}a na wegov zahtev.

• Imaju}i u vidu da su obveznici koji ne vode poslovne
kwige du`ni da za imovinu za koju su podneli poresku prijavu, a
na kojoj je do{lo do promena od uticaja na visinu poreske obaveze
o kojima nisu sadr`ani podaci u podnetoj prijavi, podnesu
poresku prijavu do 31. januara poreske godine (kao godine za koju
se utvr|uje porez), re{ewa o utvr|ivawu poreza na imovinu ne
donose se pre isteka roka za prijavu navedenih promena na
imovini.

b) Sa stanovi{ta Zakona o akcizama

Odredbom ~lana 40i Zakona o akcizama („Sl. glasnik RS“,
br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04,
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135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11,
93/12, 119/12, 47/13, 68/14−dr. zakon, 142/14, 55/15 i 103/15,  u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se na elektri~nu energiju za krajwu
potro{wu (tarifne oznake nomenklature CT 2716 00 00 00) pla}a
akciza po stopi od 7,5%. Krajwom potro{wom, u smislu stava 1.
ovog ~lana, smatra se isporuka elektri~ne energije krajwim
kupcima u Republici Srbiji, ukqu~uju}i i potro{wu elektri~ne
energije od strane snabdeva~a za sopstvene potrebe, obra~unata na
osnovu o~itavawa potro{we preko mernih ure|aja na mestima
primopredaje elektri~ne energije, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje oblast energetike.

Prema ~lanu 40k Zakona, osnovicu za obra~un akcize na
elektri~nu energiju iz ~lana 40i stav 1. ovog zakona ~ini cena
elektri~ne energije u koju se ura~unavaju svi tro{kovi koji su
direktno vezani za isporu~enu elektri~nu energiju, a u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje oblast energetike.

Odredbom ~lana 40l stav 1. i 2. Zakona, propisano je da
snabdeva~ elektri~nom energijom obra~unava akcizu na
elektri~nu energiju na osnovu izdatih ra~una, odnosno na osnovu
obra~una potro{we elektri~ne energije za sopstvene potrebe, u
obra~unskom periodu. Obra~unski period je kalendarski mesec u
kojem je izvr{eno o~itavawe potro{we elektri~ne energije.

Shodno navedenim odredbama Zakona, od 1. avgusta 2015.
godine uvedena je akciza na elektri~nu energiju za krajwu
potro{wu. Osnovica za obra~un akcize na elektri~nu energiju za
krajwu potro{wu ~ini cena elektri~ne energije u koju se
ura~unavaju svi tro{kovi koji su direktno vezani za isporu~enu
elektri~nu energiju, kao {to je na primer i odr`avawe
elektri~ne mre`e koja se spomiwe u predmetnom dopisu.

Ministarstvo finansija napomiwe da pro{irivawe
predmeta oporezivawa akcizom na elektri~nu energiju za krajwu
potro{wu predstavqa daqe uskla|ivawe sa propisima EU, kao i
realizaciju postignutog sporazuma koji se odnosi na fiskalnu

Bilten � godina LVI � br. 3/2016

20



konsolidaciju, a koji predstavqa osnov za sprovo|ewe sporazuma
sa MMF-om.

v) Sa stanovi{ta Zakona o republi~kim administra -
tivnim taksama

Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr.
zakon, 57/14, 45/15, 83/15 i 112/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise
i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi
taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak
B. U Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise
i radwe organa u Republici Srbiji.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a ~lanom
19. Zakona propisano je za koje spise i radwe se ne pla}a taksa.

Tarifnim brojem 1. Odeqka A Tarife propisana je taksa
za zahtev, ako Zakonom nije druk~ije propisano u iznosu od 300
dinara.

Tarifnim brojem 220. Odeqka A Tarife propisano je da se
za uverewe iz mati~nih kwiga, ako Zakonom nije druk~ije
propisano, pla}a taksa u iznosu od 440 dinara. U Napomeni tog
tarifnog broja propisano je da izbegla i prognana lica sa
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teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa teritorije APKM, na
osnovu odgovaraju}ih isprava kojima dokazuju svoj status, taksu iz
tog tarifnog broja pla}aju u iznosu umawenom za 70% od takse
propisane tim tarifnim brojem.

Tarifnim brojem 221. Odeqka A Tarife propisano je da se
za izvode iz mati~nih kwiga, i to: na doma}em obrascu, pla}a taksa
u iznosu od 120 dinara, odnosno namewenih inostranstvu, pla}a
taksa u iznosu od 390 dinara. U Napomeni tog tarifnog broja
propisano je da izbegla i prognana lica sa teritorije biv{e
SFRJ i raseqena lica sa teritorije APKM, na osnovu
odgovaraju}ih isprava kojima dokazuju svoj status, taksu iz tog
tarifnog broja pla}aju u iznosu umawenom za 70% od takse
propisane tim tarifnim brojem.

Shodno navedenom, kada obveznik takse podnese zahtev
nadle`nom organu za izdavawe uverewa iz mati~nih kwiga,
odnosno za izdavawe izvoda iz mati~nih kwiga pla}a republi~ku
administrativnu taksu za zahtev iz Tarifnog broja 1. Odeqka A
Tarife i taksu za uverewe iz mati~nih kwiga, ako zakonom nije
druk~ije propisano iz Tarifnog broja 220. Odeqka A Tarife,
odnosno taksu za izvode iz mati~nih kwiga iz Tarifnog broja 221.
Odeqka A Tarife u skladu sa Zakonom, osim u slu~aju kada je
Zakonom propisano pravo na oslobo|ewe od pla}awa takse.

Uzimaju}i u obzir da se pitawe odnosi na spise i radwe
koji se donose, odnosno vr{e na osnovu Zakona o Mati~nim
kwigama („Sl. glasnik RS“, br. 20/09 i 145/14), visina predmetnih
taksi opredeqena je u odnosu na wihovu slo`enost, na bazi
elemenata koji uti~u na iznos takse i ogledaju se u visini
tro{kova rada organa nastalih u postupku izdavawa spisa,
odnosno izvr{ewa radwe na zahtev zainteresovanog lica, a na
osnovu inicijative nadle`nog organa.

2. a) Poreski tretman prometa sudskih taksenih maraka, kao i
usluge wihove prodaje
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b) Da li je Javno preduze}e „Po{ta Srbije“ u obavezi da pri
prodaji sudskih taksenih marki navedeni promet evidentira
preko fiskalne kase?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00230/2016-04 od
10.3.2016. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon o
PDV) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona o PDV).

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona o PDV, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima i uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica,
ukqu~uju}i subvencije i druga primawa (u daqem tekstu:
subvencije), u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom stava 4. ta~ka 2) istog ~lana Zakona o PDV
propisano je da osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik
napla}uje u ime i za ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije
ime i za ~iji ra~un je izvr{io naplatu.

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 20% (~lan 23. stav 1. Zakona o PDV).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 5) Zakona o PDV
propisano je da se PDV ne pla}a na promet udela, hartija od
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vrednosti, po{tanskih vrednosnica, taksenih i drugih va`e}ih
vrednosnica po wihovoj utisnutoj vrednosti u Republici, osim
vlasni~kih udela iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, promet
sudskih taksenih maraka oslobo|en je PDV bez prava na odbitak
prethodnog poreza, dok se usluga prodaje sudskih taksenih maraka
oporezuje po op{toj stopi PDV od 20%. S tim u vezi, osnovicu za
obra~unavawe PDV za promet predmetne usluge ~ini iznos
naknade (provizije), bez PDV.

b) Sa aspekta Zakona o fiskalnim kasama

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim kasama („Sl.
glasnik RS“, br. 135/04 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar i koji obavqa promet dobara na
malo, odnosno pru`a usluge fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, Javno preduze}e
„Po{ta Srbije“ koje, po ovla{}ewu dobijenom od Vlade
Republike Srbije, vr{i prodaju sudskih taksenih marki u
apoenskoj vrednosti izdatih u skladu sa propisima koji reguli{u
sudske takse, a koje slu`e za pla}awe sudskih taksi, nije u obavezi
da pri prodaji taksenih marki navedeni promet evidentira preko
fiskalne kase, s obzirom da naknada primqena pri kupovini
taksenih marki ne predstavqa promet dobara, odnosno usluga,
saglasno ~lanu 3. ta~ka 1. Zakona.
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1. Da li se promet usluga pumpawa betona, kao i promet betona,
odnosno promet betona sa prevozom i pumpawem, smatraju
prometom iz oblasti gra|evinarstva u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona o PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-115/2016-04 od
25.3.2016. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV − primalac
dobara i usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
Pravilnik) bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2.
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ta~ka 3) Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva. Me|utim, kada je re~ o prometu usluga pumpawa
betona, poreski du`nik jeste obveznik PDV koji vr{i predmetne
usluge, s obzirom na to da se ove usluge ne smatraju uslugama iz
oblasti gra|evinarstva u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.
Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se prometom
dobara iz oblasti gra|evinarstva u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka
3) Zakona ne smatra promet betona, odnosno promet betona sa
prevozom i pumpawem, {to zna~i da je poreski du`nik za
predmetni promet obveznik PDV koji taj promet vr{i.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
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promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik
PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet
izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima i
uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet vr{i u
skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom 5. stav 1. i
stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa delatnosti iz slede}ih
grupa Klasifikacije delatnosti koje su propisane Uredbom o
klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih, grejnih i

klimatizacionih sistema;
13)  43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinarstvu;
14)  43.31 Malterisawe;
15)  43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
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18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.

2. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup nepokretnosti
– bilborda, koja se nalazi na teritoriji Republike Srbije, koji
vr{i obveznik PDV stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00344/2016-04 od
25.3.2016. god.)

U skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), mestom
prometa usluge davawa u zakup nepokretnosti, u konkretnom
slu~aju bilborda, smatra se mesto gde se nalazi nepokretnost −
bilbord. S tim u vezi, kada obveznik PDV stranom licu pru`a
uslugu davawa u zakup nepokretnosti − bilborda, koja se nalazi na
teritoriji Republike Srbije, du`an je da za promet ove usluge
obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem
tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
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delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom stava 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona propisano
je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koje je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u
vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima.

3. Da li obveznik PDV ima pravo na odbitak PDV obra~unatog od
strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri
uvozu, po osnovu nabavke motornog vozila marke Nissan NP 300
Navara?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00117/2016-04 od
25.3.2016. god.)

U skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obveznik
PDV ima pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu, po
osnovu nabavke motornog vozila marke Nissan NP 300 Navara, uz
ispuwewe propisanih uslova − da poseduje ra~un izdat u skladu sa
odredbama ~lana 42. Zakona, odnosno da poseduje dokaz o pla}enom
PDV pri uvozu dobara (ako se dobra uvoze), kao i da predmetno
dobro koristi, odnosno da }e ga koristiti za obavqawe
delatnosti u okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom
na odbitak prethodnog poreza (promet koji je oporeziv PDV, za
koji u skladu sa odredbom ~lana 24. ovog zakona postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno za promet koji je izvr{en u
inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
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prethodnog poreza da je izvr{en u Republici), imaju}i u vidu da je,
prema ESE klasifikaciji i definicijama vozila na motorni
pogon i prikolica (Economic Commissions for Europe –
TRANS/wp.29/78/Rev.l/Amend.2, Amend 4), koja je sastavni deo
me|unarodnog Sporazuma o usvajawu jednoobraznih tehni~kih
propisa za vozila sa to~kovima, opremu i delove koji mogu biti
ugra|eni i/ili kori{}eni na vozilima sa to~kovima i uslovima
za uzajamno priznavawe dodeqenih homologacija − @eneva 16.
oktobar 1995. godine, motorno vozilo marke Nissan NP 300 Navara
klasifikovano kao teretno vozilo (N1), a ne kao putni~ki
automobil.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za
vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan prethodni porez i
dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom
uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1−3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
jahti, ~amaca i vazduhoplova, objekata za sme{taj tih dobara,
rezervnih delova, goriva i potro{nog materijala za wihove
potrebe, iznajmqivawa, odr`avawa, popravki i drugih usluga,
koje su povezane sa kori{}ewem ovih prevoznih sredstava, kao i
dobara i usluga koji su povezani sa kori{}ewem objekata za
sme{taj tih dobara.

4. Ako je u ra~unu obveznika PDV – prethodnog u~esnika u
prometu deo wegovog skra}enog poslovnog imena naveden u jednoj,
a deo u drugoj liniji, da li ta okolnost predstavqa osnov za
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osporavawe prava na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV –
primaoca ra~una?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00079/2016-04 od
25.3.2016. god.)

Obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara i usluga
odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe propisanih uslova − da
poseduje propisanu dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un izdat u skladu sa propisima kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV), kao i da predmetna dobra i usluge
koristi ili da }e ih koristiti za promet dobara ili usluga sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji je
oporeziv PDV, promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za promet koji se
smatra izvr{enim u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici
Srbiji. S tim u vezi, ako je u ra~unu obveznika PDV − prethodnog
u~esnika u prometu deo wegovog skra}enog poslovnog imena
naveden u jednoj, a deo u drugoj liniji, mi{qewe Ministarstva
finansija je da ta okolnost ne predstavqa osnov za osporavawe
prava na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV − primaoca
ra~una.

***
Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o PDV („Sl.

glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:
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1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan prethodni porez i
dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom
uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga
(~lan 42. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 42. stav 4. Zakona, ra~un naro~ito
sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
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5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih
pla}awa;

6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga primewuje

sistem naplate.

5. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u okviru
realizacije Sporazuma izme|u Vlade Ruske Federacije o
odobrewu dr`avnog izvoznog kredita Vladi Republike Srbije –
dopuna mi{qewa od 29.2.2016. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00047-1/2016-04
od 24.3.2016. god.)

Dopisom Ministarstva finansija − Sektora za fiskalni
sistem privredno dru{tvo „Infrastruktura `eleznice Srbije“
a.d. obave{teno je da ako se dobra i usluge, ~iji promet vr{i
obveznik PDV − „R@D International“ d.o.o. Ogranak Beograd
obvezniku PDV − „Infrastruktura `eleznice Srbije“ a.d.
smatraju dobrima i uslugama iz oblasti gra|evinarstva u smislu
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, a u skladu sa Pravilnikom o
utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva za svrhu
odre|ivawa poreskog du`nika za porez na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 86/15), poresko oslobo|ewe za promet tih dobara
i usluga mo`e da ostvari primalac dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva (obveznik PDV − „Infrastruktura `eleznice
Srbije“ a.d.), po proceduri propisanoj Pravilnikom o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, 40/15,
82/15, 86/15 i 11/16, u daqem tekstu: Pravilnik), s obzirom na to da
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je obveznik PDV − primalac dobara i usluga poreski du`nik za
navedeni promet. S tim u vezi, ako obveznik PDV −
„Infrastruktura `eleznice Srbije“ a.d, kao poreski du`nik,
nije postupio u skladu sa odredbama Pravilnika, za predmetni
promet ne mo`e se ostvariti poresko oslobo|ewe, ve} je obveznik
PDV − „Infrastruktura `eleznice Srbije“ a.d, kao poreski
du`nik, du`an da obra~una PDV u skladu sa Zakonom. Pored toga,
a uz ispuwewe uslova propisanih odredbama ~lana 28. Zakona,
obveznik PDV − „Infrastruktura `eleznice Srbije“ a.d. ima
pravo da PDV koji je obra~unao u svojstvu poreskog du`nika
odbije kao prethodni porez.

6. Da li kupac prvog stana ima pravo na refundaciju PDV u
slu~aju ako ne isplati ugovorenu cenu stana sa PDV u potpunosti,
ve} samo delimi~no?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00040/2016-04 od
24.3.2016. god.)

Fizi~ko lice − punoletni dr`avqanin Republike, sa
prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan,
ima pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, pod
uslovom da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike i da je ugovorena
cena stana sa PDV u potpunosti ispla}ena prodavcu uplatom na
teku}i ra~un prodavca. Me|utim, ukoliko neki od propisanih
uslova nije ispuwen, fizi~ko lice koje kupuje prvi stan nema
pravo na refundaciju PDV po tom osnovu. S tim u vezi, kada kupac
prvog stana ne isplati ugovorenu cenu stana sa PDV u potpunosti
prodavcu uplatom na teku}i ra~un prodavca, ve} delimi~no, u tom
slu~aju nije ispuwen uslov za ostvarivawe prava na refundaciju
PDV propisan odredbom ~lana 56a stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu
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na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona propisano je da pravo na

refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog
zahteva, ima fizi~ko lice−punoletni dr`avqanin Republike, sa
prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u
daqem tekstu: kupac prvog stana).

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, kupac
prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog
~lana, pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu uplatom na teku}i ra~un prodavca.

7. Da li obveznik PDV koji, u okviru obavqawa delatnosti,
nabavqa dobra i usluge za potrebe izgradwe gra|evinskog objekta
namewenog prodaji, ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
tom osnovu ukoliko ne poseduje gra|evinsku dokumentaciju za
izgradwu objekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00298/2016-04 od
17.3.2016. god.)

Obveznik PDV koji, u okviru obavqawa delatnosti,
nabavqa dobra i usluge za potrebe izgradwe gra|evinskog objekta
namewenog prodaji, ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
tom osnovu, uz ispuwewe uslova propisanih Zakonom o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu:
Zakon), nezavisno od toga da li poseduje gra|evinsku
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dokumentaciju za izgradwu objekta. S tim u vezi, ukoliko do|e do
sprovo|ewa re{ewa o ru{ewu predmetnog objekta, izdatog od
strane nadle`nog organa, obveznik PDV je du`an da, u skladu sa
Zakonom, izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik
PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet
izvr{en od strane obveznika PDV.
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Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva za svrhu
odre|ivawa poreskog du`nika za porez na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu. Pravilnik), dobrima i
uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet vr{i u
skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom 5. stav 1. i
stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa delatnosti iz slede}ih
grupa Klasifikacije delatnosti koje su propisana Uredbom o
klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih, grejnih

i klimatizacionih sistema;
13)  43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinarstvu;
14)  43.31 Malterisawe;
15)  43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
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Prema odredbi ~lana 28. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. ta~ka 1) i 2) Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan PDV i dokument
kojim se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

Saglasno odredbi stava 5. istog ~lana Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza mo`e da ostvari i poreski du`nik:

1) iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) i stav 2. ta~ka 5) ovog zakona,
pod uslovom da je obra~unao PDV u skladu sa ovim zakonom i da
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primqena dobra i usluge koristi za promet dobara i usluga iz
stava 1. ovog ~lana;

2) iz ~lana 10. stav 2. ta~. 1)−4) i ta~ka 6) ovog zakona, pod
uslovom da poseduje ra~un prethodnog u~esnika u prometu u skladu
sa ovim zakonom, da je obra~unao PDV u skladu sa ovim zakonom i
da }e ta dobra i usluge koristiti za promet dobara i usluga iz
stava 1. ovog ~lana.

8. Da li obveznik PDV koji nabavqa derivate nafte za teretna
motorna vozila kojima obavqa delatnost u okviru koje vr{i
promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke predmetnih dobara
ukoliko obveznik PDV – prodavac derivata nafte ne poseduje
licencu za obavqawe delatnosti trgovine na veliko, odnosno
trgovine na malo derivatima nafte?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00174/2016-04 od
17.3.2016. god.)

U skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obveznik
PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za promet dobara i usluga odbije kao
prethodni porez, ako poseduje propisanu dokumentaciju − ra~un
ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa
Zakonom i ako predmetna dobra i usluge koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza ili za promet koji se smatra izvr{enim u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji.
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S tim u vezi, obveznik PDV koji nabavqa derivate nafte
za teretna motorna vozila kojima obavqa delatnost u okviru koje
vr{i promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, ima pravo
na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke predmetnih
dobara, ako poseduje ra~un obveznika PDV − prodavca derivata
nafte izdat u skladu sa Zakonom, nezavisno od toga da li obveznik
PDV − prodavac derivata nafte poseduje licencu za obavqawe
delatnosti trgovine na veliko, odnosno trgovine na malo
derivatima nafte, koja se izdaje u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje energetika. Naime, ~iwenica da obveznik PDV koji je
isporu~io derivate nafte ne poseduje predmetnu licencu, ne
umawuje pravo obveznika PDV − sticaoca derivata nafte da PDV
obra~unat i iskazan u ra~unu obveznika PDV − isporu~ioca
derivata nafte odbije kao prethodni porez.

Pored toga, ako se pod terminim „prefakturisavawe“ koji
je naveden u predmetnom zahtevu podrazumeva da je obveznik PDV
izvr{io isporuku derivata nafte tre}em licu, obveznik PDV
ima pravo na odbitak PDV po osnovu nabavke tih dobara, uz
ispuwewe navedenih uslova, ali i obavezu da po osnovu predmetne
isporuke obra~una PDV u skladu sa Zakonom.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je

iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
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okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, saglasno odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu.

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3 ovog ~lana.

9. Da li se primewuje odredba ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
PDV kada obveznik PDV izvr{i prenos dela imovine – silosa za
skladi{tewe uqarica sa pripadaju}om opremom, pomo}nim
objektima, zemqi{tem i dr, pri ~emu tim prenosom obvezniku
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PDV – prenosiocu nije onemogu}eno da obavqa delatnost
izdavawa silosa imaju}i u vidu da pored predmetnog poseduje i
druge silose?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-33/2016-04 od
16.3.2016. god.)

U skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), kada
obveznik PDV izvr{i prenos dela imovine, bez naknade, smatra
se da promet dobara i usluga nije izvr{en ako predmetni deo
imovine predstavqa poslovnu celinu ~ijim prenosom se sticaocu
omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti, a prenosiocu je, u
momentu prenosa, onemogu}eno da obavqa tu delatnost, uz
ispuwewe ostalih propisanih uslova: da je sticalac obveznik
PDV, odnosno da tim prenosom postaje obveznik PDV i da
nastavqa da obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac.
Me|utim, ako neki od navedenih uslova nije ispuwen, isporuka
svakog dobra u imovini koja se prenosi, odnosno svaka usluga koja
se pru`a prenosom imovine smatra se posebnim prometom.

Prema tome, kada obveznik PDV izvr{i prenos dela
imovine, u konkretnom slu~aju silosa za skladi{tewe uqarica sa
pripadaju}om opremom, pomo}nim objektima, zemqi{tem i dr,
pri ~emu tim prenosom obvezniku PDV − prenosiocu, izme|u
ostalog, nije onemogu}eno da obavqa delatnost izdavawa silosa
(imaju}i u vidu da pored predmetnog poseduje i druge silose), re~
je o prenosu dela imovine na koji se ne primewuje odredba ~lana
6. stav 1. ta~ka 1) Zakona. S tim u vezi, promet svakog dobra u
okviru tog dela imovine smatra se posebnim prometom, {to zna~i
da se za promet svakog dobra posebno utvr|uje da li je oporeziv
ili je oslobo|en PDV, ko se smatra poreskim du`nikom za
predmetni promet, osnovica za obra~unavawe PDV i dr.
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara
ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna
isporuka (~lan 4. stav 6. Zakona).

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, isporuka svakog dobra u imovini koja se
prenosi smatra se posebnim prometom (~lan 4. stav 8. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije
izvr{en kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim
prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu
delatnost.

Delom imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra se
celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca dela imovine (~lan 6. stav 2. Zakona).

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet dobara i
usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), prenos dela imovine kod kojeg se, u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, smatra da promet dobara i usluga nije
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izvr{en je prenos dela imovine kao poslovne celine kojom se
omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti sticaoca tog dela
imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
3) nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra

se celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca, a ~ijim je prenosom u momentu prenosa onemogu}eno
prenosiocu da obavqa tu delatnost (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

10. Da li su nov~ana sredstva koja, na osnovu ugovora o zakupu,
primi obveznik PDV – zakupodavac od obveznika PDV – zakupca,
kao depozit na ime eventualnog obe{te}ewa zakupodavca u slu~aju
pri~iwene {tete, predmet oporezivawa PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00069/2016-04 od
16.3.2016. god.)

Primawe nov~anih sredstava, bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu (promet dobara ili
usluga) davaocu tih sredstava ili drugom licu, nije predmet
oporezivawa PDV. S tim u vezi, nov~ana sredstva koja, na osnovu
ugovora o zakupu, primi obveznik PDV − zakupodavac od
obveznika PDV − zakupca, kao depozit na ime eventualnog
obe{te}ewa zakupodavca u slu~aju pri~iwene {tete, nisu
predmet oporezivawa PDV. Me|utim, ukoliko do|e do promene
su{tine predmetnih nov~anih sredstava u smislu da je re~ o
naknadi za promet usluge davawa u zakup, odnosno za drugi promet
dobara ili usluga, u tom slu~aju, a u zavisnosti od toga da li je re~
o naknadi za promet za koji postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV ili o naknadi za promet za koji ne postoji obaveza
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obra~unavawa PDV, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i
83/15).

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
~iwenica da je obveznik PDV utro{io nov~ana sredstva dobijena
na ime depozita za pla}awe teku}ih obaveza, ne dovodi
neizostavno do nastanka poreske obaveze za PDV.

***
Prema odredbama ~lana 3. Zakona, predmet oporezivawa

PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

11. Ko ima obavezu da obra~una PDV kada strano pravno lice
vr{i obvezniku PDV na teritoriji Republike Srbije promet
usluge podr{ke – optimizacije veb sajta ({to podrazumeva
prilago|avawe veb sajta i wegovog sadr`aja internet
pretra`iva~ima u smislu pove}awa u~estalosti prikaza sadr`aja
veb sajta)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00120/2015-04 od
16.3.2016. god.)

Kada strano pravno lice, tj. lice koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te, ni stalnu poslovnu jedinicu,
vr{i obvezniku PDV na teritoriji Republike Srbije promet
usluge podr{ke − optimizacije veb sajta, {to u konkretnom
slu~aju podrazumeva prilago|avawe veb sajta i wegovog sadr`aja
internet pretra`iva~ima u smislu pove}awa u~estalosti
prikaza sadr`aja veb sajta, obavezu da obra~una PDV za promet
koji vr{i strano pravno lice, a pod pretpostavkom da strano
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pravno lice nije odredilo poreskog punomo}nika na teritoriji
Republike Srbije i nije se evidentiralo za obavezu pla}awa PDV,
ima poreski du`nik − primalac usluge. Naime, mi{qewe
Ministarstva finansija je da je u konkretnom slu~aju re~ o usluzi
ekonomske propagande koja se pru`a elektronskim putem. S tim u
vezi, a uz ispuwewe uslova propisanih Zakonom o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon),
obveznik PDV − primalac usluge ima pravo da obra~unati PDV
odbije kao prethodni porez.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je primalac dobara i usluga, ako
strano lice nije odredilo poreskog punomo}nika.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (4)
Zakona, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi
o uslugama u oblasti ekonomske propagande.
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U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za
vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbama ~lana 28. stav 2. Zakona propisano je da pravo
na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan
PDV i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en
prilikom uvoza.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, u skladu sa odredbom
~lana 28. stav 5. ta~ka 1) Zakona, mo`e da ostvari i poreski
du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) i stav 2. ta~ka 5) ovog zakona,
pod uslovom da je obra~unao PDV u skladu sa ovim zakonom i da
primqena dobra i usluge koristi za promet dobara i usluga iz
stava 1. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo
pravo (~lan 28. stav 6. Zakona).

12. Poreski tretman prometa nafte i naftnih derivata sa
teritorije Republike van Autonomne pokrajine Kosovo i
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Metohija na teritoriju Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija
koji je izvr{en zakqu~no sa 13. decembrom 2013. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00005/2014-04 od
15.3.2016. god.)

Obveznik PDV koji je zakqu~no sa 13. decembrom 2013.
godine vr{io promet nafte i naftnih derivata sa teritorije
Republike van Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija (u daqem
tekstu: Republika van APKM) na teritoriju Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija (u daqem tekstu: APKM), nije du`an
da za taj promet obra~una i plati PDV, pod uslovom da poseduje
dokaze da su dobra otpremqena na teritoriju APKM:
Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa Poreske
uprave, izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet
dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV −
isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava
od strane primaoca dobara −fizi~kog lica sa teritorije APKM
na poslovni ra~un obveznika PDV − isporu~ioca dobara, dokaz o
izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije ili poslovnoj
banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje
tih deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u
devizama, kao i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i naftnih
derivata na teritoriju APKM. Me|utim, potvrda Poreske uprave
da su dobra, u konkretnom slu~aju naftni derivati, istupila sa
teritorije Republike van APKM, ne smatra se dokazom na osnovu
kojeg obveznik PDV mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe za
promet predmetnih dobara sa teritorije Republike van APKM na
teritoriju APKM.

***
Prema odredbi ~lana 61. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i
93/12, u daqem tekstu: Zakon), Vlada Republike Srbije uredi}e
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izvr{avawe ovog zakona na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11, u
daqem tekstu: Uredba), koja se primewivala zakqu~no sa 13.
decembrom 2013. godine, na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM
(u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, kao
i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM uz obrazac EL − Evidencioni list koji
popuwava Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je pre
popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

− naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca ra~una;
− mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
− naziv i adresu primaoca ra~una;
− vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:
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−Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
−izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV −
isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava
od strane primaoca dobara −fizi~kog lica sa teritorije APKM
na poslovni ra~un obveznika PDV − isporu~ioca dobara;

− dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije
ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj
protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama.

Prema odredbi ~lana 10. stav 5. Uredbe, za obveznike PDV
koji vr{e promet nafte i naftnih derivata sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, kao dokazi da su ova
dobra otpremqena na teritoriju APKM, uz dokaze iz stava 4. ovog
~lana, potreban je i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i
naftnih derivata na teritoriju APKM.

13. Poreski tretman otpremawe dobara na teritoriju Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija u slu~aju kada obveznik PDV vr{i
promet dobara sa teritorije Republike van teritorije
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija na teritoriju
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija fizi~kom licu koje ne
poseduje poslovni ra~un

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00007/2016-04 od
15.3.2016. god.)

Kada obveznik PDV vr{i promet dobara sa teritorije
Republike van teritorije Autonomne pokrajine Kosovo i
Metohija na teritoriju Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija
fizi~kom licu koje ne poseduje poslovni ra~un, PDV se ne pla}a,
a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu
sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na teritoriju
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Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija. U ovom slu~aju,
dokazima da je izvr{eno otpremawe dobara na teritoriju
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija smatraju se jedinstvena
isprava izdata u skladu sa va`e}im propisima koja sadr`i
potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike van
teritorije Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija na
teritoriju Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija, odnosno
overena kopija jedinstvene isprave, kao i dokument kojim se
potvr|uje uplata nov~anih sredstava od strane primaoca dobara −
fizi~kog lica sa teritorije Autonomne pokrajine Kosovo i
Metohija na poslovni ra~un obveznika PDV.

***
Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

U skladu sa odredbom ~lana 2. stav 1. Uredbe o izvr{avawu
Zakona o porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 111/13, u daqem
tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV
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vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u
daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, kao i
na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Uredbe propisano je da se na
promet dobara koji obveznici PDV vr{e sa teritorije Republike
van APKM na teritoriju APKM, PDV ne obra~unava i ne pla}a,
a obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM.

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Uredbe, dokazima da su
dobra otpremqena na teritoriju APKM smatraju se jedinstvena
isprava izdata u skladu sa va`e}im propisima koja sadr`i
potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike van APKM
na teritoriju APKM, odnosno overena kopija jedinstvene
isprave, kao i izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za
promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog
ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV −
isporu~ioca dobara.

14. [ta se ura~unava u ukupan promet preduzetnika za svrhu
evidentirawa za obavezu pla}awa PDV u slu~aju ako preduzetnik
istupa ka licima kojima se pru`aju usluge sme{taja u
apartmanima u svoje ime i za svoj ra~un, odnosno u svoje ime a za
ra~un fizi~kih lica – vlasnika apartmana, odnosno u ime i za
ra~un fizi~kih lica – vlasnika apartmana? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00260/2016-04 od
9.3.2016. god.)

U skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), a u zavisnosti od
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toga da li preduzetnik, koji nije obveznik PDV, istupa ka licima
kojima se pru`aju usluge sme{taja u apartmanima u svoje ime i za
svoj ra~un, odnosno u svoje ime a za ra~un fizi~kih lica −
vlasnika apartmana ili istupa u ime i za ra~un fizi~kih lica −
vlasnika apartmana, odre|uje se i iznos naknade koji se ura~unava
u iznos ukupnog prometa preduzetnika za svrhu evidentirawa za
obavezu pla}awa PDV u skladu sa ~lanom 38. stav 1. Zakona.

Naime, ako preduzetnik istupa ka licima kojima se
pru`aju usluge sme{taja u apartmanima u svoje ime i za svoj ra~un,
odnosno u svoje ime a za ra~un fizi~kih lica − vlasnika
apartmana, u ukupan promet preduzetnika za svrhu evidentirawa
za obavezu pla}awa PDV u skladu sa ~lanom 38. stav 1. Zakona
ura~unava se iznos naknade koji se pla}a ili treba da se plati za
usluge sme{taja u apartmanima. Me|utim, ako preduzetnik istupa
ka licima kojima se pru`aju usluge sme{taja u apartmanima u ime
i za ra~un fizi~kih lica − vlasnika apartmana, u ukupan promet
preduzetnika za svrhu evidentirawa za obavezu pla}awa PDV u
skladu sa ~lanom 38. stav 1. Zakona ura~unava se iznos
posredni~ke provizije koji preduzetnik ostvaruje po osnovu
pru`awa usluge posredovawa.

Ministarstvo finansija napomiwe da se u iznos naknade za
uslugu sme{taja u apartmanima, odnosno u iznos posredni~ke
provizije za tu uslugu, ne ura~unava iznos boravi{ne takse.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Zakona, poreski obveznik (u
daqem tekstu: obveznik) je lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.
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Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(~lan 8. stav 2. Zakona).

Odredbom stava 5. istog ~lana Zakona propisano je da je
obveznik lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara
ili pru`awe usluga.

Obveznik je lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno
pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica (~lan 8. stav 6.
Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima i uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica,
ukqu~uju}i subvencije i druga primawa, u koju nije ukqu~en PDV,
ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom stava 4. ta~ka 2) istog ~lana Zakona propisano
je da osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime i za
ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 8.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nim poreskom organu.

15. a) Poreski tretman uvoza te~nog naftnog gasa, odnosno
prometa te~nog naftnog gasa u skladu sa Zakonom o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12 i 108/13) 
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b) Ako podatak da je obvezniku PDV – isporu~iocu dobra, odnosno
pru`aocu usluga privremeno oduzet PIB, nije bio javno objavqen
i dostupan obvezniku PDV – primaocu dobara ili usluga, da li u
tom slu~aju ~iwenica da je ra~un izdao obveznik PDV kojem je
privremeno oduzet PIB mo`e predstavqati osnov za osporavawe
prava obvezniku PDV – primaocu dobara ili usluga na odbitak
PDV iskazan u predmetnom ra~unu kao prethodnog poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-49/2016-04 od
9.3.2016. god.)

a) Na uvoz te~nog naftnog gasa PDV se obra~unava i pla}a
u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i 108/13, u daqem
tekstu: ZPDV). Osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini vrednost
uvezenih dobara utvr|ena u skladu sa carinskim propisima, u koju
se ura~unavaju i akciza, carina i druge uvozne da`bine, ostali
javni prihodi, osim PDV, kao i svi sporedni tro{kovi koji su
nastali do prvog odredi{ta u Republici Srbiji. Organ nadle`an
za obra~un i naplatu PDV pri uvozu dobara je carinski organ koji
sprovodi carinski postupak, a poreska obaveza kod uvoza dobara
nastaje danom nastanka obaveze pla}awa carinskog duga.

Na promet te~nog naftnog gasa, koji vr{i obveznik PDV,
PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa ZPDV. Osnovicu za
obra~unavawe PDV ~ini naknada koju obveznik PDV prima ili
treba da primi za predmetni promet od primaoca dobara ili
usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije i druga primawa (u
daqem tekstu: subvencije), u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano. Poreska obaveza, tj. obaveza
obra~unavawa PDV nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna
od slede}ih radwi, i to: promet, odnosno naplata ako je naknada
ili deo naknade napla}en u novcu pre izvr{enog prometa.

PDV pla}en pri uvozu, odnosno PDV obra~unat i iskazan
u ra~unu prethodnog u~esnika u prometu, obveznik PDV −
sticalac te~nog naftnog gasa mo`e da odbije kao prethodni porez
ako su ispuweni svi uslovi propisani ZPDV.
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***
Odredbama ~lana 3. ZPDV propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. ZPDV, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. ZPDV).

Mesto prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u
trenutku slawa ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu,
do tre}eg lica, ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac,
primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu (~lan 11. stav 1.
ta~ka 1) ZPDV).

Mesto uvoza dobara je mesto u kojem je uvezeno dobro uneto
u carinsko podru~je Republike (~lan 13. ZPDV).

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. ta~ka 1) ZPDV, promet
dobara nastaje danom otpo~iwawa slawa ili prevoza dobara
primaocu ili tre}em licu, po wegovom nalogu, ako dobra {aqe
ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e lice, po wihovom
nalogu.

Prema odredbi ~lana 15a ZPDV, vreme uvoza dobara
nastaje danom kada je dobro uneto u carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbama ~lana 16. ZPDV, poreska obaveza
nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata, odnosno pla}awe ako je naknada ili deo naknade

napla}en, odnosno pla}en u novcu pre prometa dobara i usluga;
2a) izdavawe ra~una kod usluga iz ~lana 5. stav 3. ta~ka 1)

ovog zakona;
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3) nastanak obaveze pla}awa carinskog duga, kod uvoza
dobara, a ako te obaveze nema, danom u kojem bi nastala obaveza
pla}awa tog duga.

Odredbom ~lana 17. stav 1. ZPDV propisano je da je
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara
i usluga iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica,
ukqu~uju}i subvencije i druga primawa (u daqem tekstu:
subvencije), u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

U skladu sa odredbama ~lana 17. stav 2. ZPDV, u osnovicu
se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ZPDV, osnovica kod uvoza
dobara je vrednost uvezenog dobra utvr|ena po carinskim
propisima.

Saglasno odredbama ~lana 19. stav 2. ZPDV, u osnovicu iz
stava 1. ovog ~lana ura~unava se i:

1) akciza, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog
odredi{ta u Republici.

Prvim odredi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana,
smatra se mesto koje je nazna~eno u otpremnici ili drugom
prevoznom dokumentu, a ako nije nazna~eno, mesto prvog
pretovara dobara u Republici (~lan 19. stav 2. ZPDV).

Za obra~un i naplatu PDV pri uvozu dobara nadle`an je
carinski organ koji sprovodi carinski postupak, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 59. ZPDV).
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b) Obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat za promet
dobara ili usluga od strane prethodnog u~esnika u prometu,
obveznika PDV, odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe svih
propisanih uslova − da nabavqena dobra, odnosno primqene
usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet sa pravom na
odbitak prethodnog poreza (promet koji je oporeziv PDV, promet
za koji u skladu sa ~lanom 24. ZPDV postoji oslobo|ewe od
pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi
za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici) i da poseduje ra~un (ili drugi dokument
koji slu`i kao ra~un) izdat u skladu ZPDV od strane prethodnog
u~esnika u prometu u kojem je naveden kao primalac dobara ili
usluga. S tim u vezi, a s obzirom da je odredbom ~lana 38. stav 4.
ZPDV propisano da je obveznik du`an da navede poreski
identifikacioni broj (u daqem tekstu: PIB) u svim dokumentima
u skladu sa ovim zakonom, kao i da je odredbom ~lana 42. stav 4.
ta~ka 1) ZPDV propisano da ra~un, izme|u ostalog, naro~ito
sadr`i podatak o PIB−u obveznika − izdavaoca ra~una, kada
obveznik PDV primi ra~un od prethodnog u~esnika u prometu
kojem je, u skladu sa propisima kojima se ure|uju poreski postupak
i poreska administracija, privremeno oduzet PIB, pri ~emu je taj
ra~un izdat u periodu u kojem je PIB privremeno oduzet, na
osnovu tako izdatog ra~una obveznik PDV − primalac dobara ili
usluga nema pravo da obra~unati PDV odbije kao prethodni porez,
s obzirom da je re~ o ra~unu koji nije izdat u skladu sa ZPDV.
Informacije o privremeno oduzetim PIB−ovima dostupne su na
zvani~nom sajtu Poreske uprave www.poreskauprava.gov.rs.
Me|utim, ako podatak, da je obvezniku PDV − isporu~iocu dobra,
odnosno pru`aocu usluga privremeno oduzet PIB, nije bio javno
objavqen i dostupan obvezniku PDV − primaocu dobara ili
usluga, mi{qewe Ministarstva finansija je da u tom slu~aju
~iwenica da je ra~un izdao obveznik PDV kojem je privremeno
oduzet PIB ne mo`e predstavqati osnov za osporavawe prava
obvezniku PDV − primaocu dobara ili usluga na odbitak PDV



iskazan u predmetnom ra~unu kao prethodnog poreza. Pravo na
odbitak prethodnog poreza, saglasno odredbi ~lana 28. stav 6.
ZPDV, obveznik mo`e da ostvari u roku od pet godina od isteka
godine u kojoj je stekao ovo pravo.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
nadle`ni poreski organ, u skladu sa na~elima predvi|enim
propisima kojima se ure|uju poreski postupak i poreska
administracija, u svakom konkretnom slu~aju, utvr|uje da li je
obvezniku PDV − primaocu dobara ili usluga, bila dostupna
informacija da je obvezniku PDV − isporu~iocu dobra, odnosno
pru`aocu usluga privremeno oduzet PIB.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. ZPDV, prethodni porez je

iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. ZPDV, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. ZPDV, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan PDV i dokument kojim
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se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.
Odredbama stava 3. istog ~lana ZPDV propisano je da u

poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana ZPDV, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

U ciqu dobijawa informacije o datumu od kojeg je mogu}e
pristupiti podacima o oduzetim PIB-ovima na sajtu Poreske
uprave, fotokopija predmetnog zahteva upu}ena je Poreskoj
upravi −Centrali na daqu nadle`nost i postupawe.

16. Poreski tretman prometa usluge reklamirawa poslovnog
partnera u slu~aju kada obveznik PDV, na osnovu ugovora nazvanog
ugovorom o poslovnoj saradwi zakqu~enog sa poslovnim
partnerom, u okviru organizovane akcije namewene pospe{ivawu
prodaje sopstvenih proizvoda u odre|enom periodu, kupcima
svojih proizvoda dodequje vrednosne vau~ere koje kupci mogu
upotrebiti pri kupovini proizvoda kod poslovnog partnera, pri
~emu po tom osnovu (pru`awe informacija kupcima svojih
proizvoda o vrednosnim vau~erima i dodeqivawe tih vau~era)
obveznik PDV ne ostvaruje naknadu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-431/2013-04 od
9.3.2016. god.)

Kada obveznik PDV, na osnovu ugovora nazvanog ugovorom
o poslovnoj saradwi zakqu~enog sa poslovnim partnerom, u
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okviru organizovane akcije namewene pospe{ivawu prodaje
sopstvenih proizvoda u odre|enom periodu, kupcima svojih
proizvoda dodequje vrednosne vau~ere koje kupci mogu
upotrebiti pri kupovini proizvoda kod poslovnog partnera, pri
~emu po tom osnovu (pru`awe informacija kupcima svojih
proizvoda o vrednosnim vau~erima i dodeqivawe tih vau~era)
obveznik PDV ne ostvaruje naknadu, smatra sa da obveznik PDV
pru`a uslugu reklamirawa poslovnom partneru. Po osnovu
pru`awa predmetne usluge, obveznik PDV nije du`an da obra~una
PDV, s obzirom da je re~ o aktivnostima koje vr{i u ciqu
pove}awa prihoda, tj. u poslovne svrhe. Prema tome, a u
konkretnom slu~aju, pru`awe usluga reklamirawa ne smatra se
prometom usluga bez naknade koji se izjedna~ava sa prometom
usluga uz naknadu u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon o
PDV).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o PDV propisano je da su

predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u
daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona o PDV).

U skladu sa odredbom ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona o
PDV, sa prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i bez naknade za li~ne potrebe
osniva~a, vlasnika, zaposlenih ili drugih lica, odnosno drugo
pru`awe usluga bez naknade u neposlovne svrhe poreskog
obveznika.
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Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara, drugim
prometom dobara i pru`awem usluga, bez naknade, o utvr|ivawu
uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka, reklamnim
materijalom i drugim poklonima mawe vrednosti („Sl. glasnik
RS“, br. 118/12, u daqem tekstu: Pravilnik), pru`awem usluga, u
smislu ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona, smatra se pru`awe usluga
bez naknade koje poreski obveznik izvr{i u neposlovne svrhe
poreskog obveznika.

Pru`awem usluga iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana smatra se
pru`awe usluga koje se ne vr{i u ciqu pove}awa prihoda, odnosno
smawewa rashoda poreskog obveznika (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

17. Da li se izgradwa kanala za navodwavawe, odnosno isporuka sa
ugradwom sistema za zalivawe, koju obveznik PDV vr{i drugom
obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona, smatra
prometom iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona o PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00010/2016-04 od
9.3.2016. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14− dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV − primalac
dobara i usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
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Pravilnik) bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva.

Prema tome, izgradwa kanala za navodwavawe, koju
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona, smatra se prometom iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona za koji je
poreski du`nik obveznik PDV − primalac dobara ili usluga, kao
aktivnost iz grupe 42.21 − Izgradwa cevovoda Klasifikacije
delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 5) Pravilnika.

Me|utim, isporuka sa ugradwom sistema za zalivawe, ne
smatra se prometom iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Bilten � godina LVI � br. 3/2016

64 BILTEN/POREZI 



Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik
PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet
izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbama ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima
i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet vr{i u
skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom 5 stav 1. i stav
3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa delatnosti iz slede}ih
grupa Klasifikacije delatnosti koje su propisane Uredbom o
klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih, grejnih

i klimatizacionih sistema;
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13)  43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinarstvu;
14)  43.31 Malterisawe;
15)  43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.

18. Da li preduzetnik ima obavezu da podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu ukoliko je u prethodnih 12 meseci
ostvario naknadu u iznosu ve}em od 8.000.000 dinara za pru`ene
usluge ~ije je mesto prometa u inostranstvu – usluge pru`ene
elektronskim putem? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00229/2016-04 od
7.3.2016. god.)

U iznos ukupnog prometa za svrhu evidentirawa za obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ~lanom 38. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu:
Zakon), ne ura~unava se iznos naknade za pru`ene usluge za koje se,
u skladu sa ~lanom 12. Zakona, smatra da su izvr{ene u
inostranstvu. S tim u vezi, preduzetnik koji je u prethodnih 12
meseci ostvario naknadu u iznosu ve}em od 8.000.000 dinara za
pru`ene usluge ~ije je mesto prometa u inostranstvu (usluge
pru`ene elektronskim putem), nema obavezu (ve} mogu}nost) da
podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu. Naime,
u iznos ukupnog prometa za svrhu evidentirawa za obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ~lanom 38. stav 1. Zakona, ura~unava se
iskqu~ivo naknada za oporezivi promet (promet za koji postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom kada
taj promet vr{i obveznik PDV) i promet za koji je propisano
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poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa ~lanom 24. Zakona (kada taj promet vr{i obveznik
PDV), osim prometa opreme i objekata za vr{ewe delatnosti i
ulagawa u objekte za vr{ewe delatnosti za koje se napla}uje
naknada.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona propisano je da je
poreski obveznik (u daqem tekstu: obveznik) lice, ukqu~uju}i i
lice koje u Republici nema sedi{te, odnosno prebivali{te, koje
samostalno obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa
delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnost eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa usluga
pru`enim elektronskim putem, u skladu sa odredbom ~lana 12.
stav 3. ta~ka 4) podta~ka (10) Zakona, je mesto u kojem primalac
usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se
pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te
ili prebivali{te.

Bilten � godina LVI � br. 3/2016

67BILTEN/Porez na dodatu vrednost



Pravilnikom o utvr|ivawu usluga pru`enih
elektronskim putem, u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 107/12 i 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik)
bli`e je ure|eno koje se usluge smatraju uslugama pru`enim
elektronskim putem.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika,
uslugama pru`enim elektronskim putem, u smislu ~lana 12. stav 3.
ta~ka 4) podta~ka (10) Zakona, smatraju se elektronski pru`ene
usluge, i to: isporuka programa i wihovo a`urirawe, daqinsko
odr`avawe programa i ra~unarske opreme.

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, malim
obveznikom u smislu ovog zakona, smatra se lice koje vr{i
promet dobara i usluga na teritoriji Republike i/ili u
inostranstvu, a ~iji ukupan promet dobara i usluga u prethodnih
12 meseci nije ve}i od 8.000.000 dinara, odnosno koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti procewuje da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 8.000.000 dinara.

Odredbom ~lana 33. stav 6. Zakona propisano je da se
ukupnim prometom iz stava 1. ovog ~lana smatra promet dobara i
usluga iz ~lana 28. stav 1. ta~. 1) i 2) ovog zakona, osim prometa
opreme i objekata za vr{ewe delatnosti i ulagawa u objekte za
vr{ewe delatnosti za koja napla}uje naknadu (u daqem tekstu:
ukupan promet).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 8.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nim poreskom organu.

19. Ako ra~un za promet elektri~ne energije glasi na obveznika
PDV – „@eleznice Srbije“ a.d, a elektri~nu energiju koristi
drugi obveznik PDV – „Srbija Kargo“ a.d, ko ima pravo da PDV
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obra~unat i iskazan u ra~unu za promet elektri~ne energije
iska`e kao prethodni porez? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00005/2016-04 od
7.3.2016. god.)

Obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara i usluga
odbije kao prethodni porez, ako poseduje propisanu dokumentaciju
(ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa
propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV) i ako
predmetna dobra i usluge koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za
promet koji se smatra izvr{enim u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici Srbiji. S tim u vezi, ako ra~un za promet
elektri~ne energije glasi na obveznika PDV − „@eleznice
Srbije“ a.d, a elektri~nu energiju koristi drugi obveznik PDV, u
konkretnom slu~aju, „Srbija Kargo“ a.d, u tom slu~aju PDV
obra~unat i iskazan u ra~unu za promet elektri~ne energije ne
mo`e da iska`e kao prethodni porez ni obveznik PDV
„@eleznice Srbije“ a.d, iz razloga {to elektri~nu energiju ne
koristi za obavqawe svoje delatnosti u okviru koje vr{i promet
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, niti obveznik PDV −

„Srbija Kargo“ a.d, iz razloga {to ra~un obveznika PDV −

prethodnog u~esnika u prometu (isporu~ioca elektri~ne
energije) ne glasi na ovog obveznika PDV.

***
Prema odredbama ~lana 28. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon),
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pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za
vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2)dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan
PDV i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

20. Poreski tretman prometa dobara i usluga u slu~aju kada
obveznik PDV, koji se bavi izgradwom i prodajom objekata i
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ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, u postupku
statusne promene izdvajawa uz osnivawe, prenese deo imovine (dve
ekonomski deqive celine – stana) drugom obvezniku PDV koji }e,
tako|e, obavqati delatnost izgradwe i prodaje objekata i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00273/2016-04 od
7.3.2016. god.)

Kada obveznik PDV izvr{i prenos dela imovine kod
statusne promene privrednog dru{tva izdvajawa uz osnivawe, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, smatra se
da promet dobara i usluga nije izvr{en ako predmetni deo te
imovine predstavqa poslovnu celinu ~ijim prenosom se sticaocu
omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti, a prenosiocu je, u
momentu prenosa, onemogu}eno da obavqa tu delatnost, uz
ispuwewe odre|enih uslova: da je sticalac obveznik PDV,
odnosno da tim prenosom postaje obveznik PDV i da nastavqa da
obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac. Me|utim, ako
neki od navedenih uslova nije ispuwen, isporuka svakog dobra u
imovini koja se prenosi, odnosno svaka usluga koja se pru`a
prenosom imovine smatra se posebnim prometom u skladu sa
Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u
daqem tekstu: Zakon).

Prema tome, kada obveznik PDV, koji se bavi izgradwom i
prodajom objekata i ekonomski deqivih celina u okviru tih
objekata, u postupku statusne promene izdvajawa uz osnivawe
prenese deo imovine (dve ekonomski deqive celine − stana)
drugom obvezniku PDV koji }e, tako|e, obavqati delatnost
izgradwe i prodaje objekata i ekonomski deqivih celina u okviru
tih objekata, pri ~emu je obveznik PDV − prenosilac dela
imovine zadr`ao pravo raspolagawa na drugim ekonomski
deqivim celinama, re~ je o prenosu dela imovine koji ne
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predstavqa poslovnu celinu ~ijim je prenosom, u momentu
prenosa, prenosiocu onemogu}eno da obavqa navedenu delatnost.
S tim u vezi, promet svakog dobra − stana u imovini koja se
prenosi smatra se posebnim prometom. Prema tome, ako je u
konkretnom slu~aju re~ o prvom prenosu prava raspolagawa na
ekonomski deqivim celinama − stanovima u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, obveznik PDV −

prenosilac du`an je da za promet tih dobara obra~una PDV po
poreskoj stopi od 10% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra prenos prava
raspolagawa na gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, isporuka svakog dobra u imovini koja se
prenosi smatra se posebnim prometom (~lan 4. stav 8. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije
izvr{en kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim
prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu
delatnost.
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Delom imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra se
celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca dela imovine (~lan 6. stav 2. Zakona).

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet dobara i
usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), prenos dela imovine kod kojeg se, u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, smatra da promet dobara i usluga nije
izvr{en, je prenos dela imovine kao poslovne celine kojom se
omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti sticaoca tog dela
imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
3) nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra se

celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca, a ~ijim je prenosom u momentu prenosa onemogu}eno
prenosiocu da obavqa tu delatnost (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona propisano je da
se po posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje prenos prava
raspolagawa na stambenim objektima, ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim
dobrima.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet objekata, osim prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata i prvog prenosa vlasni~kog udela
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na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata, kao i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, ukqu~uju}i i vlasni~ke
udele na tim dobrima, u slu~aju kada je ugovorom na osnovu kojeg se
vr{i promet tih dobara, zakqu~enim izme|u obveznika PDV,
predvi|eno da }e se na taj promet obra~unati PDV, pod uslovom da
sticalac obra~unati PDV mo`e u potpunosti odbiti kao
prethodni porez.

21. Da li se servisirawe kogeneracionih postrojewa smatra
prometom dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva u smislu
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00006/2016-04 od
7.3.2016. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lanu 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV − primalac
dobara i usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
Pravilnik) bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva. Me|utim, kada je re~ o servisirawu
kogeneracionih postrojewa, poreski du`nik jeste obveznik PDV
koji vr{i predmetni promet, s obzirom na to da se taj promet ne
smatra prometom dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva u
smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.
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Na uvoz kogeneracionih postrojewa, PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj poreskoj stopi od 20%, s obzirom na to da za uvoz
ovih dobara odredbama ~lana 26. Zakona nije propisano poresko
oslobo|ewe.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobro) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa PDV u skladu
sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik
PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet
izvr{en od strane obveznika PDV.
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Saglasno odredbama ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima
i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet vr{i u
skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom 5. stav 1. i
stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa delatnosti iz slede}ih
grupa Klasifikacije delatnosti koje su propisane Uredbom o
klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih, grejnih

i klimatizacionih sistema;
13)  43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinarstvu;
14)  43.31 Malterisawe;
15)  43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Uvozom dobara, u skladu sa odredbom ~lana 7. Zakona,

smatra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.
Odredbom ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na uvoz

dobara:
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1) ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)−16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo} u skladu sa zakonom kojim se ure|uju donacije,
odnosno humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju
neprodata ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz
ugovora, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila
izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

1g) po osnovu zamene u garantnom roku;
1d) ~ija se isporuka vr{i preko prenosne, transportne i

distributivne mre`e, i to: elektri~ne energije, prirodnog gasa i
energije za grejawe, odnosno hla|ewe;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren
postupak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren

postupak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je u skladu sa ~lanom 216. i ~lanom 217. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10, 111/12 i
29/15) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

22. Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti u
slu~aju kada obveznik PDV koristi nabavqena dobra ili pru`ene
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usluge da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo
na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet dobara i usluga za
koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-215/2015-04 od
7.3.2016. god.)

Kada obveznik PDV koristi nabavqena dobra ili pru`ene
usluge da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo
na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet dobara i usluga za
koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, du`an je da
izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti
na deo koji mo`e da odbije i deo koji ne mo`e da odbije od PDV
koji duguje. Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti vr{i se na osnovu namene kori{}ewa dobara,
odnosno usluga, nabavqenih, odnosno primqenih u poreskom
periodu. Naime, obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno
primqene usluge u potpunosti koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza
(oporeziv promet, promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza i promet
koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici)
ima pravo na odbitak ukupnog iznosa prethodnog poreza. U
suprotnom, obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno
primqene usluge u potpunosti koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga bez prava na odbitak prethodnog poreza
(promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe bez prava na
odbitak prethodnog poreza i promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako za taj promet ne bi postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici) nema pravo na
odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u
prometu, odnosno pla}enog pri uvozu.

Tako|e, podela prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti, tj. obimu kori{}ewa dobra ili usluge, vr{i se i u
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slu~aju kada se pojedino nabavqeno dobro ili primqena usluga
koristi ili }e se koristiti za promet sa pravom i promet bez
prava na odbitak prethodnog poreza.

Prema tome, kada obveznik PDV koristi nabavqena dobra
ili pru`ene usluge da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza (npr. predaja dobara
na osnovu ugovora o lizingu iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 2a) Zakona) i
promet dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza (npr. usluge zastupawe u osigurawu), du`an je da
izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti
na deo koji mo`e da odbije i deo koji ne mo`e da odbije od PDV
koji duguje.

Kriterijumi za utvr|ivawe ekonomske pripadnosti dela
prethodnog poreza koji obveznik PDV mo`e i dela koji ne mo`e
da odbije od PDV koji duguje, nisu propisani. S tim u vezi,
obveznik PDV samostalno odre|uje kriterijum koji na
najadekvatniji na~in, u svakom konkretnom slu~aju, odra`ava
ekonomsku pripadnost PDV obra~unatog i iskazanog u ra~unu
obveznika PDV – prethodnog u~esnika u prometu.

Primera radi, ako se ekonomska pripadnost odre|uje za
PDV iskazan u ra~unu prethodnog u~esnika u prometu za promet
usluge davawa u zakup poslovnog prostora, pri ~emu se u delu
poslovnog prostora obavqaju administrativni poslovi u vezi sa
prometom sa pravom na odbitak prethodnog poreza, a u delu
administrativni poslovi u vezi sa prometom bez prava na odbitak
prethodnog poreza, kriterijum ekonomske pripadnosti mo`e da
bude povr{ina iznajmqenog poslovnog prostora u smislu podele
PDV na deo koji obveznik PDV mo`e da odbije kao prethodni
porez (srazmeran delu povr{ine iznajmqenog poslovnog prostora
u kojem se obavqaju administrativni poslovi u vezi sa prometom
sa pravom na odbitak prethodnog poreza) i deo koji obveznik PDV
ne mo`e da odbije kao prethodni porez (srazmeran delu povr{ine
iznajmqenog poslovnog prostora u kojem se obavqaju administra -
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tivni poslovi u vezi sa prometom bez prava na odbitak prethodnog
poreza).

Pored toga, ako obveznik PDV za pojedino nabavqeno
dobro ili primqenu uslugu ne mo`e da izvr{i podelu prethodnog
poreza prema ekonomskoj pripadnosti, u tom slu~aju od PDV koji
duguje mo`e da odbije srazmerni poreski odbitak utvr|en u skladu
sa odredbama ~lana 30. st. 2–5. Zakona i odredbama ~l. 2. i 3.
Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i ispravke srazmernog poreskog
odbitka („Sl. glasnik RS“, br. 122/12).

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV koji
vr{i promet dobara i usluga obvezniku PDV koji primewuje ~lan
30. Zakona, izdaje ra~un za svoj promet u skladu sa Zakonom. U tom
ra~unu ne razdvajaju se podaci koji se odnose na osnovicu za
obra~unavawe PDV i iznos obra~unatog PDV u zavisnosti od
prava na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV – primaoca
ra~una.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon),
prethodni porez je iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi
prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji
obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez i dokument kojim se
potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Saglasno odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona, ako obveznik
koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge, za
potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga za
koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet
dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog
poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema
ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema
pravo da odbije od PDV koji duguje.

Prema stavu 2. istog ~lana Zakona, ako za pojedina
isporu~ena ili uvezena dobra ili primqene usluge obveznik ne
mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza na na~in iz stava 1.
ovog ~lana, a koje koristi za potrebe svoje delatnosti, da bi
izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza i za promet dobara i usluga za koji ne postoji
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pravo na odbitak prethodnog poreza, mo`e da odbije srazmerni
deo prethodnog poreza koji odgovara u~e{}u prometa dobara i
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza u koji nije ukqu~en
PDV, u ukupnom prometu u koji nije ukqu~en PDV (u daqem
tekstu: srazmerni poreski odbitak).

Srazmerni poreski odbitak utvr|uje se primenom
procenta srazmernog poreskog odbitka na iznos prethodnog
poreza u poreskom periodu, umawenog za iznose koji su
opredeqeni na na~in iz stava 1. ovog ~lana, kao i za iznos
prethodnog poreza za koji obveznik nema pravo na odbitak u
smislu ~lana 29. stav 1. ovog zakona (stav 3. ~lana 30. Zakona).

Procenat srazmernog poreskog odbitka za poreski period
utvr|uje se stavqawem u odnos prometa dobara i usluga sa pravom
na odbitak prethodnog poreza u koji nije ukqu~en PDV i ukupnog
prometa dobara i usluga u koji nije ukqu~en PDV, izvr{enog od 1.
januara teku}e godine do isteka poreskog perioda za koji se
podnosi poreska prijava (stav 4. ~lana 30. Zakona).

U promet dobara za utvr|ivawe procenta srazmernog
poreskog odbitka iz stava 4. ovog ~lana ne ura~unava se promet
opreme i objekata za vr{ewe delatnosti (stav 5. ~lana 30. Zakona).

23. Da li se primewuje odredba ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
PDV u slu~aju kada obveznik PDV – JKP „Beogradske elektrane“
izvr{i prenos dela imovine, bez naknade, a koji ~ine
nepokretnosti, postrojewa i oprema za obavqawe delatnosti
proizvodwe i distribucije toplotne energije na podru~ju
Banovaca?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00242/2016-04 od
3.3.2016. god.)

U skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), kada obveznik
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PDV izvr{i prenos dela imovine, bez naknade, smatra se da
promet dobara i usluga nije izvr{en ako predmetni deo imovine
predstavqa poslovnu celinu ~ijim prenosom se sticaocu
omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti, a prenosiocu je, u
momentu prenosa, onemogu}eno da obavqa tu delatnost, uz
ispuwewe ostalih propisanih uslova: da je sticalac obveznik
PDV, odnosno da tim prenosom postaje obveznik PDV i da
nastavqa da obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac.
Me|utim, ako neki od navedenih uslova nije ispuwen, isporuka
svakog dobra u imovini koja se prenosi, odnosno svaka usluga koja
se pru`a prenosom imovine smatra se posebnim prometom.

Prema tome, kada obveznik PDV – JKP „Beogradske
elektrane“, izvr{i prenos dela imovine, bez naknade, a koji ~ine
nepokretnosti, postrojewa i oprema za obavqawe delatnosti
proizvodwe i distribucije toplotne energije na podru~ju
Banovaca, pri ~emu tim prenosom obvezniku PDV – prenosiocu
nije onemogu}eno da obavqa delatnost proizvodwe i distribucije
toplotne energije (imaju}i u vidu da ovu delatnost obavqa na
drugim podru~jima), re~ je o prenosu dela imovine na koji se ne
primewuje odredba ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona. S tim u vezi,
promet svakog dobra u okviru tog dela imovine smatra se
posebnim prometom, {to zna~i da se za promet svakog dobra
posebno utvr|uje da li je oporeziv ili je oslobo|en PDV, ko se
smatra poreskim du`nikom za predmetni promet, osnovica za
obra~unavawe PDV i dr.

Ministarstvo finansija napomiwe da se promet
zemqi{ta na kome se nalaze objekti i zemqi{ta koje slu`i
redovnoj upotrebi objekata smatra sporednim prometom koji se
vr{i uz promet objekata, {to zna~i da je, sa aspekta Zakona,
izvr{en promet objekata. U ovom slu~aju, a u zavisnosti od toga da
li je obveznik PDV koji vr{i promet objekata bez naknade (u
okviru prenosa dela imovine) stekao pravo raspolagawa na
objektima derivativnim ili originarnim na~inom sticawa,
osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini nabavna cena ili cena



ko{tawa tih ili sli~nih objekata, u momentu prometa koji vr{i
obveznik PDV – prenosilac dela imovine, bez PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara
ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna
isporuka (~lan 4. stav 6. Zakona).

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, isporuka svakog dobra u imovini koja se
prenosi smatra se posebnim prometom (~lan 4. stav 8. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije
izvr{en kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim
prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu
delatnost.

Delom imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra se
celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca dela imovine (~lan 6. stav 2. Zakona).

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 3, Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet dobara i
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usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), prenos dela imovine kod kojeg se, u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, smatra da promet dobara i usluga nije
izvr{en je prenos dela imovine kao poslovne celine kojom se
omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti sticaoca tog dela
imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
3) nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra se

celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca, a ~ijim je prenosom u momentu prenosa onemogu}eno
prenosiocu da obavqa tu delatnost (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 18. stav 1. Zakona, osnovicom kod
prometa dobara bez naknade smatra se nabavna cena, odnosno cena
ko{tawa tih ili sli~nih dobara, u momentu prometa.

U slu~aju iz st. 1. i 2. ovog ~lana PDV se ne ura~unava u
osnovicu (~lan 18. stav 3. Zakona).

24. Poreski tretman prometa i uvoza setova za pripremawe
autologne plazme oboga}ene trombocitima sa hijaluronskom
kiselinom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-0086/2016-04 od
2.3.2016. god.)

Na promet i uvoz setova za pripremawe autologne plazme
oboga}ene trombocitima sa hijaluronskom kiselinom, PDV se
obra~unava po op{toj stopi PDV od 20% i pla}a u skladu sa
Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i
83/15, u daqem tekstu: Zakon o PDV), s obzirom da za promet i uvoz
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predmetnih dobara nije propisano oporezivawe po posebnoj stopi
PDV od 10%.

***
Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o PDV, op{ta

stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 20%.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona, po posebnoj
stopi PDV od 10% oporezuje se promet i uvoz ortoti~kih i
proteti~kih sredstava, kao i medicinskih sredstava – proizvoda
koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Odredbama ~l. 3. i 4. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05, 63/07, 29/11,
95/12, 113/13 i 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je koja
se dobra, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona, smatraju
ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, kao i medicinskim
sredstvima – proizvodima koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Posebna stopa od 10% primewuje se i kod uvoza dobara iz
~l. 2–9. Pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje
carinska tarifa (~lan 10. Pravilnika).

25. Da li se obra~unava i pla}a PDV na naknadu za promet usluge
posredovawa kod prometa dobara koja se iz inostranstva {aqu
ili otpremaju na teritoriju Republike Srbije, odnosno na
teritoriju druge dr`ave, odnosno za promet usluge posredovawa
kod prometa dobara koja se iz Republike Srbije {aqu ili
otpremaju u inostranstvo, koji vr{i obveznik PDV? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-74/2016-04 od
1.3.2016. god.)

Kada obveznik PDV vr{i promet usluge posredovawa kod
prometa dobara koja se iz inostranstva {aqu ili otpremaju na
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teritoriju Republike Srbije, odnosno na teritoriju druge
dr`ave, na naknadu za promet ove usluge (iznos provizije za
posredovawe) ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV,
imaju}i u vidu da mesto prometa dobara za koji je pru`ena usluga
posredovawa, a samim tim i mesto prometa usluge posredovawa,
nije na teritoriji Republike Srbije. Po osnovu pru`awa
predmetne usluge obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza, u skladu sa Zakonom.

Tako|e, na promet usluge posredovawa kod prometa dobara
koja se iz Republike Srbije {aqu ili otpremaju u inostranstvo,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i
promet predmetne usluge ima pravo na odbitak prethodnog poreza
po tom osnovu, u skladu sa Zakonom. Pored toga, Ministarstvo
finansija napomiwe da se navedeno poresko oslobo|ewe mo`e
ostvariti ako je ispuwen uslov za ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa za promet dobara koji je predmet posredovawa.

***
Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga
posredovawa iz stava 3. ta~ka 4) podta~ka (11) ovog ~lana, odre|uje
se prema mestu prometa dobara i usluga koji je predmet
posredovawa (~lan 12. stav 4. Zakona).
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Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona, propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.120/12, 40/15,
82/15, 86/15 i 11/16), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
2) Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo (u
daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra
istupila sa teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu: izvozna
deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije, o
izvr{enom izvozu dobra izdatu u skladu sa carinskim propisima.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 17) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
usluge posredovawa koje se odnose na promet dobara i usluga iz
ta~ke 1)–16) ovog stava.

26. Da li se javno preduze}e smatra licem iz ~lana 9. stav 1. Zakona
o PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01499/2015-04 od
1.3.2016. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon o PDV), obavezu
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obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV – primalac
dobara i usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona o PDV. Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za
porez na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem
tekstu: Pravilnik) bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10.
stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV, smatra dobrima i uslugama iz
oblasti gra|evinarstva.

Licima iz ~lana 9. stav 1. Zakona o PDV smatraju se
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije i
lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom, odnosno
aktom organa Republike, teritorijalne autonomije ili lokalne
samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave ili
lokalne samouprave.

Javna preduze}a, kao lica koja obavqaju delatnost od
op{teg interesa u skladu sa Zakonom o javnim preduze}ima („Sl.
glasnik RS“, br. 119/12, 116/13–autenti~no tuma~ewe i 44/14–dr.
zakon), ne smatraju se licima iz ~lana 9. stav 1. Zakona o PDV. S
tim u vezi, kako su delatnosti od op{teg interesa, u smislu tog
zakona, delatnosti koje su kao takve odre|ene zakonom u oblasti:
proizvodwe, prenosa i distribucije elektri~ne energije;
proizvodwe i prerade ugqa; istra`ivawa, proizvodwe, prerade,
transporta i distribucije nafte i prirodnog i te~nog gasa;
prometa nafte i naftnih derivata; `elezni~kog,  po{tanskog i
vazdu{nog saobra}aja; telekomunikacija; izdavawe slu`benog
glasila Republike Srbije; izdavawe uxbenika; upravqawa
nuklearnim objektima, kori{}ewa, upravqawa, za{tite i
unapre|ewa dobara od op{teg interesa (vode, putevi, mineralne
sirovine, {ume, plovne reke, jezera, obale, bawe, divqa~,
za{ti}ena podru~ja), proizvodwa, promet i prevoz naoru`awa i
vojne opreme, upravqawa otpadom, komunalne delatnosti,
ukqu~uju}i i delatnosti od strate{kog zna~aja za Republiku
Srbiju i delatnosti neophodne za rad dr`avnih organa i organa
jedinica lokalne samouprave, utvr|ene zakonom ili aktom Vlade,
a da se javna preduze}a, izme|u ostalog, osnivaju i posluju radi
sticawa dobiti, proizilazi da se javna preduze}a smatraju



poreskim obveznicima u skladu sa Zakonom o PDV. Naime,
poreskim obveznicima, u skladu sa Zakonom o PDV, smatraju se
lica, ukqu~uju}i i lica koja u Republici Srbiji nemaju sedi{te,
odnosno prebivali{te, a koja samostalno obavqaju promet dobara
i usluga, u okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra trajna
aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu
ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije
prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih
zanimawa. 

S tim u vezi, po osnovu obavqawa aktivnosti u ciqu
ostvarivawa prihoda, primera radi odr`avawe ulica, puteva,
signalizacije, upravqawe javnim parkirali{tima i dr, javno
preduze}e jeste poreski obveznik. To zna~i da se, izme|u ostalih,
odredbe Zakona o PDV kojima se ure|uje dobrovoqno, odnosno
obavezno evidentirawe za obavezu pla}awa PDV, primewuju i na
javna preduze}a. Me|utim, ako je javno preduze}e osnovano u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave ili lokalne samouprave i ako
javno preduze}e obavqa ove poslove, nezavisno od toga da li javno
preduze}e iskqu~ivo obavqa te poslove ili pored tih poslova
obavqa i druge, pri ~emu su poslovi dr`avne uprave odre|eni
zakonom kojim se ure|uje dr`avna uprava, a poslovi lokalne
samouprave zakonom kojim se ure|uje lokalna samouprava, u tom
slu~aju javno preduze}e smatra se licem iz ~lana 9. stav 1. Zakona
o PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o PDV propisano je da su

predmet oporezivawa isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem
tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
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koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona o PDV).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona o PDV).

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i prodaja
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona o PDV).

Saglasno odredbi ~lana 8. stav 1. Zakona o PDV, poreski
obveznik (u daqem tekstu: obveznik) je lice, ukqu~uju}i i lice
koje u Republici nema sedi{te, odnosno prebivali{te (u daqem
tekstu: strano lice), koje samostalno obavqa promet dobara i
usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(~lan 8. stav 2. Zakona o PDV).

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona o PDV, Republika i
weni organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom, odnosno aktom
organa Republike, teritorijalne autonomije ili lokalne
samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave ili lokalne
samouprave (u daqem tekstu: Republika, organi i pravna lica),
nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara
i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave ili lokalne samouprave.

Republika, organi i pravna lica obveznici su za promet
dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana za koji bi izuzimawe od
obaveze u smislu stava 1. ovog ~lana moglo da dovede do
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naru{avawa konkurencije, kao i za promet dobara i usluga izvan
delokruga organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave
ili lokalne samouprave, a koji su oporezivi u skladu sa ovim
zakonom. Smatra se da bi izuzimawe od obaveze u smislu stava 1.
ovog ~lana moglo da dovede do naru{avawa konkurencije, u smislu
ovog zakona, ako promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana,
osim Republike, organa i pravnih lica, vr{i i drugo lice (~lan 9.
stav 2. Zakona o PDV).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona o PDV,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu pla}awa
PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV
propisano je da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski
du`nik primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za
promet izvr{en od strane obveznika PDV.

Malim obveznikom, u smislu ovog zakona, smatra se lice
koje vr{i promet dobara i usluga na teritoriji Republike i/ili
u inostranstvu, a ~iji ukupan promet dobara i usluga u prethodnih
12 meseci nije ve}i od 8.000.000 dinara, odnosno koje pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti procewuje da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 8.000.000 dinara
(~lan 33. stav 1. Zakona o PDV).

Mali obveznik ne obra~unava PDV za izvr{en promet
dobara i usluga, nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima, nema
pravo na odbitak prethodnog poreza i nije du`an da vodi
evidenciju propisanu ovim zakonom (~lan 33. stav 2. Zakona o
PDV).

Mali obveznik mo`e da se opredeli za obavezu pla}awa
PDV podno{ewem evidencione prijave propisane u skladu sa
ovim zakonom nadle`nom poreskom organu i u tom slu~aju sti~e
prava i obavezu iz stava 2. ovog ~lana, kao i druga prava i obaveze
koje obveznik PDV ima po ovom zakonu (~lan 33. stav 3. Zakona o
PDV).
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Ukupnim prometom iz stava 1. ovog ~lana, a u skladu sa
stavom 6. ~lana 33. Zakona o PDV, smatra se promet dobara i
usluga iz ~lana 28. stav 1. ta~. 1) i 2) ovog zakona, osim prometa
opreme i objekata za vr{ewe delatnosti i ulagawa u objekte za
vr{ewe delatnosti za koja napla}uje naknadu (u daqem tekstu:
ukupan promet).

Saglasno odredbi ~lana 38. stav 1. Zakona o PDV, obveznik
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od
8.000.000 dinara du`an je da, najkasnije do isteka prvog roka za
predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i mali obveznik, odnosno
poqoprivrednik koji se opredelio za obavezu pla}awa PDV, u
roku iz stava 1. ovog ~lana (~lan 38. stav 2. Zakona o PDV).

27. [ta se smatra prethodnim turisti~kim uslugama kod
utvr|ivawa poreske osnovice za promet jedinstvene turisti~ke
usluge koju pru`a turisti~ka agencija prilikom izvo|ewa
{kolskih ekskurzija?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-83/2014-04 od
1.3.2016. god.)

Osnovicu za obra~unavawe PDV na promet jedinstvene
turisti~ke usluge koju pru`a turisti~ka agencija prilikom
izvo|ewa {kolskih ekskurzija ~ini iznos koji predstavqa
razliku izme|u ukupne naknade koju pla}a putnik i stvarnih
tro{kova koje turisti~ka agencija pla}a za prethodne turisti~ke
usluge, uz odbitak PDV koji je sadr`an u toj razlici. U
konkretnom slu~aju, prethodnim turisti~kim uslugama smatraju
se usluge sme{taja, ishrane i anga`ovawa turisti~kog vodi~a.

Tro{kovi koje turisti~ka agencija ima po osnovu isplate
dnevnica nastavnom osobqu i lekarima za brigu o deci prilikom
izvo|ewa {kolskih ekskurzija, ne ura~unavaju se u stvarne
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tro{kove za odre|ivawe osnovice za obra~unavawe PDV za
promet jedinstvene turisti~ke usluge, s obzirom da se, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, ovi tro{kovi ne smatraju
tro{kovima za prethodne turisti~ke usluge.

Tako|e, kada obveznik PDV – turisti~ka agencija vr{i
prevoz putnika sopstvenim prevoznim sredstvom, tro{kovi
goriva i drugi tro{kovi koji se odnose na kori{}ewe tog
prevoznog sredstva, ne ura~unavaju se u stvarne tro{kove za
odre|ivawe osnovice za obra~unavawe PDV za promet
jedinstvene turisti~ke usluge.

Pored toga, a imaju}i u vidu da se iz predmetnog zahteva ne
mo`e zakqu~iti koji tro{kovi se podrazumevaju pod tro{kovima
reprezentacije za nastavno osobqe, potrebno je dopunite zahtev
kako bi bilo odgovoreno na postavqeno pitawe.

***
Saglasno odredbi ~lana 35. stav 1. Zakona o porezu na

dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu:
Zakon), turisti~kom agencijom, u smislu ovog zakona, smatra se
obveznik koji putnicima pru`a turisti~ke usluge i u odnosu na
wih istupa u svoje ime, a za organizaciju putovawa prima dobra i
usluge drugih obveznika koje putnici neposredno koriste (u
daqem tekstu: prethodne turisti~ke usluge).

Turisti~ke usluge koje pru`a turisti~ka agencija
smatraju se, u smislu ovog zakona, jedinstvenom uslugom (stav 2.
istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 35. stav 4. Zakona propisano je da je
osnovica jedinstvene turisti~ke usluge koju pru`a turisti~ka
agencija iznos koji predstavqa razliku izme|u ukupne naknade
koju pla}a putnik i stvarnih tro{kova koje turisti~ka agencija
pla}a za prethodne turisti~ke usluge, uz odbitak PDV koji je
sadr`an u toj razlici.

U slu~ajevima iz ~lana 5. stav 4. ovog zakona, kao ukupna
naknada u smislu stava 4. ovog ~lana smatra se vrednost iz ~lana
18. ovog zakona (~lan 35. stav 5. Zakona).
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Turisti~ka agencija mo`e da utvrdi osnovicu u skladu sa
st. 4. i 5. ovog ~lana za grupe turisti~kih usluga ili za sve
turisti~ke usluge pru`ene u toku poreskog perioda (stav 6. istog
~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 35. stav 7. Zakona, turisti~ka
agencija za turisti~ke usluge iz stava 1. ovog ~lana ne mo`e da
iskazuje PDV u ra~unima ili drugim dokumentima i nema pravo na
odbitak prethodnog poreza na osnovu prethodnih turisti~kih
usluga koje su joj iskazane u ra~unu.

28. Da li fizi~ko lice koje nije obveznik PDV ima pravo na PDV
nadoknadu kada izvr{i promet suvih {qiva obvezniku PDV, kao
i da li obveznik PDV koji je predmetna dobra nabavio u ciqu
wihove prerade i otpremawa u inostranstvo ima pravo na odbitak
iznosa PDV nadoknade kao prethodnog poreza? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-246/2016-04 od
1.3.2016. god.)

Kada fizi~ko lice koje nije obveznik PDV, a koje se, u
skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon,
142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), smatra poqoprivrednikom
(vlasnik, zakupac i drugi korisnik poqoprivrednog i {umskog
zemqi{ta, odnosno nosilac ili ~lan poqoprivrednog gazdinstva
upisan u registru poqoprivrednih gazdinstava), izvr{i promet
suvih {qiva obvezniku PDV, ima pravo na PDV nadoknadu.
Obveznik PDV – primalac navedenih dobara du`an je da obra~una
PDV nadoknadu u iznosu od 8% na vrednost primqenih dobara, o
~emu izdaje priznanicu, kao i da obra~unatu PDV nadoknadu
isplati poqoprivredniku u novcu – uplatom na teku}i ra~un ili
ra~un {tedwe. Obveznik PDV koji je nabavio predmetna dobra u
ciqu wihove prerade i otpremawa u inostranstvo ima pravo da, u
skladu sa Zakonom, odbije iznos PDV nadoknade kao prethodni



porez, pod uslovom da je PDV nadoknadu i vrednost primqenih
dobara platilo poqoprivredniku, pri ~emu Ministarstvo
finansija ukazuje da PDV nadoknada mora biti pla}ena u novcu –
uplatom na teku}i ra~un ili ra~un {tedwe, dok za vrednost
dobara nije propisan na~in pla}awa.

***
Saglasno odredbi ~lana 34. stav 1. Zakona, fizi~ka lica

koja su vlasnici, zakupci i drugi korisnici poqoprivrednog i
{umskog zemqi{ta i fizi~ka lica koja su kao nosioci, odnosno
~lanovi poqoprivrednog gazdinstva upisana u registru poqo -
privrednih gazdinstava u skladu sa propisom kojim se ure|uje
registracija poqoprivrednih gazdinstava (u daqem tekstu:
poqoprivrednici), imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u
daqem tekstu: PDV nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en
ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 34. stav 2. Zakona, PDV nadoknada
priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e promet
poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih
usluga obveznicima.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog
~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
8% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje
dokument za obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da
obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu
(uplatom na teku}i ra~un ili ra~un {tedwe).

Obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju
iznos PDV nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV
nadoknadu i vrednost primqenih dobara i usluga platili
poqoprivredniku (stav 4. istog ~lana Zakona).
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Na~in priznavawa rashoda u poreskom bilansu u slu~aju kada
obveznik u svojim poslovnim kwigama iska`e rashod po osnovu
kamate na depozit primqen od povezanog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-252/2016-04 od
28.3.2016. god.)

Odredbom ~lana 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se transfernom cenom smatra cena nastala
u vezi sa transakcijama sredstvima ili stvarawem obaveza me|u
povezanim licima.

Saglasno ~lanu 60. stav 1. Zakona obveznik je du`an da
transakcije iz ~lana 59. stav 1. Zakona posebno prika`e u svom
poreskom bilansu.

U svom poreskom bilansu obveznik je, u smislu stava 1.
ovog ~lana, du`an da prika`e kamatu po osnovu depozita, zajma,
odnosno kredita, do nivoa propisanog odredbama ~lana 62. ovog
zakona (~lan 60. stav 2. Zakona).



U smislu ~lana 60. stav 3. Zakona, obveznik je du`an da uz
poreski bilans prilo`i dokumentaciju u okviru koje i na na~in
koji propi{e ministar finansija, zajedno sa transakcijama po
transfernim cenama, posebno prikazuje vrednost istih
transakcija po  cenama koje bi se ostvarile na tr`i{tu takvih
ili sli~nih transakcija da se nije radilo o povezanim licima
(princip „van dohvata ruke“).

Kod utvr|ivawa cene transakcije po principu „van
dohvata ruke“ koriste se metode propisane odredbom ~lana 61.
stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, za potrebe utvr|ivawa
iznosa kamate koja bi se po principu „van dohvata ruke“
obra~unavala na zajmove, odnosno kredite izme|u povezanih lica,
ministar finansija mo`e propisati iznose kamatnih stopa za
koje }e se smatrati da su u skladu sa principom „van dohvata ruke“.

Pravilnikom o transfernim cenama i metodama koje se po
principu „van dohvata ruke“ primewuju kod utvr|ivawa cene
transakcija me|u povezanim licima („Sl. glasnik RS“, br. 61/13 i
8/14, u daqem tekstu: Pravilnik), bli`e je ure|ena forma i
sadr`ina dokumentacije o transfernim cenama. Naime, saglasno
odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, poreski obveznik uz poreski
bilans podnosi dokumentaciju o transfernim cenama u formi
izve{taja, odnosno izve{taja u skra}enom obliku.

U skladu sa ~lanom 2. stav 3. Pravilnika, izve{taj u
skra}enom obliku iz stava 1. ovog ~lana, obveznik mo`e da
podnese za transakcije sa povezanim licima, osim za zajmove i
kredite, koje ispuwavaju jedan od slede}a dva uslova:

1) da je transakcija sa povezanim licem jednokratna u
godini za koju se podnosi poreski bilans i da wena vrednost nije
ve}a od vrednosti prometa za koju je zakonom koji ure|uje porez na
dodatu vrednost propisana obaveza evidentirawa za porez na
dodatu vrednost;
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2) da ukupna vrednost transakcija sa jednim povezanim
licem u toku godine za koju se podnosi poreski bilans nije ve}a od
vrednosti prometa za koju je zakonom koji ure|uje porez na dodatu
vrednost propisana obaveza evidentirawa za porez na dodatu
vrednost.

Prema odredbi ~lana 2. stav 4. Pravilnika, izve{taj u
skra}enom obliku iz stava 1. ovog ~lana podnosi se za sve
transakcije iz stava 3. ovog ~lana i sadr`i podatke o svakoj od tih
transakcija, a naro~ito:

1) opis transakcije;
2) vrednost transakcije;
3) povezano lice sa kojim je transakcija izvr{ena.
Saglasno navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada

obveznik u svojim poslovnim kwigama iska`e rashod po osnovu
kamate na depozit primqen od povezanog lica, na priznavawe
predmetnog rashoda u poreskom bilansu obveznika ne primewuju
se odredbe ~lana 62. Zakona, imaju}i u vidu da je tim zakonskim
odredbama propisan (iskqu~ivo) na~in priznavawa rashoda po
osnovu kamate koju obveznik pla}a na zajam, odnosno kredit
primqen od povezanog lica.

Za potrebe utvr|ivawa iznosa kamate koja bi se po
principu „van dohvata ruke“ obra~unavala na depozit primqen od
povezanog lica, obveznik je du`an da primeni op{ta pravila o
utvr|ivawu cene transakcije po principu „van dohvata ruke“ iz
~l. 60. i 61. st. 1. i 2. Zakona (osim u slu~aju ispuwewa uslova za
podno{ewe izve{taja o transfernim cenama u skra}enom obliku,
saglasno ~lanu 2. Pravilnika) imaju}i u vidu da se kamatne stope
za koje se smatra da su u skladu sa principom „van dohvata ruke“, a
koje propisuje ministar finansija, mogu primeniti samo u slu~aju
zajmova, odnosno kredita (a ne i depozita) izme|u povezanih lica.

2. Ukoliko se nad obveznikom sprovodi ste~aj reorganizacijom na
osnovu UPPR, pri ~emu je predvi|ena obaveza (dru{tva u
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reorganizaciji) na isplatu dividende (~lanovima dru{tva) iz
prethodnog perioda, da li u osnovicu za oporezivawe porezom na
dobit pravnih lica ulazi prihod po osnovu dividende koji
ostvari nerezidentno pravno lice (kao ~lan dru{tva u
reorganizaciji), odnosno prihod koji po osnovu dividende
ostvari rezidentni obveznik? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-147/2015-04 od
25.3.2016. god.)

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... i 112/15, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se oporeziva dobit utvr|uje u
poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u
bilansu uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI), odnosno
me|unarodnim standardom finansijskog izve{tavawa za mala i
sredwa pravna lica (MSFI za MSP) i propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo, na na~in utvr|en ovim zakonom.

Za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se prihodi u
iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS, odnosno
MSFI, odnosno MSFI za MSP, i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo, osim prihoda za koje je ovim zakonom propisan
drugi na~in utvr|ivawa (~lan 23. stav 1. Zakona).

U skladu sa ~lanom 25. stav 1. Zakona, prihod koji
rezidentni obveznik ostvari po osnovu dividendi i udela u
dobiti, ukqu~uju}i i dividendu iz ~lana 35. ovog zakona, od
drugog rezidentnog obveznika, ne ulazi u poresku osnovicu.

Prihod koji rezidentni obveznik ostvari od kamata po
osnovu du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je izdavalac, u skladu
sa Zakonom, Republika, autonomna pokrajina, jedinica lokalne
samouprave ili Narodna banka Srbije, ne ulazi u poresku
osnovicu (~lan 25. stav 2. Zakona).
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Odredbom ~lana 40. stav 1. ta~. 1) i 3) Zakona propisano je
da ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno, porez na dobit po odbitku po
stopi od 20% obra~unava se i pla}a na prihode koje ostvari
nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog lica po osnovu
dividendi i udela u dobiti u pravnom licu, ukqu~uju}i i
dividendu iz ~lana 35. ovog zakona i kamata.

U konkretnom slu~aju, nad obveznikom se, saglasno Zakonu
o ste~aju („Sl. glasnik RS“, br. 104/09 ... 83/14), sprovodi ste~aj
reorganizacijom na osnovu usvojenog i pravosna`no potvr|enog
unapred pripremqenog plana reorganizacije (u daqem tekstu:
UPPR). Kako proizilazi iz sadr`ine podnetog zahteva,
usvojenim UPPR-om predvi|ena je, izme|u ostalog, obaveza
(dru{tva u reorganizaciji) na isplatu dividende (~lanovima
dru{tva) iz prethodnog perioda.

S tim u vezi, ukoliko je primalac dividende nerezidentno
pravno lice (kao ~lan dru{tva u reorganizaciji) tako ostvaren
prihod nerezidentnog pravnog lica oporeziv je porezom po
odbitku, u skladu sa ~lanom 40. stav 1. ta~ka 1) Zakona, a ukoliko
je primalac dividende rezidentni obveznik, prihod (rezidenta)
ostvaren po tom osnovu ne ulazi u osnovicu za oporezivawe
porezom da dobit pravnih lica, u skladu sa ~lanom 25. stav 1.
Zakona.

Tako|e, a ne ulaze}i u razmatrawe pravne dozvoqenosti
isplate kamate ~lanovima dru{tva u reorganizaciji obra~unate
na iznos neispla}ene dividende sa stanovi{ta pozitivnih
propisa (imaju}i u vidu da se ne radi o pitawu iz na{e
nadle`nosti), Ministarstvo finansija ukazuje da prihod
rezidentnog obveznika ostvaren po osnovu kamate (izuzev kamate
iz ~lana 25. stav 2. Zakona), predstavqa oporeziv prihod, u skladu
sa ~lanom 23. stav 1. Zakona, a ukoliko je primalac kamate (izuzev
zatezne kamate) nerezidentno pravno lice, tako ostvaren prihod
oporezuje se porezom po odbitku, u skladu sa ~lanom 40. stav 1.
ta~ka 3) Zakona.
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3. Priznavawe rashoda po osnovu obezvre|ewa imovine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-18/2016-04 od
24.3.2016. god.)

Odredbom ~lana 22v stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem
tekstu: Zakon)  propisano je da se na teret rashoda u poreskom
bilansu ne priznaju rashodi nastali po osnovu obezvre|ewa
imovine, koje se utvr|uje kao razlika izme|u neto sada{we
vrednosti imovine utvr|ene u skladu sa MRS, odnosno MSFI i
wene procewene nadoknadive vrednosti, ali se priznaju u
poreskom periodu u kome je ta imovina otu|ena, odnosno
upotrebqena, odnosno u kome je nastalo o{te}ewe te imovine
usled vi{e sile.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, rashodi
obezvre|ewa imovine koji nisu bili priznati u poreskom
periodu u kojem su iskazani priznaju se u poreskom periodu u
kojem obveznik izvr{i otu|ewe (prodaju) predmetne imovine.

U smislu odredaba ~lana 27. Zakona, obveznik ostvaruje
kapitalni dobitak prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu, izme|u ostalog, udela u kapitalu pravnih lica i akcija i
ostalih hartija od vrednosti, koje u skladu sa MRS, odnosno
MSFI i MSFI za MSP predstavqaju dugoro~ne finansijske
plasmane.

Kapitalni dobitak se ukqu~uje u oporezivu dobit u iznosu
odre|enom na na~in iz ~l. 27−29. Zakona (~lan 30. stav 1. Zakona).

Odredbama ~lana 31. st. 1. i 2. Zakona propisano je da
statusna promena rezidentnih obveznika, izvr{ena u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva (u daqem tekstu:
statusna promena), odla`e nastanak poreske obaveze po osnovu
kapitalnih dobitaka, pri ~emu }e poreska obaveza nastati u
trenutku kad pravno lice koje je imovinu iz ~lana 27. ovog zakona
steklo statusnom promenom izvr{i prodaju te imovine.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kapitalni
dobitak predstavqa (pozitivnu) razliku izme|u prodajne cene
imovine i wene nabavne cene, pri ~emu se prodajna i nabavna cena
imovine utvr|uje na na~in propisan odredbama ~l. 28. i 29. Zakona.
odnosno na na~in propisan odredbama ~lana 31. Zakona u slu~aju
prodaje imovine ste~ene statusnom promenom. Naime, kapitalni
dobitak po osnovu prodaje imovine ste~ene statusnom promenom
obra~unava se kao razlika izme|u prodajne cene imovine i wene
nabavne cene koju je platilo pravno lice koje je predmetnu
imovinu statusnom promenom prenelo na drugo pravno lice,
shodno odredbi ~lana 31. stav 3. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da u svakom
konkretnom slu~aju poreski organ u postupku poreske kontrole
utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu podataka iz
poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika, kao i drugih
isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija, koje su od uticaja na visinu
poreske obaveze.   

4. Poreski tretman prihoda koje ostvaruje nerezidentno pravno
lice od rezidentnog pravnog lica po osnovu naknada od usluga
prevoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-316/2016-04 od
17.3.2016. god.)

U skladu sa ~lanom 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem
tekstu: Zakon), ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno, porez na dobit po
odbitku po stopi od 20% obra~unava se i pla}a na prihode koje
ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog lica po
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osnovu naknada od usluga koje se pru`aju ili koriste, odnosno koje
}e biti pru`ene ili kori{}ene na teritoriji Republike.

Odredba ~lana 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona primewuje se od
1. marta 2016. godine, shodno ~l. 18. i 27. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik
RS“, br. 112/15).

Prema navodima iz dopisa, nerezidentno pravno lice za
usluge prevoza koje se vr{e delom na teritoriji Republike
Srbije, a delom van teritorije Republike Srbije, ispostavqa
fakturu rezidentnom pravnom licu u kojoj je iskazana ukupna
vrednost izvr{ene usluge. S tim u vezi postavqa se pitawe
poreskog tretmana navedene usluge, kao i utvr|ivawa osnovice za
obra~un poreza po odbitku.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, deo prihoda
nerezidentnog pravnog lica, ostvaren od obveznika po osnovu
naknada za usluge prevoza koje se pru`aju na teritoriji Republike
Srbije, predmet je oporezivawa porezom po odbitku, u skladu sa
~lanom 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona, imaju}i u vidu da se usluga
prevoza pru`a na teritoriji Republike. Me|utim, deo prihoda
koji nerezidentni obveznik ostvaruje po osnovu dela naknade za
uslugu prevoza koju pru`a van teritorije Republike Srbije nije
predmet oporezivawa porezom po odbitku imaju}i u vidu da je
usluga u tom delu pru`ena i kori{}ena van teritorije Republike.

Imaju}i u vidu da, prema navodima iz dopisa, nerezidentno
pravno lice − pru`alac usluge prevoza u ra~unu iskazuje naknadu
za izvr{enu uslugu prevoza u jedinstvenom iznosu (za prevoz na
teritoriji Republike i van teritorije Republike), mi{qewe
Ministarstva finansija je da se naknada za uslugu koja je pru`ena
na teritoriji Republike mo`e utvrditi npr. srazmerno pre|enim
kilometrima na teritoriji Republike, pri ~emu se srazmera
utvr|uje stavqawem u odnos broja kilometara pre|enih na
teritoriji Republike sa ukupnim brojem pre|enih kilometara (na
teritoriji Republike i van teritorije Republike).
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5. Da li na ra~un vi{e utvr|enog iznosa oporezive dobiti u
postupku kontrole mo`e da se prenese gubitak iz prethodnih
poreskih perioda, ukoliko je iznos gubitka (iskazan u poreskim
bilansima u prethodnim periodima) ve}i od iznosa tako
novoutvr|ene oporezive dobiti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-16/2016-04 od
17.3.2016. god.)

Saglasno odredbama ~lana 6. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon,
142/14, 91/15−autenti~no tuma~ewe i 112/15, u daqem tekstu:
Zakon) oporeziva dobit utvr|uje se u poreskom bilansu
uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu uspeha, koji je
sa~iwen u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima
(u daqem tekstu: MRS), odnosno me|unarodnim standardima
finansijskog izve{tavawa (u daqem tekstu: MSFI), odnosno
me|unarodnim standardom finansijskog izve{tavawa za mala i
sredwa pravna lica (u daqem tekstu: MSFI za MSP) i propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo, na na~in utvr|en ovim zakonom.

Prema ~lanu 32. Zakona propisano je da se gubici utvr|eni
u poreskom bilansu, izuzev kapitalnih dobitaka i gubitaka koji su
utvr|eni u skladu sa ovim zakonom, mogu preneti na ra~un dobiti
utvr|ene u poreskom bilansu iz budu}ih obra~unskih perioda, ali
ne du`e od pet godina.

Za utvr|ivawe osnovice poreza na dobit pravnih lica,
obveznik poreza na dobit pravnih lica, sastavqa poreski bilans
na Obrascu PB 1 u skladu sa Pravilnikom o sadr`aju poreskog
bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza
na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 20/14 i 41/15, u daqem
tekstu: Pravilnik).

Saglasno odredbama ~lana 4. stav 3. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
…15/16, u daqem tekstu: ZPPPA), Poreska uprava je du`na da
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utvr|uje sve ~iwenice koje su bitne za dono{ewe zakonite i
pravilne odluke, posve}uju}i jednaku pa`wu ~iwenicama koje idu
u prilog i na {tetu poreskom obvezniku.

Prema ~lanu 43. ZPPPA ~iwenice u poreskom postupku
utvr|uju se na osnovu dokaza, a kao dokaz u poreskom postupku mogu
se upotrebiti poreska prijava, poreski bilans, poslovne kwige i
evidencije, ra~unovodstveni iskazi, poslovna dokumentacija i
druge isprave i informacije kojima raspola`e Poreska uprava,
prikupqene od poreskog obveznika ili tre}ih lica, iskaz
svedoka, nalaz ve{taka, uvi|aj i svako drugo sredstvo kojim se
~iwenice mogu utvrditi.

Utvr|ivawe poreza obavqa, izme|u ostalog, sam poreski
obveznik (samooporezivawe), odnosno Poreska uprava,
dono{ewem poreskog re{ewa u postupku poreske kontrole − ako
poreski obveznik, suprotno zakonu, ne obavi utvr|ivawe poreske
obaveze ili ga izvr{i neta~no ili nepotpuno (~lan 54. ZPPPA).

U konkretnom slu~aju, prema navodima iz dopisa,
obveznik je iskazivao gubitke u poreskim bilansima u
prethodnim poreskim periodima. U poreskom bilansu za 2012.
godinu, obveznik je iskazao oporezivu dobit (mawu od ukupnog
iznosa neiskori{}enog gubitka iz poreskog bilansa iz
prethodnih godina), na rednom broju 56. Obrasca PB 1 iskazao je
iznos gubitka iz poreskog bilansa iz prethodnih godina do visine
iskazane oporezive dobiti, tako da je na rednom broju 57 −
Ostatak oporezive dobiti iskazao iznos od 0,00 dinara. Daqe,
prema navodima obveznika, utvr|ivawe poreza na dobit za
navedeni poreski period (2012. godina) bio je predmet poreske
kontrole, u kom postupku je poreski inspektor utvrdio ve}i
iznos oporezive dobiti od iznosa koji je utvrdio sam obveznik.
Postavqa se pitawe da li na ra~un vi{e utvr|enog iznosa
oporezive dobiti u postupku kontrole mo`e da se prenese
gubitak iz prethodnih poreskih perioda, ukoliko je iznos
gubitka (iskazan u poreskim bilansima u prethodnim periodima)
ve}i od iznosa tako novoutvr|ene oporezive dobiti.
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Saglasno navedenom, oporeziva dobit utvr|uje se u
poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u
bilansu uspeha (bez obzira da li poresku obavezu poreza na dobit
pravnih lica utvr|uje sam poreski obveznik, odnosno Poreska
uprava u postupku poreske kontrole − ako poreski obveznik
utvr|ivawe poreske obaveze izvr{i neta~no ili nepotpuno) u
skladu sa Zakonom i Pravilnikom.

S tim u vezi, mi{qewe Ministarstva finansija je da
ukoliko je nominalni iznos gubitka koji je iskazan u poreskom
bilansu iz prethodnih godina (izuzev kapitalnih dobitaka i
gubitaka), ve}i od iznosa novoutvr|ene oporezive dobiti za
poreski period (u konkretnom slu~aju, oporezive dobiti koju je
utvrdio poreski organ za 2012. godinu), isti se, u skladu sa ~lanom
32. Zakona i ~lanom 3. Pravilnika, mo`e preneti na ra~un dobiti
utvr|ene u poreskom bilansu za taj poreski period i to najvi{e
do visine oporezive dobiti utvr|ene u poreskom bilansu (bez
obzira na to da li utvr|ivawe poreske obaveze vr{i sam obveznik
ili Poreska uprava u postupku poreske kontrole).

6. Da li nedobitna organizacija koja je u odre|enoj godini
ostvarila prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem
usluga uz naknadu i tako postala obveznik poreza na dobit pravnih
lica, ima pravo na poresko oslobo|ewe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-215/2016-04 od
14.3.2016. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 3. Zakona porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je poreski obveznik, u skladu sa ovim zakonom, i
drugo pravno lice koje nije osnovano radi ostvarivawa dobiti,
ve} je u skladu sa zakonom osnovano radi postizawa drugih ciqeva
utvr|enih u wegovim op{tim aktima, ako ostvaruje prihode
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prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu (u
daqem tekstu: nedobitna organizacija).

Nedobitnom organizacijom iz stava 3. ovog ~lana
naro~ito se smatraju: ustanova ~iji je osniva~ Republika Srbija,
autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave; politi~ka
organizacija; sindikalna organizacija; komora; crkva i verska
zajednica; udru`ewe; fondacija i zadu`bina (~lan 1. stav 4.
Zakona).

U skladu sa odredbama ~lana 44. stav 1. Zakona, pla}awa
poreza na dobit osloba|a se nedobitna organizacija za poreski
period u kojem ostvareni vi{ak prihoda nad rashodima nije ve}i
od 400.000 dinara, pod uslovom da:

1) ne raspodequje ostvareni vi{ak svojim osniva~ima,
~lanovima, direktorima, zaposlenima ili sa wima povezanim
licima;

2) godi{wi iznos li~nih primawa koja ispla}uje
zaposlenima, direktorima i s wima povezanim licima nije ve}i
od dvostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade po zaposlenom u
Republici u godini za koju se utvr|uje pravo na poresko
oslobo|ewe prema podacima republi~kog organa nadle`nog za
poslove statistike;

3) ne raspodequje imovinu u korist svojih osniva~a,
~lanova,   direktora, zaposlenih ili sa wima povezanih lica;

4) da nema monopolski ili dominantan polo`aj na
tr`i{tu u smislu zakona kojim se ure|uje za{tita konkurencije.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, nedobitna
organizacija, koja je u odre|enoj godini ostvarila prihode
prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu i
tako postala obveznik poreza na dobit pravnih lica, ima pravo na
poresko oslobo|ewe uz ispuwewe uslova propisanih odredbama
~lana 44. stav 1. Zakona. S tim u vezi, pravo na poresko
oslobo|ewe nedobitna organizacija ostvaruje ukoliko, izme|u
ostalog, ukupan godi{wi iznos li~nih primawa koji je (u
poreskom periodu u kom se utvr|uje pravo na poresko oslobo|ewe)
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ispla}en svim licima − zaposlenima, direktorima i sa wima
povezanim licima (a koji u sebi ne sadr`i porez i doprinose na
teret zaposlenih), nije ve}i od dvostrukog iznosa prose~ne
godi{we zarade po zaposlenom u Republici (bruto iznos) u godini
za koju se utvr|uje pravo na poresko oslobo|ewe, prema podacima
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike.

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik
(nedobitna organizacija) koji ima pravo na poresko oslobo|ewe
iz ~lana 44. Zakona, uz poresku prijavu (za obra~un poreza na
dobit pravnih lica) dostavqa nadle`nom poreskom organu i
izjavu na Obrascu IPONO − Izjava o ispuwenosti uslova za
poresko oslobo|ewe nedobitne organizacije koji je od{tampan uz
Pravilnik o sadr`aju poreske prijave („Sl. glasnik RS“, br.
30/15) i ~ini wegov sastavni deo.

7. Da li postoji povezanost obveznika i dru{tva V u slu~aju kada
je obveznik jedini vlasnik udela u dru{tvu A koje ima 100%
u~e{}a u kapitalu dru{tva B, a direktor dru{tva B (sa 20%
glasova u organima upravqawa u dru{tvu B) je, istovremeno,
vlasnik udela u privrednom dru{tvu V?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-70/2016-04 od
14.3.2016. god.)

Shodno odredbi ~lana 27. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezu
na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u
daqem tekstu: Zakon), kapitalni dobitak obveznik ostvaruje
prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu (u daqem tekstu:
prodaja) udela u kapitalu pravnih lica.

U skladu sa ~lanom 27. st. 3. i 4. Zakona, kapitalni dobitak
predstavqa razliku izme|u prodajne cene imovine iz st. 1. i 2.
ovog ~lana (u daqem tekstu: imovina) i wene nabavne cene,
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utvr|ene prema odredbama ovog zakona, a ako je razlika negativna,
u pitawu je kapitalni gubitak.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, za svrhu
odre|ivawa kapitalnog dobitka, u smislu ovog zakona, prodajnom
cenom se smatra ugovorna cena, odnosno, u slu~aju prodaje
povezanom licu iz ~lana 59. ovog zakona, tr`i{na cena ako je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne.

Shodno ~lanu 29. stav 10. Zakona, nabavna cena udela u
kapitalu pravnih lica ste~enih putem osniva~kog uloga ili
pove}awem osniva~kog uloga jeste tr`i{na cena na dan unosa
uloga.

U skladu sa ~lanom 59. stav 1. Zakona, transfernom cenom
smatra se cena nastala u vezi sa transakcijama sredstvima ili
stvarawem obaveza me|u povezanim licima.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se ono fizi~ko ili pravno lice u ~ijim se
odnosima sa obveznikom javqa mogu}nost kontrole ili
zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u slu~aju posrednog
ili neposrednog posedovawa najmawe 25% akcija ili udela
smatra se da postoji mogu}nost kontrole nad obveznikom.

Mogu}nost zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke
postoji, pored slu~aja predvi|enog u stavu 3. ovog ~lana i kada
lice posredno ili neposredno poseduje najmawe 25% glasova u
obveznikovim organima upravqawa (~lan 59. stav 4. Zakona).

Saglasno stavu 5. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se i ono pravno lice u kome, kao i kod
obveznika, ista fizi~ka ili pravna lica neposredno ili
posredno u~estvuju u upravqawu, kontroli ili kapitalu, na na~in
predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana.

Prema stavu 6. istog ~lana Zakona, licima povezanim sa
obveznikom smatraju se bra~ni ili vanbra~ni drug, potomci,
usvojenici i potomci usvojenika, roditeqi, usvojioci, bra}a i
sestre i wihovi potomci, dedovi i babe i wihovi potomci. kao i
bra}a i sestre i roditeqi bra~nog ili vanbra~nog druga, lica
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koje je sa obveznikom povezano na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog
~lana.

U konkretnom slu~aju, a kako se navodi u podnetom dopisu,
obveznik je jedini vlasnik udela u dru{tvu A koje ima 100%
u~e{}a u kapitalu dru{tva B. Direktor dru{tva B (sa 20%
glasova u organima upravqawa u dru{tvu B) je, istovremeno,
vlasnik udela u privrednom dru{tvu V. S obzirom da obveznik
prodaje dru{tvu V udeo koji ima u dru{tvu A, postavqa se pitawe
(postojawa) povezanosti obveznika i dru{tva V u skladu sa
~lanom 59. Zakona i, s tim u vezi, utvr|ivawa prodajne cene udela
za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka.

Saglasno navedenom, obveznik se smatra (neposredno)
povezanim sa dru{tvom A, odnosno (posredno) povezanim sa
dru{tvom B, u skladu sa ~lanom 59. stav 3. Zakona. Me|utim,
imaju}i u vidu da direktor dru{tva B (kako se navodi u dopisu)
nema u~e{}e u kapitalu, odnosno da nema vi{e od 25% glasova u
organima upravqawa dru{tva B, izme|u dru{tva B i dru{tva V
ne postoji povezanost u smislu Zakona, pa, s tim u vezi (a u skladu
sa ~lanom 59. Zakona), ne postoji ni povezanost obveznika i
dru{tva V.

Imaju}i u vidu navedeno, kada obveznik prodaje udeo (u
dru{tvu A) dru{tvu V, prodajnom cenom udela, za svrhu
odre|ivawa kapitalnog dobitka, smatra se ugovorena cena, u
skladu sa ~lanom 28. stav 1. Zakona.

8. [ta se smatra uslugom kori{}enom na teritoriji Republike u
smislu odredbe ~lana 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezu na dobit
pravnih lica? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-209/2016-04 od
10.3.2016. god.)

Odredbom ~lana 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da ukoliko me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno, porez
na dobit po odbitku po stopi od 20% obra~unava se i pla}a na
prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog
pravnog lica po osnovu naknada od usluga koje se pru`aju ili
koriste, odnosno koje }e biti pru`ene ili kori{}ene na
teritoriji Republike.

Ministarstvo finansija napomiwe da se odredba ~lana
40. stav 1. ta~ka 5) Zakona primewuje od 1. marta 2016. godine,
saglasno ~l. 18. i 27. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 112/15).

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, porez po odbitku se
obra~unava i pla}a po osnovu naknada od usluga koje nerezidentno
pravno lice pru`a ili }e pru`iti (rezidentnom pravnom licu)
obavqawem aktivnosti na teritoriji Republike, odnosno
obavqawem aktivnosti van teritorije Republike, pri ~emu
rezidentno pravno lice predmetne usluge koristi (ili }e
koristiti) na teritoriji Republike.

S tim u vezi, prihod koji nerezidentno pravno lice
ostvari od rezidentnog pravnog lica po osnovu naknada od usluga
(kao {to su npr. usluge istra`ivawa tr`i{ta, marketin{ke
usluge, usluge posredovawa i zastupawa, konsultantske usluge,
usluge poreskog savetovawa, usluge reklame i propagande), pri
~emu je kori{}ewe konkretne usluge u vezi sa poslovnim
aktivnostima koje rezidentno pravno lice obavqa na teritoriji
Republike, predmet je oporezivawa porezom po odbitku u skladu
sa odredbom ~lana 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona.

Me|utim, prihod nerezidentnog pravnog lica ostvaren po
osnovu naknada od usluga koje su pru`ene, odnosno kori{}ene van
teritorije Republike, kao {to su usluge me|unarodnog platnog
prometa, usluge kori{}ewa platnih kartica (Visa, MasterCard,
Americen expres) van teritorije Republike, hotelske usluge
pru`ene licu (zaposlenom kod poslodavca − rezidentnog pravnog
lica) za vreme slu`benog puta u inostranstvo, kao i od naknada po
osnovu tzv. „roming“ usluga, nije oporeziv porezom po odbitku u
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smislu odredbe ~lana 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona, pri ~emu
napomiwemo da je po pitawu poreskog tretmana navedenih usluga
Ministarstvo finansija − Sektor za fiskalni sistem izdalo
vi{e mi{qewa. 

9. Priznavawe amortizacije stalnih sredstava kao rashoda u
slu~aju kada je obveznik („sticalac“) zakqu~io ugovor sa drugim
obveznikom („prenosilac“) o kupovini poslovawa drugog
obveznika (koje podrazumeva kupovinu opreme i softvera,
preuzimawe ugovora sa kupcima, kao i obavezu zapo{qavawa
radnika drugog obveznika), pri ~emu predmetnim ugovorom nije
definisana cena svakog pojedina~nog sredstva, ve} samo ukupna
cena poslovawa koje je predmet kupovine, pa je obveznik izvr{io
procenu vrednosti kupqene opreme i softvera i evidentirao ih u
svojim poslovnim kwigama po procewenoj (fer) vrednosti u
skladu sa MSFI 3 (Poslovne kombinacije), dok je razliku izme|u
kupoprodajne cene iz ugovora i procewene fer vrednosti iskazao
kao prihod, tako|e u skladu sa MSFI 3

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-126/2015-04 od
7.3.2016. god.)

Odredbom ~lana 7. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon,
142/14, 91/15−autenti~no tuma~ewe i 112/15, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se za utvr|ivawe oporezive dobiti
priznaju rashodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu
sa MRS, odnosno MSFI i MSFI za MSP, kao i propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo, osim rashoda za koje je ovim
zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Shodno odredbi ~lana 10. stav 1. Zakona, amortizacija
stalnih sredstava priznaje se kao rashod u iznosu i na na~in
utvr|en ovim zakonom.
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Stalna sredstva iz stava 1. ovog ~lana obuhvataju
materijalna sredstva ~iji je vek trajawa du`i od jedne godine i
koja se, saglasno propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija i MRS, odnosno MSFI, u poslovnim kwigama obveznika
priznaju kao stalna sredstva, osim prirodnih bogatstva koja se ne
tro{e, kao i nematerijalna sredstva, osim goodwill-a (~lan 10. stav
2. Zakona).

U smislu ~lana 10. st. 3. i 4. Zakona, stalna sredstva koja
podle`u amortizaciji razvrstavaju se u pet grupa, pri ~emu se
amortizacija za stalna sredstva razvrstana u I grupu
(nepokretnosti) utvr|uje primenom proporcionalne metode, na
osnovicu koju ~ini nabavna vrednost sredstva, za svako stalno
sredstvo posebno.

Prema ~lanu 4. st. 1. i 2. Pravilnika o na~inu
razvrstavawa stalnih sredstava po grupama i na~inu utvr|ivawa
amortizacije za poreske svrhe (,.Sl. glasnik RS“, br. 116/04 i 99/10,
u daqem tekstu: Pravilnik), amortizacija za stalna sredstva
razvrstana u amortizacione grupe od II do V utvr|uje se primenom
degresivne metode na ukupnu vrednost sredstava razvrstanih po
pojedinoj grupi, pri ~emu se amortizacija obra~unava primenom
propisane stope, u prvoj godini na nabavnu vrednost, a u narednim
godinama na iznos neotpisane vrednosti stalnih sredstava (saldo
grupe) utvr|ene na kraju prethodne godine, uve}ane za vrednost
pribavqenih i umawene za vrednost otu|enih stalnih sredstava
iz te grupe tokom godine.

Kako proizilazi iz sadr`ine podnetog dopisa, obveznik
(,.sticalac“) je zakqu~io ugovor sa drugim obveznikom
(„prenosilac“) o kupovini poslovawa drugog obveznika (koje
podrazumeva kupovinu opreme i softvera, preuzimawe ugovora sa
kupcima, kao i obavezu zapo{qavawa radnika drugog obveznika),
pri ~emu predmetnim ugovorom nije definisana cena svakog
pojedina~nog sredstva, ve} samo ukupna cena poslovawa koje je
predmet kupovine. Obveznik je (kako se daqe navodi u podnetom
dopisu) izvr{io procenu vrednosti kupqene opreme i softvera i

Bilten � godina LVI � br. 3/2016

114 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dobit pravnih lica

evidentirao ih u svojim poslovnim kwigama po procewenoj (fer)
vrednosti u skladu sa MSFI 3 (Poslovne kombinacije), dok je
razliku izme|u kupoprodajne cene iz ugovora i procewene fer
vrednosti iskazao kao prihod, tako|e u skladu sa MSFI 3.

Ministarstvo finansija napomiwe da je po pitawu da li se
u konkretnom slu~aju primewuje MSFI 3, odnosno da li je
priznavawe opreme i softvera po procewenoj (fer) vrednosti u
poslovnim kwigama obveznika izvr{eno u skladu sa MSFI 3,
Ministarstvo finansija − Sektor za finansijski sistem izdalo
mi{qewe broj: 401-00-1322/2015-16 u kome je, izme|u ostalog,
navedeno da ,, ...ukoliko su ispuweni svi uslovi iz MSFI 3:
Poslovne kombinacije u smislu da konkretna transakcija
predstavqa kupovinu „poslovawa“ (kao {to je navedeno u
predmetnom zahtevu), smatramo da je u tom slu~aju na predmetnu
transakciju svakako neophodno primeniti MSFI 3, odnosno
izvr{iti priznavawe u vrednovawe opreme i softvera po
procewenoj (fer) vrednosti u poslovnim kwigama „sticaoca“...“

Imaju}i u vidu navedeno, ukoliko su u slu~aju transakcije
opisane u podnetom dopisu ispuweni svi uslovi za primenu
MSFI 3, u skladu sa kojima su oprema i softver priznati i
vrednovani u poslovnim kwigama obveznika po procewenoj (fer)
vrednosti, mi{qewe Ministarstva finansija je da se (u tom
konkretnom slu~aju), a za svrhu obra~una poreske amortizacije,
predmetna oprema i softver (pribavqeni u okviru poslovne
kombinacije na koju se primewuje MSFI 3) ukqu~uju u
odgovaraju}u amortizacionu grupu po vrednosti po kojoj su (u
momentu pribavqawa, a u skladu sa MSFI 3) evidentirani u
poslovnim kwigama obveznika.

10. Da li se rashod po osnovu obezvre|ewa obveznikovog u~e{}a u
kapitalu drugog privrednog dru{tva, koji nije bio priznat u
poreskom bilansu (u poreskom periodu u kom je iskazan), priznaje
u poreskom periodu u kom je nad privrednim dru{tvom (u ~ijem
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kapitalu obveznik ima u~e{}e) sproveden postupak likvidacije
(po osnovu kog je obveznik iz poslovnih kwiga iskwi`io
predmetni udeo)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-51/2015-04 od
7.3.2016. god.)

U skladu sa ~lanom 22v Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02−dr. zakon, 80/02, 43/03, 84/04,
18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14,
91/15−autenti~no tuma~ewe i 112/15, u daqem tekstu: Zakon), na
teret rashoda u poreskom bilansu ne priznaju se rashodi nastali
po osnovu obezvre|ewa imovine, koje se utvr|uje kao razlika
izme|u neto sada{we vrednosti imovine utvr|ene u skladu sa
MRS, odnosno MSFI i wene procewene nadoknadive vrednosti,
ali se priznaju u poreskom periodu u kome je ta imovina otu|ena,
odnosno upotrebqena, odnosno u kome je nastalo o{te}ewe te
imovine usled vi{e sile.

^lanom 541. Zakona o privrednim dru{tvima („Sl.
glasnik RS“, br. 36/11, 99/11, 83/14−dr. zakon i 5/15) propisano je da
se imovina dru{tva u likvidaciji koja preostane posle izmirewa
svih obaveza dru{tva (likvidacioni ostatak) raspodequje
~lanovima dru{tva u skladu sa odlukom o raspodeli
likvidacionog ostatka dru{tva.

U konkretnom slu~aju (a kako proizilazi iz sadr`ine
podnetog dopisa), obveznik je, kao vlasnik udela u privrednom
dru{tvu, u svojim poslovnim kwigama (a u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu i drugim relevantnim propisima) iskazao rashod
po osnovu obezvre|ewa predmetnog udela, koji (kao takav) nije bio
priznat u poreskom bilansu (u poreskom periodu u kom je iskazan)
u skladu sa Zakonom. U nekom od narednih poreskih perioda, nad
privrednim dru{tvom (u ~ijem kapitalu obveznik ima u~e{}e)
sproveden je postupak likvidacije, nakon ~ega je obveznik (u
poslovnim kwigama) evidentirao osnovna sredstva dobijena na
ime likvidacionog ostatka, kao i prihod utvr|en kao pozitivna
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razlika izme|u vrednosti dobijenih osnovnih sredstava i
vrednosti (obezvre|enog) udela.

Shodno navedenoj odredbi Zakona, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se rashod po osnovu obezvre|ewa
obveznikovog u~e{}a u kapitalu drugog privrednog dru{tva, koji
nije bio priznat u poreskom bilansu (u poreskom periodu u kom je
iskazan) u skladu sa Zakonom, priznaje u poreskom periodu u kom
je nad privrednim dru{tvom (u ~ijem kapitalu obveznik ima
u~e{}e) sproveden postupak likvidacije (po osnovu kog je
obveznik iz poslovnih kwiga iskwi`io predmetni udeo).

11. Poreski tretman prihoda koje ostvaruje nerezidentno pravno
lice od rezidentnog pravnog lica po osnovu naknada za
in`ewerske i konsultantske usluge, kao i usluge upravqawa, pri
~emu predmetne usluge (delom pru`ene iz inostranstva, a delom
na teritoriji Republike) rezidentno pravno lice koristi za
obavqawe poslovnih aktivnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-209/2016-04 od
3.3.2016. god.)

U skladu sa ~lanom 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem
tekstu: Zakon), ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno, porez na dobit po
odbitku po stopi od 20% obra~unava se i pla}a na prihode koje
ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog lica po
osnovu naknada od usluga koje se pru`aju ili koriste, odnosno koje
}e biti pru`ene ili kori{}ene na teritoriji Republike.

Odredba ~lana 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona primewuje se od
1. marta 2016. godine, shodno ~l. 18. i 27. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik
RS“, br. 112/15).
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Kako se navodi u podnetom dopisu, rezidentno pravno lice
po osnovu faktura primqenih iz inostranstva za in`ewerske i
konsultantske usluge, kao i usluge upravqawa (izvr{ene od
strane nerezidentnog pravnog lica) vr{i pla}awe
nerezidentnom pravnom licu, pri ~emu predmetne usluge (delom
pru`ene iz inostranstva, a delom na teritoriji Republike)
rezidentno pravno lice koristi za obavqawe poslovnih
aktivnosti.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, prema kojoj se
porez po odbitku obra~unava i pla}a, izme|u ostalog, po osnovu
naknada od usluga koje se koriste, odnosno koje }e biti
kori{}ene na teritoriji Republike, mi{qewe Ministarstva
finansija je da se uslugom koja se koristi (ili }e se koristiti)
na teritoriji Republike, smatra i usluga koju nerezidentno
pravno lice pru`a (ili }e pru`iti) rezidentnom pravnom licu
(obvezniku) direktno iz inostranstva, pri ~emu se pru`ena
usluga koristi (ili }e se koristiti) u vezi sa poslovnim
aktivnostima koje obveznik obavqa na teritoriji Republike.

S tim u vezi, prihod nerezidentnog pravnog lica, ostvaren
od obveznika po osnovu naknada za in`ewerske usluge,
konsultantske usluge, usluge upravqawa, nezavisno od toga da li
je pru`awe usluge izvr{eno iz inostranstva ili na teritoriji
Republike, predmet je oporezivawa porezom po odbitku, u skladu
sa ~lanom 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona, imaju}i u vidu da se pru`ene
usluge koriste za poslovawe obveznika na teritoriji Republike.

Me|utim, kada se radi o pla}awu koje obveznik vr{i po
fakturi nerezidentnog pravnog lica za hotelsku uslugu pru`enu
licu (zaposlenom kod obveznika) za vreme slu`benog puta u
inostranstvo, mi{qewe Ministarstva finansija je da je, u tom
konkretnom slu~aju, izvr{eno pla}awe naknade za uslugu koja je i
pru`ena i iskori{}ena van teritorije Republike, pa, s tim u
vezi, tako pla}ena naknada predstavqa prihod nerezidentnog
pravnog lica koji nije predmet oporezivawa porezom po odbitku
u skladu sa odredbom ~lana 40. stav 1. ta~ka 5) Zakona.
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12. Pravo na kori{}ewa poreskog podsticaja u slu~aju ulagawa
koja su izvr{ena u nabavku poqoprivrednog zemqi{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1304/2015-04 od
3.3.2016. god.)

Saglasno odredbi ~lana 50a stav 1. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem
tekstu: Zakon), poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnovna
sredstva, odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e
od jedne milijarde dinara, koji ta sredstva koristi za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~kom aktu
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika, kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa i u periodu ulagawa
dodatno zaposli na neodre|eno vreme najmawe 100 lica, osloba|a
se pla}awa poreza na dobit pravnih lica u periodu od deset
godina srazmerno tom ulagawu.

Poresko oslobo|ewe primewuje se po ispuwewu uslova iz
stava 1. ovog ~lana, od prve godine u kojoj je ostvarena oporeziva
dobit (~lan 50a stav 4. Zakona).

Kako proizilazi iz sadr`ine podnetog dopisa, obveznik je
u toku 2014. i 2015. godine izvr{io i ulagawa u kupovinu
poqoprivrednog zemqi{ta u sopstvenom vlasni{tvu koja
(zajedno sa ostalim ulagawima u osnovna sredstva izvr{enim u
toku navedenog perioda) iznose vi{e od jedne milijarde dinara.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, pravo na
predmetno poresko oslobo|ewe ostvaruje se po osnovu ulagawa u
osnovna sredstva koja obveznik koristi za obavqawe prete`ne
(registrovane) delatnosti ili delatnosti koja je upisana u
wegovom osniva~kom aktu ili drugom aktu kojim se odre|uju
delatnosti koje obveznik obavqa. S tim u vezi, u slu~aju kada
obveznik izvr{i ulagawe u kupovinu poqoprivrednog zemqi{ta
(evidentiranog u poslovnim kwigama obveznika kao osnovno
sredstvo u vlasni{tvu), a koje (iskqu~ivo) koristi za obavqawe
delatnosti koje su navedene u wegovom osniva~kom ili drugom
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aktu (npr. delatnost 01.11 Gajewe `ita, osim pirin~a, laguminoza
i uqarica), obvezniku se, uz ispuwewe ostalih Zakonom
propisanih uslova, priznaje pravo na poresko oslobo|ewe iz
~lana 50a Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko obveznik, u
konkretnom slu~aju, za obavqawe prete`ne delatnosti (ili
delatnosti koja je upisana u osniva~kom ili drugom aktu) koristi
deo nabavqenog zemqi{ta, smatramo da se pravo na poreski
podsticaj iz ~lana 50a Zakona obvezniku priznaje za iznos
ulagawa koji je izvr{en u deo predmetnog zemqi{ta.

13. Poreski tretman rashoda po osnovu obezvre|ewa imovine
koja je uni{tena u po`aru

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1508/2015-04 od
3.3.2016. god.)

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01... 112/15, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se oporeziva dobit utvr|uje u poreskom
bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu
uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa me|unarodnim ra~uno -
vodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim standar -
dima finansijskog izve{tavawa (MSFI), odnosno me|una -
rodnim standardom finansijskog izve{tavawa za mala i sredwa
pravna lica (MSFI za MSP) i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo, na na~in utvr|en ovim zakonom.

Za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se rashodi u
iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS, odnosno
MSFI i MSFI za MSP, kao i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo, osim rashoda za koje je ovim zakonom propisan
drugi na~in utvr|ivawa (~lan 7. stav 1. Zakona).
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U skladu sa odredbom ~lana 22v stav 1. Zakona, na teret
rashoda u poreskom bilansu ne priznaju se rashodi nastali po
osnovu obezvre|ewa imovine, koje se utvr|uje kao razlika izme|u
neto sada{we vrednosti imovine utvr|ene u skladu sa MRS,
odnosno MSFI i wene procewene nadoknadive vrednosti, ali se
priznaju u poreskom periodu u kome je ta imovina otu|ena,
odnosno upotrebqena, odnosno u kome je nastalo o{te}ewe te
imovine usled vi{e sile.

U konkretnom slu~aju (a kako proizilazi iz sadr`ine
podnetog dopisa), objekat (kao deo imovine obveznika) uni{ten je
u po`aru o ~emu je nadle`ni organ ministarstva unutra{wih
poslova, nakon sprovedenog ve{ta~ewa, sa~inio zapisnik kojim
je konstatovano da je po`ar uzrokovan neispravnim elektri~nim
instalacijama. Prema tome, ukoliko je (nakon sprovedenog
dokaznog postupka) nesumwivo utvr|eno da je po`ar nastao
(iskqu~ivo) kao posledica doga|aja koji se nije mogao
predvideti, odnosno izbe}i, Ministarstvo finansija smatra da
se (u tom slu~aju) radi o o{te}ewu objekta usled vi{e sile, pa se
rashod po tom osnovu (iskazan u poslovnim kwigama) priznaje u
poreskom bilansu obveznika koji se podnosi za poreski period u
kom je predmetno o{te}ewe nastalo.

Tako|e, ukoliko je u nekom od prethodnih poreskih
perioda obveznik u svojim poslovnim kwigama, a u skladu sa
propisima o ra~unovodstvu i drugim relevantnim propisima,
iskazao rashod po osnovu obezvre|ewa tog objekta, koji (kao
takav) nije bio priznat u poreskom bilansu (u poreskom periodu u
kom je iskazan) u skladu sa Zakonom, takav rashod priznaje se u
poreskom periodu u kom je objekat uni{ten usled vi{e sile.

14. Da li je rezidentno pravno lice du`no da prilikom isplate
dividende obra~una i plati porez na dobit po odbitku u slu~aju
kada nerezidentno pravno lice, ~iji je osniva~ Me|unarodna
finansijska korporacija, postane vlasnik odre|enog broja
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akcija rezidentnog pravnog lica i po tom osnovu ostvari pravo na
dividendu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-635/2014-04 od
2.3.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem
tekstu: Zakon), ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno, porez na dobit po
odbitku po stopi od 20% obra~unava se i pla}a na prihode koje
ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog lica
po osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom licu, ukqu~uju}i
i dividendu iz ~lana 35. ovog zakona.

Obveznik poreza po odbitku je nerezidentni obveznik
(primalac prihoda), a rezidentni obveznik (isplatilac prihoda)
je poreski platac koji (u ime i za ra~un nerezidentnog obveznika),
saglasno ~lanu 71. Zakona, obra~unava, obustavqa i upla}uje
porez na propisani ra~un na dan kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en. Osnovicu poreza po odbitku predstavqa prihod sa
pripadaju}im porezom (bruto prihod) koji bi se isplatio
nerezidentnom obvezniku da rezidentni obveznik, saglasno
Zakonu, nije, u ime i za ra~un nerezidentnog obveznika, obra~unao
i obustavio porez od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

Zakonom o ratifikaciji ~lanova Sporazuma o
Me|unarodnoj finansijskoj korporaciji („Sl. list SFRJ“, br.
26/68 i 27/68, u daqem tekstu: Sporazum), Socijalisti~ka
Federativna Republika Jugoslavija postala je ~lan Me|unarodne
finansijske korporacije.

Prema ~lanu VI odeqak 9. ta~ka a) Sporazuma, Me|unarodna
finansijska korporacija (u daqem tekstu: Korporacija), wena
aktiva, imovina, prihod i weni poslovi i transakcije predvi|eni
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ovim sporazumom, oslobo|eni su od svih poreza i carinskih
da`bina.

^lanstvo u Korporaciji nastavila je Republika Srbija,
saglasno ~lanu 4. Zakona o ratifikaciji Sporazuma izme|u
Republike Srbije i Republike Crne Gore o regulisawu ~lanstva
u me|unarodnim finansijskim organizacijama i razgrani~ewu
finansijskih prava i obaveza („Sl. glasnik RS“, br. 64/06).

Imaju}i u vidu da Ustav Republike Srbije („Sl. glasnik
RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da su op{te
prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni me|unaro -
dni ugovori sastavni deo pravnog poretka Republike Srbije i
neposredno se primewuju, Ministarstvo finansija smatra da se
oslobo|ewe od oporezivawa Korporacije (u skladu sa ~lanom VI
odeqak 9. ta~ka a) Sporazuma) primewuje i na prihode
Korporacije (izme|u ostalog, po osnovu dividende), ukoliko su
predmetni prihodi ostvareni obavqawem poslova i transakcija
predvi|enih Sporazumom, odnosno ukoliko su ostvareni u skladu
sa ciqevima Sporazuma, principima poslovawa, definisanim
finansijskim i drugim operacijama koje mo`e da vr{i
Korporacija.

Saglasno navedenom, u slu~aju kada nerezidentno pravno
lice postane vlasnik odre|enog broja akcija rezidentnog pravnog
lica, i po tom osnovu ostvari pravo na dividendu, Ministarstvo
finansija smatra da je rezidentno pravno lice du`no da prilikom
isplate dividende obra~una i plati porez na dobit po odbitku, s
obzirom da je prihod po osnovu dividende ostvarilo nerezidentno
pravno lice (vlasnik akcija u rezidentnom pravnom licu), a ne
wegovi osniva~i (npr. Korporacija, u konkretnom slu~aju).

15. U slu~aju kada obveznik u svojim poslovnim kwigama (u skladu
sa propisima o ra~unovodstvu i relevantnim MRS, odnosno
MSFI) iska`e prihod od smawewa obaveze po osnovu kamate na
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kredit dobijen od povezanog lica, da li se tako iskazan prihod
ukqu~uje u osnovicu poreza na dobit?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-250/2015-04 od
2.3.2016. god.)

Saglasno odredbama ~lana 23. st. 1. i 2. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem
tekstu: Zakon), za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se
prihodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS,
odnosno MSFI, odnosno MSFI za MSP i propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo, osim prihoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa, a za utvr|ivawe oporezive
dobiti obveznika koji, prema propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo, ne primewuje MRS, odnosno MSFI i MSFI za
MSP, priznaju se prihodi utvr|eni u skladu sa na~inom
priznavawa, merewa i procewivawa prihoda koji propisuje
ministar finansija, osim prihoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa.

U smislu odredaba ~lana 25. Zakona, prihod rezidentnog
obveznika ostvaren po osnovu dividendi i udela u dobiti od
drugog rezidentnog obveznika, kao i prihod koji rezidentni
obveznik ostvari od kamata po osnovu du`ni~kih hartija od
vrednosti ~iji je izdavalac, u skladu sa Zakonom, Republika,
autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave ili Narodna
banka Srbije, ne ulazi u poresku osnovicu.

Shodno ~lanu 25a stav 1. Zakona, prihodi nastali po
osnovu neiskori{}enih dugoro~nih rezervisawa koja nisu bila
priznata kao rashod u poreskom periodu u kom su izvr{ena, ne
ulaze u poresku osnovicu u poreskom periodu u kom su iskazani.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, prihodi nastali u
vezi sa rashodima koji u poreskom periodu nisu bili priznati u
skladu sa ~lanom 7a ovog zakona, ne ulaze u poresku osnovicu u
poreskom periodu u kom su iskazani.

U smislu odredbe ~lana 62. Zakona, obvezniku se priznaje
kao rashod u poreskom bilansu iznos kamate i pripadaju}ih
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tro{kova na kredit, odnosno zajam dobijen od povezanog lica iz
~lana 59. ovog zakona u iznosu koji ne prelazi ~etvorostruku (za
banke desetostruku) vrednost obveznikovog sopstvenog kapitala.

Kako proizilazi iz sadr`ine podnetog dopisa, obveznik je
po osnovu kredita uzetog od povezanog lica iskazivao u svojim
poslovnim kwigama rashod po osnovu obra~unate kamate koji se (u
ciqu spre~avawa „utawene kapitalizacije“) nije priznavao u
poreskom bilansu podnetom za prethodni, odnosno prethodne
poreske periode (s obzirom da je iznos kredita na koji se
obra~unavala kamata bio ve}i od ~etvorostruke vrednosti
obveznikovog sopstvenog kapitala). U narednom poreskom
periodu (2015. godine) obveznikovo povezano lice izvr{ilo je
otpust duga po osnovu predmetne kamate, {to je obveznik u svojim
poslovnim kwigama evidentirao kao prihod.

Imaju}i u vidu navedeno, u slu~aju kada obveznik u svojim
poslovnim kwigama (u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i
relevantnim MRS, odnosno MSFI) iska`e prihod od smawewa
obaveze po osnovu kamate na kredit dobijen od povezanog lica,
tako iskazan prihod ukqu~uje se u osnovicu poreza na dobit, s
obzirom da Zakonom nije propisana mogu}nost korekcije (u
smislu smawewa) poreske osnovice po osnovu predmetnog prihoda.

16. Na~in utvr|ivawa osnovice za amortizaciju u skladu sa
~lanom 10a Zakona o porezu na dobit pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00066/2014-04 od
2.3.2016. god.)

Odredbom ~lana 10. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 112/15, u daqem tekstu:
Zakon)  propisano je da se rashod po osnovu amortizacije stalnih
sredstava priznaje u iznosu i na na~in utvr|en ovim zakonom.

U skladu sa ~lanom 10a Zakona, u slu~aju da je stalno
sredstvo na koje se primewuju odredbe ~lana 10. ovog zakona
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nabavqeno iz transakcije sa povezanim licem iz ~lana 59. ovog
zakona, osnovicu za wegovu amortizaciju ~ini mawi od slede}a
dva iznosa:

1) transferna nabavna cena stalnog sredstva u smislu
~lana 59. ovog zakona;

2) nabavna cena stalnog sredstva utvr|ena primenom
principa „van dohvata ruke“ u smislu ~l. 60. i 61. ovog zakona.

Transfernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa
transakcijama sredstvima ili stvarawem obaveza me|u povezanim
licima (~lan 59. stav 1. Zakona).

Saglasno ~lanu 60. stav 1. Zakona obveznik je du`an da
transakcije iz ~lana 59. stav 1. Zakona posebno prika`e u svom
poreskom bilansu.

U smislu stava 3. istog ~lana Zakona, obveznik je du`an da
uz poreski bilans prilo`i dokumentaciju u okviru koje i na
na~in koji propi{e ministar finansija, zajedno sa transakcijama
po transfernim cenama, posebno prikazuje vrednost istih
transakcija po cenama koje bi se ostvarile na tr`i{tu takvih
ili sli~nih transakcija da se nije radilo o povezanim licima
(princip „van dohvata ruke“).

Forma i sadr`ina dokumentacije o transfernim cenama
bli`e je ure|ena Pravilnikom o transfernim cenama i metodama
koje se po principu „van dohvata ruke“ primewuju kod utvr|ivawa
cene transakcija me|u povezanim licima („Sl. glasnik RS“, br.
61/13 i 8/14, u daqem tekstu: Pravilnik). Naime, saglasno odredbi
~lana 2. stav 1. Pravilnika, poreski obveznik uz poreski bilans
podnosi dokumentaciju o transfernim cenama u formi izve{taja,
odnosno izve{taja u skra}enom obliku.

U skladu sa ~lanom 2. stav 3. Pravilnika, izve{taj u
skra}enom obliku iz stava 1. ovog ~lana, obveznik mo`e da
podnese za transakcije sa povezanim licima, osim za zajmove i
kredite, koje ispuwavaju jedan od slede}a dva uslova:

1) da je transakcija sa povezanim licem jednokratna u
godini za koju se podnosi poreski bilans i da wena vrednost nije
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ve}a od vrednosti prometa za koju je zakonom koji ure|uje porez na
dodatu vrednost propisana obaveza evidentirawa za porez na
dodatu vrednost;

2) da ukupna vrednost transakcija sa jednim povezanim
licem u toku godine za koju se podnosi poreski bilans nije ve}a od
vrednosti prometa za koju je zakonom koji ure|uje porez na dodatu
vrednost propisana obaveza evidentirawa za porez na dodatu
vrednost.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 4. Pravilnika, izve{taj u
skra}enom obliku iz stava 1. ovog ~lana podnosi se za sve
transakcije iz stava 3. ovog ~lana i sadr`i podatke o svakoj od tih
transakcija, a naro~ito:

1) opis transakcije;
2) vrednost transakcije;
3) povezano lice sa kojim je transakcija izvr{ena.
Prema Zakonu o lekovima i medicinskim sredstvima („Sl.

glasnik RS“, br. 30/10 i 107/12) promet medicinskih sredstava na
veliko, u smislu ovog zakona, jeste nabavka, skladi{tewe,
distribucija, uvoz i izvoz medicinskih sredstava, pri ~emu,
promet medicinskih sredstava na veliko mo`e da obavqa pravno
lice koje je od ministarstva nadle`nog za poslove zdravqa
dobilo dozvolu za promet medicinskih sredstava na veliko ako
ispuwava uslove propisane ovim zakonom i propisima donetim za
sprovo|ewe ovog zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik nabavi stalno sredstvo (medicinsku opremu) iz
inostranstva, preko svog povezanog lica (koje poseduje dozvolu za
promet medicinskih sredstava), pri ~emu je povezano lice
predmetnu opremu uvezlo i po tom osnovu (od obveznika, kako se
navodi u podnetom dopisu) naplatilo naknadu za izvr{enu uslugu
uvoza koja se ukqu~uje u nabavnu cenu opreme, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se u tom slu~aju radi o nabavci
stalnog sredstva iz transakcije sa povezanim licem, odnosno da se
cena po kojoj je predmetno sredstvo nabavqeno (a koja sadr`i sve
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elemente koji se, u skladu sa propisima o ra~unovodstvu, mogu
pripisati nabavnoj vrednosti, odnosno ceni ko{tawa stalnog
sredstva) smatra transfernom cenom. S tim u vezi, obveznik je (u
konkretnom slu~aju) du`an da cenu predmetnog sredstva utvrdi
primenom principa „van dohvata ruke“, pri ~emu }e osnovicu za
obra~un amortizacije ~initi ona cena (transferna ili utvr|ena
po principu „van dohvata ruke“) koja je ni`a, saglasno ~lanu 10a
Zakona.

Me|utim, u slu~aju kada obveznik, u toku poreskog
perioda, nabavi stalno sredstvo iz jednokratne transakcije sa
povezanim licem, pri ~emu vrednost te transakcije (koju ~ini
nabavna cena stalnog sredstva, utvr|ena u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu) nije ve}a od vrednosti prometa za koju je zakonom
koji ure|uje porez na dodatu vrednost propisana obaveza
evidentirawa za porez na dodatu vrednost, Ministarstvo
finansija smatra da obveznik nije du`an da cenu predmetnog
sredstva (za svrhu obra~una amortizacije) utvrdi primenom
principa „van dohvata ruke“. Tako|e, u slu~aju kada obveznik, u
toku poreskog perioda, nabavi stalno sredstvo iz transakcije sa
povezanim licem, pri ~emu takva transakcija u zbiru sa ostalim
transakcijama izvr{enim u toku poreskog perioda sa istim
povezanim licem nije ve}a od vrednosti prometa za koju je
zakonom koji ure|uje porez na dodatu vrednost propisana obaveza
evidentirawa za porez na dodatu vrednost, Ministarstvo
finansija smatra da obveznik nije du`an da cenu tako nabavqenog
sredstva (za svrhu obra~una amortizacije) utvrdi primenom
principa „van dohvata ruke“, imaju}i u vidu da su i u ovom (kao i u
prethodnom) slu~aju ispuweni uslovi za podno{ewe izve{taja u
skra}enom obliku, u skladu sa odredbama ~lana 2. stav 3.
Pravilnika.
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1. [ta se smatra gra|evinskim, {umskim, odnosno
poqoprivrednim zemqi{tem kod utvr|ivawa osnovice poreza na
imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00340/2016-04 od
24.3.2016. god.)

Predmet oporezivawa porezom na imovinu su prava,
dr`avina ili kori{}ewe iz ~lana 2. st. 1. i 3. Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon), na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. ta~ka 1) Zakona,
nepokretnostima se, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra
zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i drugo.

Odredbom ~lana 82. Zakona o planirawu i izgradwi („Sl.
glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−US, 24/11, 121/12,
42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14 i 145/14,  u daqem tekstu:
Zakon o planirawu i izgradwi) propisano je da gra|evinsko
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zemqi{te jeste zemqi{te koje je odre|eno zakonom ili planskim
dokumentom za izgradwu i kori{}ewe objekata, kao i zemqi{te
na kojem su izgra|eni objekti u skladu sa zakonom.

Prema odredbama ~lana 83. st. 1. do 3. Zakona o planirawu
i izgradwi, gra|evinsko zemqi{te se koristi prema nameni
odre|enoj planskim dokumentom, na na~in kojim se obezbe|uje
wegovo racionalno kori{}ewe, u skladu sa zakonom. Stupawem na
snagu planskog dokumenta kojim je promewena namena zemqi{ta u
gra|evinsko zemqi{te, vlasnici tog zemqi{ta sti~u prava i
obaveze propisane ovim zakonom i podzakonskim aktima donetim
na osnovu zakona, bez obzira na ~iwenicu {to organ nadle`an za
upis na nepokretnostima i pravima na wima nije sproveo promenu
u javnoj kwizi o evidenciji nepokretnosti i prava. Gra|evinsko
zemqi{te kome je namena promewena u skladu sa stavom 2. ovog
~lana, mo`e se koristiti i u druge svrhe, do privo|ewa zemqi{ta
planiranoj nameni.

Odredbom ~lana 88. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da, kada se planskim dokumentom promeni namena
poqoprivrednog u gra|evinsko zemqi{te, organ nadle`an za
dono{ewe planskog dokumenta du`an je da u roku od 15 dana od
dana stupawa na snagu tog dokumenta, organu nadle`nom za
poslove dr`avnog premera i katastra dostavi akt koji sadr`i
popis katastarskih parcela kojima je promewena namena.

Organ nadle`an za poslove dr`avnog premera i katastra
re{ewem provodi nastalu promenu i stavqa zabele`bu o obavezi
pla}awa naknade za promenu namene poqoprivrednog zemqi{ta u
bazu podataka katastra nepokretnosti iz koje se izdaje list
nepokretnosti.

Poqoprivredno zemqi{te kojem je planskim dokumentom
promewena namena u gra|evinsko, do privo|ewa zemqi{ta
nameni mo`e se koristiti za poqoprivrednu proizvodwu (~lan
88. st. 2. i 3. Zakona o planirawu i izgradwi).

Prema odredbi ~lana 5. stav 5. Zakona o {umama („Sl.
glasnik RS“, br. 30/10, 93/12 i 89/15 ), {umsko zemqi{te jeste
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zemqi{te na kome se gaji {uma, zemqi{te na kome je zbog wegovih
prirodnih osobina racionalnije gajiti {ume, kao i zemqi{te na
kome se nalaze objekti nameweni gazdovawu {umama, divqa~i i
ostvarivawu op{tekorisnih funkcija {uma i koje ne mo`e da se
koristi u druge svrhe, osim u slu~ajevima i pod uslovima
utvr|enim ovim zakonom.

Od dana stupawa na snagu planskog dokumenta kojim je
izvr{ena promena namene {umskog zemqi{ta u gra|evinsko
zemqi{te, vlasnik takvog zemqi{ta ostvaruje sva prava vlasnika
na gra|evinskom zemqi{tu, u skladu sa ovim zakonom (~lan 89.
stav 5. Zakona o planirawu i izgradwi).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 1) Zakona o
poqoprivrednom zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/08,
41/09 i 112/15, u daqem tekstu: Zakon o poqoprivrednom
zemqi{tu), poqoprivredno zemqi{te jeste zemqi{te koje se
koristi za poqoprivrednu proizvodwu (wive, vrtovi, vo}waci,
vinogradi, livade, pa{waci, ribwaci, trstici i mo~vare) i
zemqi{te koje se mo`e privesti nameni za poqoprivrednu
proizvodwu.

Poqoprivredno zemqi{te, koje je u skladu sa posebnim
zakonom odre|eno kao gra|evinsko zemqi{te, do privo|ewa
planiranoj nameni, koristi se za poqoprivrednu proizvodwu
(~lan 3. Zakona o poqoprivrednom zemqi{tu).

Dakle, Zakonom (kojim se ure|uju porezi na imovinu) nije
ure|eno {ta se smatra gra|evinskim, {umskim, odnosno
poqoprivrednim zemqi{tem, imaju}i u vidu da su ti pojmovi
definisani odgovaraju}im sistemskim propisima.

Kod utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu u grupu
Gra|evinsko zemqi{te razvrstava se zemqi{te koje je kao
gra|evinsko definisano Zakonom o planirawu i izgradwi. U
grupu [umsko zemqi{te razvrstava se zemqi{te koje je kao
{umsko definisano Zakonom o {umama, a u grupu Poqoprivredno
zemqi{te razvrstava se zemqi{te koje je kao poqoprivredno
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definisano Zakonom o poqoprivrednom zemqi{tu, pod uslovom
da nije izvr{ena promena namene poqoprivrednog odnosno
{umskog zemqi{ta u gra|evinsko u skladu sa Zakonom o
planirawu i izgradwi.

S obzirom na to da je Ministarstvo poqoprivrede i
za{tite `ivotne sredine stru~ni obra|iva~ i Zakona o {umama
i Zakona o poqoprivrednom zemqi{tu, ako odredbe tih zakona
kojima su definisani {umsko i poqoprivredno zemqi{te
izazivaju nedoumice i nejasno}e, mo`ete se zahtevom za davawe
mi{qewa, kao nadle`nom, obratiti Ministarstvu
poqoprivrede i za{tite `ivotne sredine.

Ministarstvo finansija − Sektor za fiskalni sistem
nadle`no je za davawe mi{qewa u primeni propisa ~iji je
stru~ni obra|iva~, dok je utvr|ivawe ~iweni~nog stawa u svakom
konkretnom slu~aju i primena materijalnopravnih poreskih
propisa na to ~iweni~no stawe u nadle`nosti organa koji
utvr|uje porez na imovinu ({to podrazumeva i u postupku poreske
kontrole).

2. Da li Srpski pravoslavni manastir Trono{a, koji ima svojstvo
pravnog lica koje je po obliku organizovawa ustanova, za
nepokretnosti za koje je obveznik poreza na imovinu podnosi
poresku prijavu na obrascu PPI-2 ili na obrascu PPI-1? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00313/2016-04 od
24.3.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), obveznik poreza na
imovinu iz stava 1. ovog ~lana koji ne vodi poslovne kwige (u
daqem tekstu: obveznik koji ne vodi poslovne kwige), u smislu
oporezivawa porezom na imovinu, jeste:
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1) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe
dohotka gra|ana (u daqem tekstu: preduzetnik) koji porez na
dohodak gra|ana na prihode od samostalne delatnosti pla}a na
pau{alno utvr|en prihod;

2) drugo lice koje ne vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije;

3) preduzetnik koji vodi poslovne kwige − za imovinu koja
nije evidentirana u wegovim poslovnim kwigama.

Odredbom ~lana 4. stav 5. Zakona propisano je da obveznik
poreza na imovinu iz stava 1. ovog ~lana koji vodi poslovne kwige
(u daqem tekstu: obveznik koji vodi poslovne kwige), u smislu
oporezivawa porezom na imovinu, jeste:

1) pravno lice koje vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije;

2) ogranak i drugi organizacioni deo stranog pravnog lica
koji obavqa privrednu delatnost u Republici Srbiji i koji
poslovne kwige vodi u skladu sa propisima Republike Srbije;

3) preduzetnik koji vodi poslovne kwige − za imovinu koju
je evidentirao u svojim poslovnim kwigama (u daqem tekstu:
imovina u poslovnim kwigama), osim preduzetnika iz stava 4.
ta~ka 1) ovog ~lana;

4) drugo lice koje vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije, osim preduzetnika iz stava 4. ta~ka
3) ovog ~lana.

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika
o obrascima poreskih prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13 i 118/13, u daqem tekstu: Pravilnik),
poresku prijavu na Obrascu PPI-1 podnosi obveznik poreza na
imovinu koji vodi poslovne kwige, iz ~lana 4. stav 5. Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon), i to − pravno lice koje
vodi poslovne kwige u skladu sa propisima Republike Srbije.
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Poreska prijava iz stava 1. ovog ~lana podnosi se tako da
se jednom poreskom prijavom obuhvate sve nepokretnosti na
teritoriji iste jedinice lokalne samouprave za koje je obveznik
jedno lice (~lan 3. stav 2. Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 10. stav 1. Pravilnika, poresku
prijavu na Obrascu PPI-2 podnosi obveznik poreza na imovinu
koji ne vodi poslovne kwige, iz ~lana 4. stav 4. Zakona.

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona o crkvama i verskim
zajednicama („Sl.  glasnik RS“, br. 36/06, u daqem tekstu: Zakon o
crkvama i verskim zajednicama), crkve i verske zajednice koje su
registrovane u skladu sa ovim zakonom imaju svojstvo pravnog
lica.

Organizacione jedinice i ustanove crkava i verskih
zajednica mogu ste}i svojstvo pravnog lica u skladu sa autonomnim
propisima crkve, odnosno verske zajednice, a na osnovu odluke
nadle`nog organa crkve i verske zajednice (~lan 9. stav 2. Zakona
o crkvama i verskim zajednicama).

Tradicionalne crkve su one koje u Srbiji imaju
vi{evekovni istorijski kontinuitet i ~iji je pravni
subjektivitet ste~en na osnovu posebnih zakona, i to: Srpska
Pravoslavna Crkva, Rimokatoli~ka Crkva, Slova~ka
Evangeli~ka Crkva a. v., Reformatska Hri{}anska Crkva i
Evangeli~ka Hri{}anska Crkva a. v. (~lan 10. stav 1. Zakona o
crkvama i verskim zajednicama)

Tradicionalne verske zajednice su one koje u Srbiji imaju
vi{evekovni istorijski kontinuitet i ~iji je pravni
subjektivitet ste~en na osnovu posebnih zakona, i to Islamska
verska zajednica i Jevrejska verska zajednica (~lan 10. stav 2.
Zakona o crkvama i verskim zajednicama).

Prema odredbi ~lana 4. stav 5. Zakona o ra~unovodstvu
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/13), odredbe ovog zakona ne odnose se na
crkve i verske zajednice, osim u delu obavqawa privredne ili
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druge delatnosti, u skladu sa propisima kojima je ure|eno
obavqawe tih delatnosti.

Prema tome, kada su obveznici poreza na imovinu
tradicionalne crkve i verske zajednice, crkve ili verske
zajednice registrovane u skladu sa Zakonom o crkvama i verskim
zajednicama, odnosno organizacione jedinice i ustanove crkava i
verskih zajednica koje imaju svojstvo pravnog lica, poresku
prijavu podnose:

− na obrascu PPI-1 − ako vode poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije,

− na obrascu PPI-2 − ako ne vode poslovne kwige u skladu
sa propisima Republike Srbije.

Ako postoji nedoumica po pitawu da li tradicionalne
crkve i verske zajednice, crkve ili verske zajednice registrovane
u skladu sa Zakonom o crkvama i verskim zajednicama, odnosno
organizacione jedinice i ustanove crkava i verskih zajednica koje
imaju svojstvo pravnog lica, vode poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije, za davawe odgovora nadle`an je
Sektor za finansijski sistem u Ministarstvu finansija.

Ministarstvo finansija napomiwe da se, primenom ~lana
12. stav 1. ta~ka 3) Zakona, u vezi sa st. 3. i 4. tog ~lana, porez na
imovinu ne pla}a na nepokretnosti u svojini tradicionalnih
crkava i verskih zajednica i drugih crkava i verskih zajednica
registrovanih u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni
polo`aj crkava i verskih zajednica, koje su namewene i iskqu~ivo
se koriste za obavqawe bogoslu`bene delatnosti, pod uslovom da
nisu ustupqene drugom licu uz naknadu na period koji u toku 12
meseci (neprekidno ili sa prekidima) traje du`e od 183 dana.

3. Da li Privredno dru{tvo za turizam i ugostiteqstvo „Staro
zdawe“ d.o.o.  Aran|elovac ispuwava uslove za oslobo|ewe od
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poreza na imovinu na osnovu ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
porezima na imovinu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00342/2016-04 od
23.3.2016. god.)

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez na
imovinu ne pla}a na nepokretnosti koje su od nadle`nog organa
progla{ene kulturnim ili istorijskim spomenicima − na
nepokretnosti u celini, odnosno na posebne delove, koji slu`e za
ove namene.

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. Zakona, odredbe stava 1.
ta~. 2) do 11) i stava 2. tog ~lana ne primewuju se na nepokretnosti
koje se trajno daju drugim licima radi ostvarivawa prihoda.

Trajnim davawem drugim licima, u smislu ~lana 12. stav 3.
Zakona, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona o kulturnim dobrima
(„Sl. glasnik RS“, br. 71/94, 52/11−dr. zakon i 99/11−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon o kulturnim dobrima), ure|eno je da
kulturna dobra, u zavisnosti od fizi~kih, umetni~kih, kulturnih
i istorijskih svojstava, jesu: spomenici kulture, prostorno
kulturno-istorijske celine, arheolo{ka nalazi{ta i znamenita
mesta − nepokretna kulturna dobra, umetni~ko-istorijska dela,
arhivska gra|a, filmska gra|a i stara i retka kwiga − pokretna
kulturna dobra.

Prema odredbi ~lana 19. Zakona o kulturnim dobrima,
spomenik kulture jeste gra|evinsko-arhitektonski objekat od
posebnog kulturnog ili istorijskog zna~aja, kao i wegova
graditeqska celina, objekat narodnog graditeqstva, drugi
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nepokretni objekat, deo objekta i celine sa svojstvima vezanim za
odre|enu sredinu, delo monumentalnog i dekorativnog
slikarstva, vajarstva, primewenih umetnosti i tehni~ke kulture,
kao i druga pokretna stvar u wima od posebnog kulturnog i
istorijskog zna~aja.

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Zakona o kulturi („Sl.
glasnik RS“, br. 72/09 i 13/16), kulturnom delatno{}u, u smislu tog
zakona, smatraju se poslovi naro~ito u slede}im oblastima:

1) kwi`evnost (stvarala{tvo, prevodila{tvo);
2) muzika (stvarala{tvo, produkcija, interpretacija);
3) likovne, primewene, vizuelne umetnosti, dizajn i

arhitektura;
4) pozori{na umetnost (stvarala{tvo, produkcija i

interpretacija);
5) umetni~ka igra − klasi~an balet, narodna igra,

savremena igra (stvarala{tvo, produkcija i interpretacija);
6) filmska umetnost i ostalo audio-vizuelno

stvarala{tvo;
7) digitalno stvarala{tvo i multimediji;
8) ostala izvo|ewa kulturnih programa i kulturnih

sadr`aja (mjuzikl, cirkus, pantomima, uli~na umetnost i sl.);
9) otkrivawe, prikupqawe, istra`ivawe, dokumentovawe,

prou~avawe, vrednovawe, za{tita, o~uvawe, predstavqawe,
interpretacija, kori{}ewe i upravqawe kulturnim nasle|em;

10) bibliote~ko-informacione delatnosti;
11) nau~noistra`iva~ke i edukativne delatnosti u

kulturi;
12) menaxment u kulturi.
Odredbom ~lana 2b stav 1. Zakona o poreskom postupku i

poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka,
93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no tuma~ewe i
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112/15, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da se odredbe tog
zakona kojima su ure|ena ovla{}ewa Poreske uprave, prava i
obaveze poreskih obveznika, ovla{}ewa poreskih inspektora i
poreskih izvr{iteqa Poreske uprave, shodno primewuju i na
ovla{}ewa jedinice lokalne samouprave, odnosno na prava i
obaveze obveznika izvornih javnih prihoda iz ~lana 2a stav 1.
ovog zakona, na ovla{}ewa poreskih inspektora jedinice
lokalne samouprave i poreskih izvr{iteqa jedinice lokalne
samouprave, u postupku utvr|ivawa, naplate i kontrole izvornih
prihoda jedinice lokalne samouprave na koje se primewuje taj
zakon.

Prema odredbi ~lana 54. stav 2. ta~ka 1) i ta~ka 2)
podta~ka (2) ZPPPA, utvr|ivawe poreza obavqa:

− sam poreski obveznik (samooporezivawe);
− Poreska uprava, dono{ewem poreskog re{ewa u

postupku poreske kontrole − ako poreski obveznik, suprotno
zakonu, ne obavi utvr|ivawe poreske obaveze ili ga izvr{i
neta~no ili nepotpuno.

Ako se u toku kontrole utvrdi razlika poreske obaveze,
kamata se obra~unava od dana kada je poresku obavezu poreski
obveznik bio du`an da plati (~lan 75. stav 7. ZPPPA).

Prema tome, primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 4)
Zakona, pravo na poresko oslobo|ewe mo`e da se ostvari ukoliko
su ispuweni svi slede}i uslovi, i to:

− da je nepokretnost od strane nadle`nog organa
progla{ena kulturnim ili istorijskim spomenikom;

− da nepokretnost (u celini ili wen posebni deo) slu`i
za namene u oblasti kulture (tj. da slu`i obavqawu delatnosti
koja se smatra kulturnom delatno{}u prema propisima kojima je
ure|ena kultura);

−da nepokretnost nije ustupqena drugom licu uz naknadu
na period koji u toku 12 meseci (neprekidno ili sa prekidima)
traje du`e od 183 dana.
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Ako su svi pobrojani uslovi ispuweni, a nepokretnost u
celini slu`i za namene u oblasti kulture, poresko oslobo|ewe
ostvaruje se za celu nepokretnost.

Ako su svi pobrojani uslovi ispuweni, a samo pojedini
posebni delovi te nepokretnosti slu`e za namene u oblasti
kulture, poresko oslobo|ewe ostvaruje se za te posebne delove.

Ako nisu ispuweni svi navedeni uslovi, nema osnova da se
primenom navedene odredbe Zakona ostvari pravo na poresko
oslobo|ewe (na primer, za nepokretnost koja nije od nadle`nog
organa progla{ena spomenikom kulture; za nepokretnost koja je
od nadle`nog organa progla{ena spomenikom kulture, a koja se ne
koristi ili koja slu`i za obavqawe delatnosti koja se ne smatra
delatno{}u u oblasti kulture: za pru`awe usluga sme{taja, za
pru`awe usluga ishrane ...).

Na ostvarivawe poreskog oslobo|ewa po osnovu ~lana 12.
stav 1. ta~ka 4) Zakona nije od uticaja osnov sticawa
nepokretnosti za koju se utvr|uje porez (kako se navodi, obveznik
je nepokretnost kupio u postupku privatizacije), niti navodi
obveznika da }e, nakon realizacije investicije u navedeni
objekat, u tom objektu delom obavqati i kulturna delatnost.

S tim u vezi, ako je u postupku utvr|ivawa poreza na
imovinu samooporezivawem obveznik utvrdio pravo na poresko
oslobo|ewe za predmetni objekat primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka
4) Zakona, a nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave u
postupku kontrole utvrdi da ne postoji osnov za poresko
oslobo|ewe za taj objekat (primenom navedene odredbe ili po
drugom osnovu sadr`anom u Zakonu), ovla{}en je i du`an da
re{ewem utvrdi poresku obavezu, kao i kamatu od dana kada je
poresku obavezu poreski obveznik bio du`an da plati.

4. Da li je Biblijsko dru{tvo Srbije, koje je registrovano kao
udru`ewe, primenom Zakona o porezima na imovinu oslobo|eno
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pla}awa poreza na nasle|enu ili na poklon primqenu imovinu,
koja slu`i iskqu~ivo za namene za koje je to udru`ewe osnovano?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00119/2016-04 od
22.3.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon), koja se primewuje od 30. maja 2013. godine, porez na
nasle|e i poklon pla}a se na pravo svojine i druga prava na
nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. Zakona, koja naslednici naslede,
odnosno poklonoprimci prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni:

1) gotov novac;
2) {tedni ulog;
3) depozit u banci;
4) nov~ano potra`ivawe;
5) pravo intelektualne svojine;
6) pravo svojine na vozilu, plovilu, odnosno vazduhoplovu

i drugim pokretnim stvarima.
Poklonom, u smislu Zakona, smatra se i prenos bez naknade

imovine pravnog lica, koja je predmet oporezivawa u skladu sa
odredbama st. 1, 2. i 4. do 6. ovog ~lana (~lan 14. stav 3. Zakona). 

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se:
1) prenos bez naknade prava na nepokretnostima i

pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. ovog ~lana na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez
na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o poklonu;

2) prihod fizi~kog lica po osnovima koji su izuzeti iz
dohotka za oporezivawe, odnosno koji je predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana;
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3) prihod pravnog lica koji se ukqu~uje u obra~un
osnovice za oporezivawe porezom na dobit pravnih lica, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dobiti pravnih lica
(~lan 14. stav 4. Zakona).

Od oporezivawa po Zakonu izuzima se prenos dobitka u
igri na sre}u sa organizatora igre na dobitnika (~lan 14. stav 5.
Zakona).

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzima se
nasle|e, odnosno poklon, i to:

1) udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti;
2) mopeda, motokultivatora, traktora, radnih ma{ina,

dr`avnih vazduhoplova, odnosno vazduhoplova bez sopstvenog
pogona;

3) novca, prava, odnosno stvari iz st. 2. i 3. ovog ~lana, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a odnosno poklona, do 100.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova (~lan 14. stav
6. Zakona).

Prema odredbama ~lana 15. stav 2. Zakona, obveznik poreza
na nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet
oporezivawa iz ~lana 14. st. 2. i 3. ovog zakona je rezident
Republike Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji
Republike Srbije, ili u inostranstvu.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na
poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. st. 2. i 3. ovog
zakona je nerezident Republike Srbije za predmet koji se nalazi
na teritoriji Republike Srbije (~lan 15. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 5a) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a zadu`bina, odnosno udru`ewe,
osnovano radi ostvarivawa op{tekorisnog ciqa u smislu zakona
koji ure|uje zadu`bine, registrovano u skladu sa zakonom − na
nasle|enu ili na poklon primqenu imovinu koja slu`i
iskqu~ivo za namene za koje je ta zadu`bina, odnosno udru`ewe
osnovano.
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Porez na nasle|e i poklon i porez na prenos apsolutnih
prava utvr|uju se re{ewem poreskog organa a pla}aju u roku od 15
dana od dana dostavqawa re{ewa (~lan 40. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o zadu`binama i
fondacijama („Sl. glasnik RS“, br. 88/10 i 99/11, u daqem tekstu:
Zakon o zadu`binama i fondacijama), ostvarivawem
op{tekorisnog ciqa, u smislu tog zakona, smatraju se aktivnosti
usmerene na promovisawe i za{titu qudskih, gra|anskih i
mawinskih prava, promovisawe demokratskih vrednosti, evrop -
skih integracija i me|unarodnog razumevawa, odr`ivi razvoj,
regionalni razvoj, ravnopravnost polova, unapre|ewe socijalne i
zdravstvene za{tite, promovisawe i unapre|ewe kulture i javnog
informisawa, promovisawe i popularizaciju nauke, obrazovawa,
umetnosti i amaterskog sporta, unapre|ivawe polo`aja osoba sa
invaliditetom, brigu o deci i mladima, pomo} starima, za{titu
`ivotne sredine, borbu protiv korupcije, za{titu potro{a~a,
za{titu `ivotiwa, humanitarne i druge aktivnosti kojima
zadu`bine i fondacije ostvaruju op{tekorisne ciqeve odnosno
interese.

Dakle, nasle|e imovine iz ~lana 14. st. 1. do 3. Zakona koje
ostvari udru`ewe kao naslednik, odnosno poklon imovine iz
~lana 14. st. 1. do 3. Zakona koji primi udru`ewe kao
poklonoprimac, predmet je oporezivawa porezom na nasle|e i
poklon, osim u slede}im slu~ajevima:

− kad se na prenos te imovine sa ostavioca odnosno
poklonodavca, na udru`ewe kao naslednika odnosno
poklonoprimca, pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost;

− na nasle|e i poklon udela u pravnom licu, hartija od
vrednosti, mopeda, motokultivatora, traktora, radne ma{ine,
dr`avnog vazduhoplova, odnosno vazduhoplova bez sopstvenog
pogona;
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− na novac, prava odnosno stvari iz ~lana 14. st. 2. i 3.
Zakona koje je konkretno udru`ewe nasledilo ili primilo na
poklon od istog lica (odjednom ili u vi{e obro~nih davawa) − za
vrednost nasle|a odnosno poklona do 100.000 dinara u jednoj
kalendarskoj godini, po svakom od tih osnova.

Ako udru`ewe kao naslednik, ili kao poklonoprimac,
primi od istog lica novac, prava odnosno stvari iz ~lana 14. st.
2. i 3. Zakona (odjednom ili u vi{e obro~nih davawa) ~ija je
vrednost u jednoj kalendarskoj godini preko 100.000 dinara (po
osnovu nasle|a, odnosno po osnovu poklona), ostvarena vrednost
nasle|a odnosno poklona preko 100.000   dinara predmet je
oporezivawa porezom na nasle|e i poklon, osim ako postoji
osnov za poresko izuzimawe po drugom osnovu (npr. ako se na taj
poklon pla}a porez na dodatu vrednost).

Kad ne postoji predmet oporezivawa porezom na nasle|e i
poklon, poreska prijava za utvr|ivawe poreza po tom osnovu se ne
podnosi i porez po tom osnovu se ne utvr|uje i ne pla}a.

Kad postoji predmet oporezivawa porezom na nasle|e i
poklon, udru`ewe kao naslednik − poklonoprimac i obveznik
poreza na nasle|e i poklon du`no je da u propisanom roku podnese
poresku prijavu za utvr|ivawe poreza po tom osnovu, nezavisno od
toga da li ima pravo na poresko oslobo|ewe. U postupku
utvr|ivawa poreza nadle`ni poreski organ re{ewem utvr|uje
poresku obavezu, odnosno pravo na poresko oslobo|ewe kada za to
postoji zakonski osnov (npr. kad udru`ewe koje je osnovano radi
ostvarivawa op{tekorisnog ciqa u smislu zakona koji ure|uje
zadu`bine i registrovano u skladu sa zakonom − nasledi ili na
poklon primi imovinu koja slu`i iskqu~ivo za namene za koje je
to udru`ewe osnovano).

Ministarstvo finansija napomiwe da se, saglasno ~lanu
43. stav 1. i ~lanu 51. stav 1. ta~ka 2) Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03,
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70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09, 53/10, 101/11, 2/12,
93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 112/15 i 15/16) ~iwenice u
poreskom postupku utvr|uju na osnovu dokaza, a teret dokaza snosi
poreski obveznik − za ~iwenice od uticaja na smawewe ili
ukidawe poreza.

Udru`ewe osnovano radi ostvarivawa op{tekorisnog
ciqa propisanog ~lanom 3. stav 1. Zakona o zadu`binama i
fondacijama, koje je registrovano u skladu sa zakonom, a koje
nasledi ili na poklon primi imovinu koja je predmet
oporezivawa porezom na nasle|e i poklon u skladu sa ~lanom 14.
Zakona, ima pravo na oslobo|ewe od poreza po tom osnovu − pod
uslovom da ta imovina slu`i iskqu~ivo za ostvarivawe
op{tekorisnog ciqa radi koga je to udru`ewe osnovano.

Udru`ewe koje nasledi ili na poklon primi imovinu koja
je predmet oporezivawa porezom na nasle|e i poklon u skladu sa
~lanom 14. Zakona, ima pravo na oslobo|ewe od poreza po tom
osnovu − ako su ispuweni svi slede}i uslovi:

− da je to udru`ewe osnovano radi ostvarivawa
op{tekorisnog ciqa propisanog ~lanom 3. stav 1. Zakona o
zadu`binama i fondacijama,

− da je to udru`ewe registrovano u skladu sa zakonom,
− da nasle|ena ili na poklon primqena imovina slu`i

iskqu~ivo za ostvarivawe op{tekorisnog ciqa radi koga je to
udru`ewe osnovano.

Ako postoji nedoumica po pitawu da li je konkretno
udru`ewe osnovano radi ostvarivawa op{tekorisnog ciqa u
skladu sa zakonom kojim su ure|eni zadu`bine i fondacije, za
davawe odgovora nadle`no je Ministarstvo kulture i
informisawa.
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5. Predmet oporezivawa porezom na imovinu kada je u pitawu
pravo svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00081/2016-04 od
22.3.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se
na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije,
i to na pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari.

Obveznik poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje
je na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije imalac prava
iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) ovog zakona (~lan 4. stav 1. ta~ka 1)
Zakona).

Kada su na istoj nepokretnosti vi{e lica obveznici,
obveznik je svako od tih lica srazmerno svom udelu u odnosu na
celu nepokretnost (~lan 4. stav 2. Zakona).

Dakle, predmet oporezivawa porezom na imovinu je pravo
svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari, koje se nalazi na
teritoriji Republike Srbije. Imaju}i u vidu da predmet
oporezivawa opredequje povr{ina zemqi{ta (preko 10 ari, a ne
broj poreskih obveznika za to zemqi{te), kao i da Zakonom nije
propisano da se kod oporezivawa prava svojine na zemqi{tu iz
predmeta oporezivawa izuzima povr{ina zemqi{ta od 10 ari,
proizlazi da je kod oporezivawa zemqi{ta povr{ine preko 10
ari predmet oporezivawa ukupna povr{ina tog zemqi{ta.

Kada su na istoj nepokretnosti vi{e lica poreski
obveznici, obveznik je svako od tih lica srazmerno svom udelu u
odnosu na celu nepokretnost.

Bilten � godina LVI � br. 3/2016

145BILTEN/Porezi na imovinu



Ujedno, predmetno pismo ima karakter inicijative za
izmenu Zakona, koja }e biti razmotrena kod narednih izmena i
dopuna Zakona.

6. Utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu obvezniku koji vodi
poslovne kwige i vrednost nepokretnosti u poslovnim kwigama
ne iskazuje po fer vrednosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00317/2016-04 od
21.3.2016. god.)

Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se vrednost
nepokretnosti iz ~lana 5. Zakona utvr|uje primenom slede}ih
elemenata:

1)korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona, osnovica poreza na
imovinu za nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige i
~iju vrednost u poslovnim kwigama iskazuje po metodu fer
vrednosti u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim stan -
dardima (MRS), odnosno me|unarodnim standardima finan sijskog
izve{tavawa (MSFI) i usvojenim ra~uno vodstvenim politikama
je fer vrednost iskazana na posledwi dan poslovne godine
obveznika u teku}oj godini.

Prema odredbi ~lana 7. stav 2. Zakona, osnovicu poreza na
imovinu poreskog obveznika koji nepokretnosti u svojim
poslovnim kwigama ne iskazuje u skladu sa stavom 1. ovog ~lana
~ini:
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1) za neizgra|eno zemqi{te − vrednost zemqi{ta;
2) za ostale nepokretnosti − vrednost objekata uve}ana za

vrednost pripadaju}eg zemqi{ta.
Vrednost nepokretnosti iz stava 2. ovog ~lana poreski

obveznik utvr|uje procenom prema elementima iz ~lana 6. stav 1.
ovog zakona (~lan 7. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 7. stav 4. Zakona, izuzetno od stava 3.
ovog ~lana, vrednost nepokretnosti je vrednost iskazana u
poslovnim kwigama na posledwi dan poslovne godine obveznika
(u daqem tekstu: kwigovodstvena vrednost) u teku}oj godini, i to
za:

1) eksploataciona poqa i eksploatacione objekte;
2) objekte u kojima su sme{teni proizvodni pogoni

prera|iva~ke industrije koji se koriste za obavqawe delatnosti;
3) objekte za proizvodwu, prenos i distribuciju

elektri~ne energije, osim trgovine i upravqawa;
4) objekte za proizvodwu gasa;
5) objekte za proizvodwu pare, tople vode, hladnog vazduha

i leda;
6) objekte za tretman i odlagawe otpada;
7) objekte u kojima se odvijaju procesi neophodni za

ponovnu upotrebu materijala;
8) skladi{ne i stovari{ne objekte.
Nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana opredequju se prema

wihovoj nameni u skladu sa propisima kojima se ure|uje
klasifikacija delatnosti (~lan 7. stav 5. Zakona).

Za nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana koje obveznik u
poslovnim kwigama iskazuje posebno od vrednosti pripadaju}eg
zemqi{ta, osim eksploatacionih poqa, osnovicu poreza na
imovinu ~ini zbir kwigovodstvenih vrednosti objekata i
vrednosti pripadaju}ih zemqi{ta koje su procewene u skladu sa
stavom 3. ovog ~lana (~lan 7. stav 6. Zakona).

Ako obveznik vrednost zemqi{ta i vrednost objekata iz
stava 4. ovog ~lana ne iskazuje posebno u svojim poslovnim
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kwigama, osnovica poreza na imovinu za zemqi{te i objekat koji
se na wemu nalazi, kao jedinstvenu celinu, ~ini vrednost
zemqi{ta utvr|ena u skladu sa stavom 3. ovog ~lana uve}ana za
gra|evinsku vrednost objekta procewenu od strane ovla{}enog
ve{taka gra|evinske struke sa stawem na posledwi dan poslovne
godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7. stav 7. Zakona).

Izuzetno od st. 1. do 7. ovog ~lana, osnovica poreza na
imovinu za `i~are, puteve, pruge i druge infrastrukturne
objekte, kao i za kablovsku kanalizaciju i druge podzemne
gra|evinske objekte u koje su sme{tene mre`e namewene protoku
vode (za pi}e, atmosferske, otpadne i dr.), vodene pape, tople ili
vrele vode za potrebe grejawa i druge potrebe korisnika, gasa,
nafte i naftnih derivata, telekomunikacija i sli~no, je
kwigovodstvena vrednost objekata na posledwi dan poslovne
godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7. stav 8. Zakona).

Jedinica lokalne samouprave du`na je da objavi akt kojim
se utvr|uju prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti u zonama u
skladu sa ~lanom 6. st. 5. i 6. Zakona do 30. novembra svake teku}e
godine, na na~in na koji se objavquju weni op{ti akti (~lan 7a
stav 1. Zakona).

Ako jedinica lokalne samouprave ne objavi akt kojim
utvr|uje prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti u zonama do
30. novembra teku}e godine, kao i akt kojim utvr|uje zone i
najopremqenije zone u skladu sa stavom 4. ovog ~lana, osnovica
poreza na imovinu na nepokretnosti obveznika koji vodi
poslovne kwige je kwigovodstvena vrednost iskazana na posledwi
dan poslovne godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7a stav 6.
Zakona).

Prema tome, osnovicu poreza na imovinu za nepokretnosti
obveznika koji vodi poslovne kwige ~ini vrednost nepokretnosti
iskazana u poslovnim kwigama na posledwi dan poslovne godine
obveznika u godini koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez
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na imovinu (u daqem tekstu: kwigovodstvena vrednost) samo u
slu~ajevima za koje je to Zakonom propisano.

Obveznik poreza na imovinu koji vodi poslovne kwige i
vrednost nepokretnosti u poslovnim kwigama ne iskazuje po fer
vrednosti u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim
standardima (MRS), odnosno me|unarodnim standardima
finansijskog izve{tavawa (MSFI) i usvojenim ra~uno -
vodstvenim politikama, a porez na imovinu utvr|uje za
nepokretnosti za koje je poreska obaveza nastala pre 1. januara
godine za koju se utvr|uje porez, a koje se nalaze u jedinici
lokalne samouprave koja je (u skladu sa Zakonom do 30. novembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu,
u daqem tekstu: teku}a godina, na na~in na koji se objavquju weni
op{ti akti) objavila akte kojima je utvrdila zone i prose~ne cene
kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti u zonama,
osnovicu poreza na imovinu utvr|uje:

− prema vrednosti koju ~ini kwigovodstvena vrednost, za:
`i~are, puteve, pruge i druge infrastrukturne objekte, za
kablovsku kanalizaciju i druge podzemne gra|evinske objekte u
koje su sme{tene mre`e namewene protoku vode (za pi}e,
atmosferske, otpadne i dr.), vodene pare, tople ili vrele vode za
potrebe grejawa i druge potrebe korisnika, gasa, nafte i naftnih
derivata, telekomunikacija i sli~no;

− kao zbir kwigovodstvenih vrednosti objekata i
vrednosti pripadaju}eg zemqi{ta (utvr|ene primenom elemenata
korisne povr{ine zemqi{ta i prose~ne cene kvadratnog metra
odgovaraju}eg zemqi{ta u zoni u kojoj se zemqi{te nalazi), pri
~emu vrednost objekata ~ini kwigovodstvena vrednost, za:
eksploatacione objekte; objekte u kojima su sme{teni proizvodni
pogoni prera|iva~ke industrije koji se koriste za obavqawe
delatnosti; objekte za proizvodwu, prenos i distribuciju
elektri~ne energije, osim trgovine i upravqawa; objekte za
proizvodwu gasa; objekte za proizvodwu pare, tople vode, hladnog
vazduha i leda; objekte za tretman i odlagawe otpada; objekte u
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kojima se odvijaju procesi neophodni za ponovnu upotrebu
materijala; skladi{ne i stovari{ne objekte. Uslov da vrednost
pobrojanih objekata ~ini kwigovodstvena vrednost je da obveznik
u poslovnim kwigama vrednost pobrojanih objekata iskazuje
odvojeno od vrednosti pripadaju}eg zemqi{ta.

Nema zakonskog osnova da, kod utvr|ivawa osnovice
poreza na imovinu, vrednost zemqi{ta (osim eksploatacionog
poqa) ~ini kwigovodstvena vrednost, obvezniku poreza na
imovinu koji vodi poslovne kwige i vrednost nepokretnosti u
poslovnim kwigama ne iskazuje po fer vrednosti u skladu sa
me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno
me|unarodnim standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i
usvojenim ra~unovodstvenim politikama, a porez na imovinu
utvr|uje za nepokretnosti za koje je poreska obaveza nastala pre 1.
januara godine za koju se utvr|uje porez i nalaze se u jedinici
lokalne samouprave koja je (u skladu sa Zakonom, do 30. novembra
teku}e godine, na na~in na koji se objavquju weni op{ti akti)
objavila akte kojima je utvrdila zone i prose~ne cene kvadratnog
metra odgovaraju}ih nepokretnosti u zonama.

7. Da li javno preduze}e koje je registrovano za obavqawe
delatnosti organizacije pija~ne prodaje mo`e da ostvari
oslobo|ewe od poreza na imovinu primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka
1) Zakona o porezima na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00958/2015-04 od
16.3.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se
na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije,
i to na:
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1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, u smislu stava 1.
ovog ~lana, nepokretnostima se smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8) ovog ~lana,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).
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Prema odredbama ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)

Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.
Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na

imovinu ne pla}a se na nepokretnosti u javnoj svojini koje
koriste direktni i indirektni korisnici buxetskih sredstava,
korisnici sredstava organizacija za obavezno socijalno
osigurawe i drugi korisnici javnih sredstava koji su ukqu~eni u
sistem konsolidovanog ra~una trezora, prema propisima kojima
se ure|uje buxetski sistem, osim javnih preduze}a.

Porez na imovinu ne pla}a se na objekte, odnosno delove
objekata koji u skladu sa propisima neposredno slu`e za
obavqawe komunalnih delatnosti (~lan 12. stav 1. ta~ka 11)
Zakona).

Odredbe stava 1. ta~. 2) do 11) i stava 2. ovog ~lana ne
primewuju se na nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima
radi ostvarivawa prihoda (~lan 12. stav 3. Zakona).

Trajnim davawem drugim licima, u smislu stava 3. ovog
~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

Odredbama ~lana 2. stav 3. ta~ka 9. i ~lana 3. stav 1. ta~ka
9) Zakona o komunalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 88/11,
u daqem tekstu: Zakon o komunalnim delatnostima), propisano je
da komunalne delatnosti iz ~lana 2. stav 3. tog zakona obuhvataju
upravqawe pijacama, a upravqawe pijacama je komunalno
opremawe, odr`avawe i organizacija delatnosti na zatvorenim i
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otvorenim prostorima, koji su nameweni za obavqawe prometa
poqoprivredno-prehrambenih i drugih proizvoda.

Komunalnim objektima, u smislu stava 1. ovog ~lana,
smatraju se gra|evinski objekti sa ure|ajima, instalacijama i
opremom, sama postrojewa, ure|aji i instalacije i drugi objekti
koji slu`e za pru`awe komunalnih usluga korisnicima, kao i
ure|eno gra|evinsko zemqi{te i dobra u op{toj upotrebi koja se
koriste za obavqawe komunalne delatnosti (~lan 4. stav 2. Zakona
o komunalnim delatnostima).

Prema Klasifikaciji delatnosti, koja je sastavni deo
Uredbe o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10),
trgovina na malo novim ili polovnim proizvodima bilo koje
vrste koja se odvija na pokretnim tezgama, pored javnih puteva ili
na organizovanoj pijaci razvrstana je u Sektor G − Trgovina na
veliko i trgovina na malo; popravka motornih vozila i
motocikala, Grana 47.8 − Trgovina na malo na tezgama i pijacama,
a obuhvata grupe 47.81 − Trgovina na malo hranom, pi}ima i
duvanskim proizvodima na tezgama i pijacama (osim prodaje jela
pripremqenih za neposredno konzumirawe del. 56.10), 47.82 −
Trgovina na malo tekstilom, ode}om i obu}om na tezgama i
pijacama i Grana 47.89 − Trgovina na malo ostalom robom na
tezgama i pijacama.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona o trgovini („Sl.
glasnik RS“, br. 53/10 i 10/13), pijaca je posebna tr`i{na
institucija koja se bavi organizovawem trgovine na malo, putem
ure|ivawa, odr`avawa i izdavawa specijalizovanog prostora za
obavqawe pija~ne prodaje robe, kao i prate}ih usluga.

Pija~na prodaja obuhvata prodaju robe naro~ito na
tezgama, boksovima ili posebnim prodajnim objektima, i to
sve`ih poqoprivrednih i prehrambenih proizvoda, proizvoda
doma}e radinosti i zanatskih proizvoda, druge robe {iroke
potro{we, kao i pru`awe prate}ih usluga (~lan 25. stav 2. Zakona
o trgovini).
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Prema tome, predmet oporezivawa porezom na imovinu su
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije na kojima su
konstituisana prava, dr`avina ili kori{}ewe iz ~lana 2. stav 1.
Zakona. S tim u vezi, predmet oporezivawa su i nepokretnosti na
pijacama (ukqu~uju}i i prodajne objekte koji slu`e za obavqawe
trgovine: mesare, ribarnice, pekare, prodavnice pi}a,
prodavnice mle~nih proizvoda, cve}are, prodavnice za ku}ne
qubimce i sli~no, ako su ti objekti inkorporisani u zemqi{tu
na kome se nalaze i ne mogu se pomerati sa mesta na mesto bez
o{te}ewa wihove su{tine, nezavisno od materijala od kojeg su
izgra|eni).

Pokretne stvari nisu predmet oporezivawa porezom na
imovinu, {to zna~i ni kada su postavqene na pijacama (na primer,
kiosci, zatvorene i otvorene tezge, {tandovi, ramovi, pokretni
boksovi i druge prenosive stvari tj. stvari koje nisu
inkorporisane u zemqi{tu, ve} su postavqene na zemqi{tu u
svom finalnom obliku i samo su „prividno nepokretne“ i mogu se
pomerati sa jednog na drugo mesto bez o{te}ewa wihove su{tine).

Nema zakonskog osnova da javno preduze}e koje je
registrovano za obavqawe delatnosti organizacije pija~ne
prodaje, za nepokretnosti za koje je obveznik poreza na imovinu
ostvari poresko oslobo|ewe primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, s obzirom na to da javna preduze}a nemaju pravo na
poresko oslobo|ewe po navedenom osnovu.

Imaju}i u vidu da je odredba ~lana 12. stav 1. ta~ka 11)
Zakona osnov za poresko oslobo|ewe za objekte, odnosno delove
objekata koji u skladu sa propisima neposredno slu`e za
obavqawe komunalnih delatnosti (pod uslovom iz st. 3. i 4. tog
~lana), da komunalne delatnosti obuhvataju upravqawe pijacama,
kao i da je upravqawe pijacama − komunalno opremawe,
odr`avawe i organizacija delatnosti na zatvorenim i otvorenim
prostorima koji su nameweni za obavqawe prometa
poqoprivredno-prehrambenih i drugih proizvoda, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, za nepokretnosti−objekte na
pijacama koji slu`e za obavqawe trgovinske delatnosti nema
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osnova za poresko oslobo|ewe primenom odredbe ~lana 12. stav 1.
ta~ka 11) Zakona, nezavisno od klasifikacije trgovinskog
formata.

Me|utim, nepokretni objekti na pijacama koji u skladu sa
propisima neposredno slu`e za obavqawe komunalnih delatnosti
oslobo|eni su poreza na imovinu primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka
11) Zakona (na primer, podzemni nepokretni kontejneri za
deponovawe sme}a), pod uslovom da:

− nisu ustupqeni drugom licu uz naknadu ili
− su ustupqeni drugom licu uz naknadu pri ~emu to

ustupawe u toku 12 meseci (neprekidno ili sa prekidima) traje do
183 dana.

8. Poreski tretman prenosa prava svojine na nepokretnosti u
situaciji kada privredno dru{tvo pravo svojine na
nepokretnosti – porodi~noj stambenoj zgradi i zemqi{tu na kome
se ta zgrada nalazi, koje je steklo uno{ewem tog prava kao
nenov~anog uloga od strane ~lanova tog dru{tva, prenese
fizi~kim licima – ~lanovima tog dru{tva od kojih je pravo
svojine steklo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 464-01-0096/2016-04 od
14.3.2016. god.)

▪ U nadle`nosti Ministarstva finansija − Sektora za
fiskalni sistem nije davawe poresko-pravnih saveta u vezi sa
prenosom prava svojine na nepokretnosti koji stranke imaju
nameru da izvr{e zakqu~ewem ugovora, u smislu koji bi ugovor za
wih imao povoqniji poreski tretman, ve} davawe mi{qewa u
primeni poreskih propisa − ukoliko u vezi sa wima postoje
nejasno}e.

▪ Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imo vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
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zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14, u
daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se na pravo
svo jine i druga prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1.
Zakona, koje naslednici naslede,   odnosno poklonoprimci pri -
me na poklon.

Saglasno odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona, poklonom, u
smislu Zakona, smatra se i prenos bez naknade imovine pravnog
lica, koja je predmet oporezivawa u skladu sa odredbama st. 1, 2. i
4. do 6. tog ~lana.

Prema odredbi ~lana 14. stav 4. ta~. 1) i 2) Zakona,
poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se:

− prenos bez naknade prava na nepokretnostima i
pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. ovog ~lana na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez
na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o poklonu;

− prihod fizi~kog lica po osnovima koji su izuzeti iz
dohotka za oporezivawe, odnosno koji je predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon je rezident i
nerezident Republike Srbije koji nasledi ili na poklon primi
pravo iz ~lana 14. stav 1. Zakona na nepokretnosti koja se nalazi
na teritoriji Republike Srbije (~lan 15. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 16. stav 2. Zakona, osnovica poreza
na poklon je tr`i{na vrednost na poklon primqene imovine, na
dan nastanka poreske obaveze, koju utvr|uje nadle`na
organizaciona jedinica Poreske uprave (u daqem tekstu: poreski
organ).

Odredbom ~lana 19. stav 2. Zakona propisano je da
obveznici koji se u odnosu na ostavioca odnosno poklonodavca,
nalaze u tre}em i daqem naslednom redu, odnosno obveznici koji
sa ostaviocem, odnosno poklonodavcem nisu u srodstvu, porez na
nasle|e i poklon pla}aju po stopi od 2,5%.
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Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se na prenos prava svojine na
nepokretnosti uz naknadu.

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzima se prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i
24. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan 24a ta~ka
1) Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona
(~lan 25. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 27. st. 1. do 3. Zakona, osnovica
poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku
nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne
vrednosti. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana
od dana prijema poreske prijave podnete u skladu sa odredbom
~lana 36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini
tr`i{ne vrednosti. Ako poreski organ u roku iz stava 2. ovog
~lana ne utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti,
poresku osnovicu ~ini ugovorena cena.

Stopa poreza na prenos apsolutnih prava iznosi 2,5%
(~lan 30. Zakona).

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da lice na
koje je preneto apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, jem~i
supsidijarno za pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava,
odnosno za pla}awe poreza na poklon.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, odnosno
poklonodavac, koji se ugovorom obavezao da plati porez na prenos
apsolutnih prava, odnosno porez na poklon, jem~i solidarno za
pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
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61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15) propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza na
promet objekata, osim prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i prometa objekata i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, ukqu~uju}i i
vlasni~ke udele na tim dobrima, u slu~aju kada je ugovorom na
osnovu kojeg se vr{i promet tih dobara, zakqu~enim izme|u
obveznika PDV, predvi|eno da }e se na taj promet obra~unati
PDV, pod uslovom da sticalac obra~unati PDV mo`e u
potpunosti odbiti kao prethodni porez.

Prema tome, kada privredno dru{tvo pravo svojine na
nepokretnosti−porodi~noj stambenoj zgradi i zemqi{tu na kome
se ta zgrada nalazi, koje je steklo uno{ewem tog prava kao
nenov~anog uloga od strane ~lanova tog dru{tva, prenosi uz
naknadu (prodaje po osnovu ugovora za ugovorenu kupoprodajnu
cenu) fizi~kim licima− ~lanovima tog dru{tva od kojih je pravo
svojine steklo (koji nisu obveznici PDV), na taj prenos pla}a se
porez na prenos apsolutnih prava.

Na postojawe poreske obaveze po ovom osnovu nisu od
uticaja motivi zbog kojih su ~lanovi dru{tva pravo svojine na
konkretnoj nepokretnosti ulo`ili u kapital privrednog
dru{tva, kao ni razlozi zbog kojih privredno dru{tvo ste~eno
pravo svojine na toj nepokretnosti prodaje licima od kojih je to
pravo steklo (kako se navodi, ulagawe nepokretnosti u kapital
privrednog dru{tva izvr{eno je sa ciqem izgradwe objekta za
tr`i{te koju privredno dru{tvo nije realizovalo zbog promene
ekonomskih okolnosti i situacije na tr`i{tu).

Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se po stopi od
2,5% na osnovicu propisanu ~lanom 27. Zakona.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je privredno
dru{tvo − prodavac, a fizi~ko lice je jemac za izmirewe poreske
obaveze po tom osnovu, i to:

− solidarni − ako se ugovorom o kupoprodaji obavezalo da
}e platiti porez na prenos apsolutnih prava;
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− supsidijarni − ako se ugovorom o kupoprodaji nije
obavezalo da }e platiti porez na prenos apsolutnih prava.

Ako privredno dru{tvo tim prenosom uz naknadu ostvari
kapitalni dobitak u skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 84/04,
18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14,
91/15−autenti~no tuma~ewe i 112/15), privredno dru{tvo −
rezident Republike Srbije ostvareni kapitalni dobitak
ukqu~uje u oporezivu dobit, koja ~ini osnovicu poreza na dobit
pravnih lica u skladu sa tim zakonom.

Kada privredno dru{tvo pravo svojine na nepokretnosti−
porodi~noj stambenoj zgradi i zemqi{tu na kome se ta zgrada
nalazi, koje je steklo uno{ewem tog prava kao nenov~anog uloga od
strane ~lanova tog dru{tva, prenese fizi~kim licima –
~lanovima tog dru{tva od kojih je pravo svojine steklo (koji nisu
obveznici PDV), bez naknade (bez bilo kakve obaveze od strane
sticaoca nepokretnosti prema prenosiocu ili drugom licu na
ime tog sticawa, niti radi izmirewa neke obaveze prenosioca
prema sticaocu), na taj prenos pla}a se porez na nasle|e i poklon.

Porez se pla}a po stopi od 2,5% na osnovicu koju ~ini
tr`i{na vrednost nepokretnosti koja je predmet prenosa, na dan
nastanka poreske obaveze, koju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon su fizi~ka lica −
poklonoprimci, a privredno dru{tvo – poklonodavac je jemac za
izmirewe poreske obaveze, i to:

− solidarni − ako se ugovorom o poklonu obavezalo da }e
platiti porez na prenos apsolutnih prava;

− supsidijarni − ako se ugovorom o poklonu nije obavezalo
da }e platiti porez na prenos apsolutnih prava.

• Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na vrstu poreza koji se
pla}a, postojawe i visinu poreske obaveze po osnovu konkretnog
prenosa prava svojine na nepokretnosti.
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9. a) Ko je obveznik poreza na imovinu za nepokretnosti kad je
predmet oporezivawa pravo svojine na nepokretnosti ~iji je
imalac fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti? 
b)  Da li je prodajom svih stanova u objektu pravnom licu –
prodavcu prestala obaveza po osnovu poreza na imovinu za
zemqi{te na kojem se objekat nalazi i zemqi{tu za redovnu
upotrebu objekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00503/2015-04 od
14.3.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 2.  stav 1.  ta~ka 1)  Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na
imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, i to na pravo svojine, odnosno na pravo svojine
na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona,
nepokretnostima se, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik
poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije imalac prava iz
~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona.

Odredbom ~lana 4. stav 4. Zakona propisano je da obveznik
poreza na imovinu iz stava 1. ovog ~lana koji ne vodi poslovne
kwige (u daqem tekstu: obveznik koji ne vodi poslovne kwige), u
smislu oporezivawa porezom na imovinu, jeste:

1) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe
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dohotka gra|ana (u daqem tekstu: preduzetnik) koji porez na
dohodak gra|ana na prihode od samostalne delatnosti pla}a na
pau{alno utvr|en prihod;

2) drugo lice koje ne vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije;

3) preduzetnik koji vodi poslovne kwige − za imovinu koja
nije evidentirana u wegovim poslovnim kwigama,

Prema odredbi ~lana 4. stav 5. Zakona, obveznik poreza na
imovinu iz stava 1. ovog ~lana koji vodi poslovne kwige (u daqem
tekstu: obveznik koji vodi poslovne kwige), u smislu oporezivawa
porezom na imovinu, jeste:

1) pravno lice koje vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije;

2) ogranak i drugi organizacioni deo stranog pravnog lica
koji obavqa privrednu delatnost u Republici Srbiji i koji
poslovne kwige vodi u skladu sa propisima Republike Srbije;

3) preduzetnik koji vodi poslovne kwige − za imovinu koju
je evidentirao u svojim poslovnim kwigama (u daqem tekstu:
imovina u poslovnim kwigama), osim preduzetnika iz stava 4.
ta~ka 1) ovog ~lana;

4) drugo lice koje vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije, osim preduzetnika iz stava 4. ta~ka
3) ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona, osnovica poreza na
imovinu za nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige i
~iju vrednost u poslovnim kwigama iskazuje po metodu fer
vrednosti u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim
standardima (MRS), odnosno me|unarodnim standardima
finansijskog izve{tavawa (MSFI) i usvojenim ra~uno -
vodstvenim politikama je fer vrednost iskazana na posledwi dan
poslovne godine obveznika u teku}oj godini.

Saglasno odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona, teku}om godinom
smatra se godina koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu.
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Prema odredbi ~lana 83. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11, 83/14−dr. zakon i 5/15),
preduzetnik je poslovno sposobno fizi~ko lice koje obavqa
delatnost u ciqu ostvarivawa prihoda i koje je kao takvo
registrovano u skladu sa zakonom o registraciji. Fizi~ko lice
upisano u poseban registar, koje obavqa delatnost slobodne
profesije, ure|enu posebnim propisom, smatra se preduzetnikom
u smislu ovog zakona ako je tim propisom to odre|eno.
Individualni poqoprivrednik nije preduzetnik u smislu ovog
zakona, osim ako posebnim zakonom nije druga~ije ure|eno.

Prema mi{qewu Ministarstva privrede od 10.11.2014.
godine, „Obavqawe privredne delatnosti u statusu preduzetnika
zna~i da preduzetnik obavqa delatnost, a ne radwa. Radwa se u
Zakonu o privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11
i 83/14−dr. zakon) i ne pomiwe, a i po prethodnom Zakonu o
privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04), koji je
pomiwao radwu, ona nije imala subjektivitet. Sve pravne poslove
u obavqawu delatnosti preduzetnika preduzima preduzetnik u
svoje ime. Preduzetnik sti~e sva prava i obaveze povodom
obavqawa delatnosti radi koje je formirao takvu „radwu“. U tom
smislu takva „radwa“ i ne mo`e biti stranka u postupku (ne mo`e
biti ni tu`ilac ni tu`eni).“

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o prometu
nepokretnosti („Sl. glasnik RS“, br. 93/14, 121/14, 6/15, u daqem
tekstu: Zakon o prometu nepokretnosti), prenosom prava svojine
na zgradi, odnosno drugom gra|evinskom objektu, istovremeno se
prenosi i pravo svojine na zemqi{tu na kojem se zgrada nalazi,
kao i na zemqi{tu koje slu`i za redovnu upotrebu zgrade.

Zemqi{te koje slu`i za redovnu upotrebu zgrade utvr|uje
se ugovorom o prometu nepokretnosti, a ako to nije ugovoreno,
primewuju se pravila predvi|ena propisima o planirawu i
izgradwi kojima se defini{e zemqi{te koje slu`i za redovnu
upotrebu zgrade (~lan 3. stav 2. Zakona o prometu nepokretnosti).

Prenosom prava svojine na zgradi izgra|enoj na zemqi{tu
na kome vlasnik zgrade nema pravo svojine, ve} samo pravo
kori{}ewa ili pravo zakupa, prenosi se i pravo kori{}ewa ili
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pravo zakupa na zemqi{tu na kome se zgrada nalazi, kao i na
zemqi{tu koje slu`i za redovnu upotrebu zgrade (~lan 3. stav 3.
Zakona o prometu nepokretnosti).

a) Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona,  kao i
mi{qewe Ministarstva privrede prema kome radwa nije subjekt
u pravu i ne mo`e biti stranka u postupku, kad je predmet
oporezivawa porezom na imovinu pravo svojine na nepokretnosti
~iji je imalac fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti, obveznik poreza na imovinu za te nepokretnosti je
fizi~ko lice − imalac prava svojine na nepokretnosti (a ne
radwa).

b) Kada je na zemqi{tu u svojini pravnog lica izgra|en
objekat sa vi{e posebnih celina − stanova koji su osposobqeni za
stanovawe, pri ~emu je to pravno lice sve predmetne stanove
prodalo fizi~kim licima, prodajom svakog konkretnog stana
prestala je obaveza po osnovu poreza na imovinu za predmetni stan
pravnom licu − prodavcu, a nastala poreska obaveza fizi~kom
licu − kupcu stana.

S obzirom na to da se prenosom prava svojine na objektu
istovremeno prenosi i pravo svojine na zemqi{tu na kojem se
objekat nalazi, kao i na zemqi{tu koje slu`i za redovnu upotrebu
objekta, kada se objekat sastoji iskqu~ivo od stanova, prodajom
svih stanova istovremeno je preneto i pravo svojine na zemqi{tu
na kojem se objekat nalazi, kao i na zemqi{tu koje slu`i za
redovnu upotrebu objekta. To zna~i da je prodajom svih stanova u
objektu pravnom licu − prodavcu prestala obaveza po osnovu
poreza na imovinu za zemqi{te na kojem se objekat nalazi i
zemqi{tu za redovnu upotrebu objekta.

Ministarstvo finansija napomiwe da je obveznik poreza
na imovinu ure|en Zakonom, nezavisno od ~iwenice da li je lice
koje ima vaqan pravni osnov za upis prava svojine na
nepokretnosti i kome je nepokretnost predata u dr`avinu,
podnelo zahtev nadle`nom organu za upis te promene u katastru.
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– Ako postoje nedoumice po pitawu koja lica mogu
vrednost nepokretnosti u poslovnim kwigama da iskazuju po
metodu fer vrednosti u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI), za davawe
odgovora nadle`an je Sektor za finansijski sistem u
Ministarstvu finansija.

10. Razvrstavawe podrumskog prostora, koji je sastavni deo
stambene zgrade za kolektivno stanovawe i kupqen kao
samostalni predmet prometa, u odgovaraju}u grupu nepokretnosti
za svrhu utvr|ivawa poreza na imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00897/2014-04 od
10.3.2016. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12– US, 47/13 i 68/14–dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez na imovinu
pla}a na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;
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5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2.   stav 2.   Zakona,   u smislu
stava 1.   ovog ~lana, nepokretnostima se smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8) ovog ~lana, porez
na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. stav 2. Zakona, korisna povr{ina
zemqi{ta je wegova ukupna povr{ina, a korisna povr{ina
objekta je zbir podnih povr{ina izme|u unutra{wih strana
spoqnih zidova objekta (iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa,
lo|a, neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj
nedeqivoj svojini svih vlasnika ekonomski deqivih celina u
okviru istog objekta).

Odredbom ~lana 6a stav 1. Zakona propisano je da se za
svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
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5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se u smislu

stava 1. ovog ~lana mogu svrstati u razli~ite grupe, svaka posebna
celina u okviru objekta se, za potrebe utvr|ivawa poreza na imo -
vinu, svrstava u odgovaraju}u grupu nepokretnosti (~lan 6a stav 2.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10 - US,
24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14, 145/14, u daqem
tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi), objekat jeste gra|evina
spojena sa tlom, koja predstavqa fizi~ku, funkcionalnu,
tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu (zgrade svih vrsta,
saobra}ajni, vodoprivredni i energetski objekti, objekti infra-
strukture elektronskih komunikacija − kablovska kanalizacija,
objekti komunalne infrastrukture, prikqu~ak na elektroener-
getsku mre`u, industrijski, poqoprivredni i drugi privredni
objekti, objekti sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl.)
koji mo`e biti podzemni ili nadzemni.

Prema tome, predmet oporezivawa porezom na imovinu su
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije na kojima su kon-
stituisana prava, kori{}ewe ili dr`avina koji su ~lanom 2. st. 1.
do 3. Zakona ure|eni kao predmet oporezivawa, nezavisno od toga
da li je objekat (ili wegov deo), koji je predmet oporezivawa,
nadzemni ili podzemni.

Za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, kod
razvrstavawa u grupe odgovaraju}ih nepokretnosti iz ~lana 6a
stav 1. Zakona, u okviru objekta koji ~ini vi{e posebnih celina
svaka posebna celina se razvrstava u odgovaraju}u grupu nepokret-
nosti. Na primer, ako su u sastavu stambene zgrade za kolektivno
stanovawe iskqu~ivo stanovi, svaki stan se razvrstava u grupu −
Stanovi.
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Kada se poreska obaveza utvr|uje za stanove u sastavu stam-
bene zgrade za kolektivno stanovawe ~iji su vlasnici razli~ita
lica, primenom elemenata korisne povr{ine i prose~ne cene
kvadratnog metra stanova u zoni (u kojoj se nalazi stambena zgra-
da u okviru koje su stanovi), prostor koji je u zajedni~koj nede-
qivoj svojini jer po polo`aju i nameni slu`i zgradi kao celini −
{to zna~i i podrumski prostor koji je zajedni~ka nedeqiva svoji-
na, ne ukqu~uje se u korisnu povr{inu stanova kao posebnih celi-
na u okviru predmetne zgrade (iz razloga {to korisnu povr{inu
objekta ~ini zbir podnih povr{ina izme|u unutra{wih strana
spoqnih zidova objekta, iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa,
lo|a, neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj
nedeqivoj svojini svih vlasnika ekonomski deqivih celina u
okviru istog objekta).

Me|utim, ako je u skladu sa odgovaraju}om investiciono-
tehni~kom dokumentacijom izgra|ena posebna celina u okviru
objekta koja ima zaseban ulaz (koja nije pripadak konkretnom
stanu u okviru objekta, niti je taj prostor zajedni~ka nedeqiva
svojina koja po polo`aju i nameni slu`i objektu kao celini), ~ija
je podna povr{ina ispod nivoa zemqe i koja mo`e biti samostal-
ni predmet prometa, odnosno ako je podrumskom prostoru koji je
trebao da bude pripadak stanova u zgradi promewena namena − tako
{to je postao posebna celina koja mo`e biti samostalni predmet
prometa (na primer, postao je stan, poslovni prostor − lokal i
sl.), ta posebna celina predstavqa nepokretnost koja je predmet
oporezivawa porezom na imovinu i koja se, za svrhu utvr|ivawa
poreske osnovice, razvrstava u odgovaraju}u grupu.

^iweni~no stawe od uticaja na razvrstavawe nepokret-
nosti za svrhu utvr|ivawa poreske osnovice u svakom konkretnom
slu~aju utvr|uje organ jedinice lokalne samouprave nadle`an za
utvr|ivawe, naplatu i kontrolu poreza, na osnovu odgovaraju}ih
dokaza (investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu i
upotrebu objekta, odnosno druga dokumentacija o eventualnoj
promeni namene predmetnog dela nepokretnosti ili o formi-
rawu posebnog dela nepokretnosti u okviru objekta, fakti~ko
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kori{}ewe za odre|enu namenu, dokumentacija u vezi sa pla}awem
odgovaraju}ih komunalnih usluga i usluga elektri~ne energije za
stambeni ili poslovni prostor i sl.).

11. Ako je obveznik koji vodi poslovne kwige propustio da utvrdi
porez na imovinu za poresku godinu (i o tome podnese poresku pri-
javu) do 31. marta te godine, kao i da akontaciono plati porez za
prvo tromese~je poreske godine, pa nadle`ni organ u postupku
kontrole re{ewem utvrdi poresku obavezu za poresku godinu, {ta
je obveznik du`an da plati? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00217/2016-04 od
7.3.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 39v stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09,101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14,
u daqem tekstu: Zakon), obveznik koji vodi poslovne kwige
utvr|uje porez na imovinu (vr{i samooporezivawe) − najkasnije
do 31. marta poreske godine.

Obveznik iz ~lana 39v stav 1. Zakona porez na imovinu
pla}a tromese~no, u roku od 45 dana od dana po~etka tromese~ja, na
propisani uplatni ra~un javnih prihoda (~lan 39v stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 39v stav 3. Zakona propisano je da do
utvr|ivawa poreza za poresku godinu, obveznik iz stava 1. tog
~lana porez na imovinu pla}a akontaciono, u visini obaveze za
posledwe tromese~je prethodne poreske godine.

Obveznik iz ~lana 39v stav 1. Zakona du`an je da pozitivnu
razliku izme|u utvr|enog i akontaciono pla}enog poreza na
imovinu za prvo tromese~je, plati do isteka roka za podno{ewe
poreske prijave iz ~lana 34. stav 2. Zakona (~lan 39v stav 4.
Zakona).

Odredbom ~lana 39v stav 5. Zakona propisano je da je, na
iznos akontacije koja nije pla}ena u roku utvr|enom u stavu 3. tog
~lana, obveznik du`an da obra~una i plati kamatu, u skladu sa
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zakonom kojim se ure|uju poreski postupak i poreska adminis-
tracija.

Ako je iznos utvr|enog poreza na imovinu koji se pla}a za
prvo tromese~je poreske godine  mawi od akontaciono pla}enog
poreza za to tromese~je, obveznik iz ~lana 39v stav 1. Zakona
poresku obavezu za drugo tromese~je umawuje za iznos vi{e
pla}enog poreza za prvo tromese~je te godine (~lan 39v stav 6.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 75. stav 1. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10,  101/11, 2/12−ispravka,
93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no tuma~ewe i
112/15, u daqem tekstu: ZPPPA), na iznos mawe ili vi{e
pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa, osim kamate,
obra~unava se i pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj refe -
rentnoj stopi Narodne banke Srbije, uve}anoj za deset procentnih
poena, primenom prostog interesnog ra~una od sto.

Na dugovani porez i sporedna poreska davawa kamata, osim
kamate, se obra~unava po~ev od narednog dana od dana dospelosti
(~lan 75. stav 2. ZPPPA).

Saglasno ~lanu 75. stav 4. ZPPPA, kamata se u smislu
stava 3. tog ~lana obra~unava za sve kalendarske dane u
obra~unskom periodu.

Pod obra~unskim periodom podrazumeva se period od
prvog dana docwe, odnosno promene iznosa duga i/ili promene
stope iz stava 1. tog ~lana i/ili isteka svake kalendarske godine
u periodu docwe za koji se vr{i obra~un (~lan 75. stav 5.
ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 75. stav 6. ZPPPA, ukupan iznos
kamate predstavqa zbir obra~unate kamate za pojedine
obra~unske periode iz stava 5. tog ~lana.

Ako se u toku kontrole utvrdi razlika poreske obaveze,
kamata se obra~unava od dana kada je poresku obavezu poreski
obveznik bio du`an da plati (~lan 75. stav 7. ZPPPA).
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Prema tome, obveznik poreza na imovinu koji vodi
poslovne kwige porez na imovinu utvr|uje samooporezivawem,
najkasnije do 31. marta godine za koju se utvr|uje porez (u daqem
tekstu: poreska godina), {to zna~i da to mo`e u~initi i pre 31.
marta u poreskoj godini.

Porez na imovinu obveznik pla}a tromese~no, u roku od 45
dana od dana po~etka tromese~ja, a do utvr|ivawa poreza porez
pla}a akontaciono (u visini obaveze za posledwe tromese~je
prethodne poreske godine). Dakle, ako je porez utvr|en i o tome
podneta poreska prijava u roku od 45 dana od dana po~etka
tromese~ja − porez se pla}a u utvr|enom iznosu (a ne akonta-
ciono).

Za slu~aj docwe u pla}awu poreza ({to podrazumeva i
propu{tawe obaveze da plati porez), obra~unava se i pla}a kama-
ta u skladu sa zakonom kojim se ure|uju poreski postupak i pores-
ka administracija (u daqem tekstu: ZPPPA), po~ev od narednog
dana od dana dospelosti obaveze za svako od tromese~ja.

S tim u vezi, obveznik poreza na imovinu koji vodi
poslovne kwige koji je u roku od 45 dana od dana po~etka poreske
godine utvrdio porez na imovinu za tu godinu i podneo poresku
prijavu, pla}a kamatu u skladu sa ZPPPA ako u roku od 45 dana od
dana po~etka svakog tromese~ja nije platio utvr|eni porez za to
tromese~je.

Za nepokretnosti za koje je obvezniku poreza na imovinu
koji vodi poslovne kwige nastala poreska obaveza pre poreske
godine, koji u roku od 45 dana od dana po~etka poreske godine nije
utvrdio porez na imovinu za tu godinu i podneo poresku prijavu,
porez za prvo tromese~je poreske godine pla}a akontaciono, u
visini obaveze za posledwe tromese~je godine koja prethodi
poreskoj godini, u roku od 45 dana od dana po~etka prvog
tromese~ja. Ako akontacioni iznos ne plati u roku od 45 dana od
dana po~etka prvog tromese~ja, na dugovani akontacioni iznos
obra~unava se kamata po~ev od narednog dana od dana wegove
dospelosti.
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Imaju}i u vidu da je obveznik du`an da porez na imovinu
utvrdi najkasnije do 31. marta poreske godine, ako je utvr|ivawe
poreza obveznik izvr{io po isteku 45 dana od dana po~etka prvog
tromese~ja − du`an je da pozitivnu razliku izme|u utvr|enog i
akontaciono pla}enog poreza na imovinu za prvo tromese~je,
plati do 31. marta poreske godine. Ako poreski obveznik do 31.
marta poreske godine utvrdi porez za poresku godinu, ali ne plati
pozitivnu razliku izme|u utvr|enog i akontaciono pla}enog
poreza na imovinu za prvo tromese~je, na dugovani iznos te raz-
like obveznik je du`an da plati kamatu koja se obra~unava po~ev
od narednog dana od dana dospelosti tj. od 1. aprila poreske
godine.

Ako je obveznik propustio da utvrdi porez na imovinu za
poresku godinu (i o tome podnese poresku prijavu) do 31. marta te
godine, kao i da akontaciono plati porez za prvo tromese~je
poreske godine (u roku od 45 dana od dana po~etka prvog
tromese~ja), pa nadle`ni organ u postupku kontrole re{ewem
utvrdi poresku obavezu za poresku godinu, obveznik je du`an da
plati utvr|eni iznos poreza i kamatu od dana kada je poreski
obveznik bio du`an da plati svaki iznos koji duguje, i to:

− poreza za prvo tromese~je koji se akontaciono pla}a − od
narednog dana od dana wegove dospelosti do 31. marta poreske
godine,

− poreza za prvo tromese~je − od narednog dana od dana
dospelosti tromese~ne obaveze za prvo tromese~je poreske godine,

− poreza za drugo, tre}e i ~etvrto tromese~je − od narednog
dana od dana wegove dospelosti tromese~ne obaveze za drugo,
tre}e, odnosno ~etvrto tromese~je poreske godine.

Izuzetno, ako je godina koja prethodi poreskoj godini 2013.
godina, za koju se porez na imovinu obveznicima koji vode
poslovne kwige utvr|ivao re{ewem nadle`nog organa jedinice
lokalne samouprave, za imovinu za koju nadle`ni organ re{ewem
nikada nije utvrdio porez, kamata za prvo tromese~je poreske 2014.
godine (za koju obveznik koji vodi poslovne kwige vr{i
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samooporezivawe) pla}a se od 1. aprila te godine (imaju}i u vidu
da od strane nadle`nog organa nije utvr|en porez za 2013. godinu,
pa ni iznos poreza za ~etvrto tromese~je 2013. godine prema kome
se odre|uje iznos akontacije za prvo tromese~je za 2014. godinu).

12. Poreski kredit iz ~lana 13. stav 1. Zakona o porezima na imo -
vinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00250/2016-04 od
2.3.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14− dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon), utvr|eni porez na zgradi ili stanu u kojem stanuje
obveznik umawuje se za 50%, a najvi{e 20.000 dinara.

Prema tome, utvr|eni porez na imovinu za stan u kojem ne
stanuje obveznik ne umawuje se za poreski kredit iz ~lana 13. stav
1. Zakona.

U konkretnom slu~aju, ako je fizi~ko lice vlasnik dve
garsowere i po tom osnovu obveznik poreza na imovinu za obe, pri
~emu u jednoj stanuje to lice, a u drugoj sin tog lica, umawewe
utvr|enog poreza na imovinu po osnovu poreskog kredita iz ~lana
13. stav 1. Zakona vr{i se za onu garsoweru u kojoj obveznik poreza
na imovinu stanuje.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Osnovica poreza na dohodak gra|ana po osnovu zarade
zaposlenih koji su upu}eni na rad u diplomatsko-konzularna
predstavni{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-68/2016-04 od
28.3.2016. god.)

Prema ~lanu 13. stav 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06,
65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US,
47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14, 68/14−dr. zakon i 112/15, u
daqem tekstu: Zakon), pod zaradom u smislu tog zakona smatra se
zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana
zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga primawa
zaposlenog.

Osnovicu poreza na zaradu iz ~l. 13. do 14b Zakona, saglasno
odredbi ~lana 15a stav 1. Zakona, ~ini ispla}ena, odnosno
ostvarena zarada.
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Osnovicu poreza na zarade ~ini zarada iz ~lana 13. st. 1. i 3.
i ~l. 14. do 14b ovog zakona, umawena za mese~ni neoporezivi
iznos u skladu sa zakonom, za lice koje radi sa punim radnim
vremenom (stav 2. ~lana 15a Zakona).

Odredbom ~lana 15b Zakona, koja je u primeni od 1. januara
2016. godine, propisano je da za fizi~ka lica − rezidente
Republike Srbije koji su upu}eni u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica − rezidente Republike Srbije, osnovicu
poreza na zarade ~ini iznos zarade koju bi, u skladu sa zakonom,
op{tim aktom i ugovorom o radu ostvarili u Republici na istim
ili sli~nim poslovima. Prema odredbi ~lana 15b Zakona o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10,
50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13,
57/14 i 68/14−dr. zakon), koja je bila u primeni od 7. decembra 2013.
godine zakqu~no sa 31. decembrom 2015. godine, osnovicu poreza
za navedena lica predstavqao je ispla}eni nov~ani iznos zarade
za izvr{eni rad.

Osnovica doprinosa za upu}ene radnike, ako nisu obavezno
osigurani po propisima dr`ave u koju su upu}eni ili ako
me|unarodnim ugovorom nije druk~ije odre|eno, kao i za
poslodavce, prema ~lanu 14. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09,
52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14, 68/14−dr. zakon i 112/15) je iznos
zarade koju bi, u skladu sa zakonom, op{tim aktom i ugovorom o
radu, ostvarili u Republici Srbiji na istim ili sli~nim
poslovima, s tim da ne mo`e biti ni`a od dvostruke najni`e
mese~ne osnovice doprinosa iz ~lana 37. ovog zakona.

Saglasno odredbi ~lana 1. Zakona o spoqnim poslovima
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/07, 126/07 i 41/09) na radne odnose u
Ministarstvu spoqnih poslova se primewuju odredbe zakona i
drugih podzakonskih op{tih akata kojima se ure|uju prava i
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du`nosti funkcionera, prava i du`nosti dr`avnih slu`benika i
pojedina prava i du`nosti name{tenika ako ovim zakonom nije
druk~ije odre|eno.

Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona o platama u dr`avnim
organima i javnim slu`bama („Sl. glasnik RS“, br. 34/01, 92/11,
10/13, 55/13 i 99/14) plate izabranih, imenovanih i postavqenih
lica i zaposlenih utvr|uju se na osnovu osnovice za obra~un
plata, koeficijenta, dodatka na platu i obaveza koje zaposleni
pla}a po osnovu poreza i doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe iz plate u skladu sa zakonom.

Zakonom o platama dr`avnih slu`benika i name{tenika
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 63/06, 115/06, 101/07, 99/10, 108/13 i
99/14) ~lanom 2. propisano je da se plata dr`avnih slu`benika i
name{tenika sastoji od osnovne plate i dodataka na platu kao i
da se u platu ura~unavaju i porezi i doprinosi koji se pla}aju iz
plate.

S tim u vezi, osnovicu poreza na zarade zaposlenima
(fizi~ka lica − rezidenti Republike Srbije), koji su upu}eni na
rad u diplomatsko-konzularna predstavni{tva od strane
Ministarstva spoqnih poslova, ~ini ispla}eni nov~ani iznos
zarade za izvr{eni rad i ovako opredeqena osnovica poreza na
zaradu (koja je bila u primeni od 7. decembra 2013. godine
zakqu~no sa 31. decembrom 2015. godine) ne obuhvata primawa koja
imaju karakter pogodnosti koje zaposleni ostvaruje od
poslodavca shodno odredbama ~l. 14. do 14b Zakona o porezu na
dohodak gra|ana. Za zarade ispla}ene od 1. januara 2016. godine
osnovicu poreza na zarade zaposlenima koji su upu}eni na rad u
diplomatsko-konzularna predstavni{tva ~ini iznos zarade koju
bi, u skladu sa zakonom, op{tim aktom i ugovorom o radu
ostvarili u Republici na istim ili sli~nim poslovima.

Doprinosi za obavezno socijalno osigurawe za upu}ene
radnike (sa primenom od 26. jula 2005. godine) obra~unavaju se i
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pla}aju na osnovicu koju ~ini iznos zarade koju bi, u skladu sa
zakonom, op{tim aktom i ugovorom o radu, ostvarili u Republici
na istim ili sli~nim poslovima, s tim da ne mo`e biti ni`a od
dvostruke najni`e mese~ne osnovice doprinosa iz ~lana 37.
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe.

Zarade zaposlenog ispla}ene u 2015. godini iskazuju se u
Obrascu PPP-PO saglasno Pravilniku o poreskoj prijavi za
porez po odbitku („Sl. glasnik RS“, br. 74/13, 118/13, 66/14,
71/14−ispravka i 14/16) tako {to se pod rednim brojem 3.2 Bruto
prihod − unosi podatak o iznosu bruto prihoda, tj. zaradi koju je
zaposleni ostvario u nov~anom iznosu za izvr{eni rad, a koja
(zarada) u sebi sadr`i porez, kao i doprinose koji se iz zarade
pla}aju na teret zaposlenog na osnovicu iz ~lana 14. Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe. Na rednom broju
3.3. iskazuje se neoporezivi iznos u skladu sa zakonom. Na rednom
broju 3.4. iskazuje se iznos poreske osnovice kao razlika izme|u
iznosa sa red. br. 3.2. i 3.3. Na rednom broju 3.5. iskazuje se iznos
pla}enog poreza na osnovicu sa rednog broja 3.4. Na red. br. 3.6. i
3.7. iskazuje se iznos pla}enih doprinosa na osnovicu iz ~lana 14.
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe.

Zarade zaposlenog ispla}ene od 1. januara 2016. godini, u
Obrascu PPP-PO iskazivale bi se tako {to se pod rednim
brojem 3.2 Bruto prihod − unosi podatak o iznosu bruto prihoda,
tj. zaradi koju bi zaposleni, u skladu sa zakonom, op{tim aktom i
ugovorom o radu ostvarili u Republici na istim ili sli~nim
poslovima, a koja (zarada) u sebi sadr`i porez, kao i doprinose
koji se iz zarade pla}aju na teret zaposlenog. Na rednom broju 3.3.
iskazivao bi se neoporezivi iznos u skladu sa zakonom. Na rednom
broju 3.4. iskazivao bi se iznos poreske osnovice kao razlika
izme|u iznosa sa red. br. 3.2. i 3.3. Na rednom broju 3.5. iskazivao
bi se iznos pla}enog poreza na osnovicu sa rednog broja 3.4. Na
red. br. 3.6. i 3.7. iskazivao bi se iznos pla}enih doprinosa na
teret primaoca i na teret isplatioca.
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Ministarstvo finansija napomiwe da je po pitawu
osnovice poreza na dohodak gra|ana, koja je bila u primeni od 7.
decembra 2013. godine (zakqu~no sa 31. decembrom 2015. godine),
po osnovu zarade zaposlenih koji su upu}eni na rad u diplomatsko-
konzularna predstavni{tva, dalo mi{qewe broj: 401-00-
1165/2013-04 od 17. i 22. januara 2014. godine.

2. Poreski tretman dnevnice za slu`beni put u zemqi 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-48/2016-04 od
23.3.2016. god.)

Prema navodima koji su izneti u zahtevu i na osnovu
naknadnog usmenog poja{wewa zahteva, podnosilac zahteva
zaposlen je u Direkciji za izgradwu skup{tine op{tine
(poslodavac). Radni odnos zasnovao je ugovorom o radu
zakqu~enim sa poslodavcem, a posao obavqa na radnom mestu
voza~a. Podnosilac zahteva ukazuje da u okviru poslova svog
radnog mesta, u toku radne nedeqe od ponedeqka do petka, za
potrebe poslodavca vozi zaposlene u direkciji, a subotom i
nedeqom vozi autobus i prevozi odre|ene kategorije fizi~kih
lica (fudbalere, penzionere, kulturno-umetni~ka dru{tva,
poqoprivrednike) kod korisnika buxetskih sredstva, a „odlukom
Op{tine ti korisnici su u obavezi da plate dnevnice voza~ima“.
Podnosilac zahteva, tako|e, ukazuje da nije u radnom odnosu kod
pomenutih korisnika buxetskih sredstava, a nalog za slu`beni
put, i u slu~aju kada prevozi navedene kategorije fizi~kih lica,
dobija od svog poslodavca (direkcije). Dnevnicu ostvaruje u
iznosu od 150 dinara.

Saglasno odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US,
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93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14, 68/14−dr.
zakon i 112/15, u daqem tekstu: Zakon) pod zaradom se smatra
zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana
zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga primawa
zaposlenog.

Zakonom je propisano da se ne pla}a porez na zarade na
primawa zaposlenog po osnovu dnevnice za slu`beno putovawe u
zemqi − do 2.201 dinara, odnosno dnevnice za slu`beno putovawe
u inostranstvo − do iznosa propisanog od strane nadle`nog
dr`avnog organa, a najvi{e do 50 evra dnevno (~lan 18. stav 1.
ta~ka 2) Zakona).

Zakonom o lokalnoj samoupravi („Sl. glasnik RS“, br.
129/07 i 83/14), odredbom ~lana 7. stav 1. propisano je da jedinica
lokalne samouprave za ostvarivawe svojih prava i du`nosti i za
zadovoqavawe potreba lokalnog stanovni{tva mo`e osnovati
preduze}a, ustanove i druge organizacije koje vr{e javnu slu`bu,
u skladu sa zakonom i statutom.

Na~in utvr|ivawa plata, dodataka, naknada i ostalih
primawa zaposlenih u javnim slu`bama koje se finansiraju iz
buxeta Republike, autonomne pokrajine i jedinica lokalne
samouprave, prema ~lanu 1. ta~ka 3) Zakona o platama u dr`avnim
organima i javnim slu`bama („Sl. glasnik RS“, br. 34/01, 92/11,
10/13, 55/013 i 99/14, u daqem tekstu: Zakon o platama) ure|uje se
tim zakonom. Odredbom ~lana 11. Zakona o platama propisano je
da izabrano, imenovano i postavqeno lice i zaposleni iz ~lana 1.
tog zakona imaju pravo na naknadu plate i druga primawa u visini
utvr|enoj aktom Vlade, ako posebnim zakonom nije druk~ije
odre|eno, a do dono{ewa akta Vlade naknada plate i druga
primawa ostvariva}e se u skladu sa aktima donetim do dana
stupawa na snagu Zakona o platama, osim u delu koji je u
suprotnosti sa odredbama tog zakona.
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Aktom Vlade − Uredbom o naknadi tro{kova i otpremnini
dr`avnih slu`benika i name{tenika („Sl. glasnik RS“, br.
98/07−pre~i{}eni tekst, 84/14 i 84/15, u daqem tekstu: Uredba)
utvr|ena je visina naknade tro{kova, izme|u ostalog, za
slu`beno putovawe u zemqi, imaju}i u vidu da se ovom Uredbom
ure|uju uslovi pod kojima dr`avni slu`benici i name{tenici
ostvaruju pravo na naknadu tro{kova koji nastaju u vezi s
wihovim radom u dr`avnom organu, na~in naknade i visina
naknade tro{kova, kao i visina otpremnine.

Slu`beno putovawe u zemqi, u smislu ove Uredbe, jeste
putovawe na koje se dr`avni slu`benik ili name{tenik upu}uje
da, po nalogu rukovodioca dr`avnog organa, odnosno drugog
ovla{}enog lica, izvr{i slu`beni posao van mesta rada.

Dr`avnom slu`beniku i name{teniku ispla}uje se
dnevnica za slu`beno putovawe u zemqi koja iznosi 150 dinara.

Dakle, imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, za
zaposlene kod poslodavaca na koje se odnosi Uredba, propisani
iznos dnevnice, kao pravo zaposlenog, za slu`beno putovawe u
zemqi iznosi 150 dinara, {to ujedno predstavqa i neoporezivi
iznos dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi (za tog zaposlenog
kod poslodavca koji primewuje Uredbu). To zna~i da se na
primawe tog zaposlenog po osnovu dnevnice za slu`beno
putovawe u zemqi, koje ostvari do visine Uredbom propisanog
iznosa dnevnice od 150 dinara, ne pla}a porez na zarade. Me|utim,
na primawe koje bi bilo vi{e od Uredbom propisanog iznosa od
150 dinara kao prava zaposlenog na dnevnicu za slu`beno
putovawe u zemqi, pla}a se porez na zaradu na deo iznad
neoporezivog iznosa od 150 dinara. Za zaposlene kod poslodavca
koji ne spada u kategoriju subjekata koji primewuju Uredbu, ve} se
primewuje op{ti akt kod poslodavca kojim mo`e da bude
propisana dnevnica i u vi{em iznosu, u tom slu~aju na primawa
zaposlenog po osnovu dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi
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porez na dohodak gra|ana se ne pla}a na iznos dnevnice do 2.201
dinara. Na deo iznad neoporezivog iznosa obra~unava se i pla}a
porez na zaradu.

S obzirom da se u konkretnom slu~aju u vezi sa poreskim
tretmanom dnevnice kao prethodno postavqa pitawe u pogledu
prava zaposlenog na dnevnicu za slu`beno putovawe u zemqi i
opredeqewe wene visine, a kako je davawe odgovora u
nadle`nosti Ministarstva dr`avne uprave i lokalne
samouprave, Ministarstvo finansija je predmetni zahtev radi
davawa odgovora u delu primene Uredbe, odnosno drugog akta koji
se primewuje kod utvr|ivawa prava zaposlenog na dnevnicu i
wene visine, dostavilo tom ministarstvu.

3. Kori{}ewe poreske olak{ice po osnovu zasnivawa radnog
odnosa sa novozaposlenim licem kod povezanih pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-77/2015-04 od
18.3.2016. god.)

Kako se navodi u predmetnom zahtevu, kao i na osnovu
usmenog poja{wewa zahteva, sa privrednim dru{tvom A
podnosilac zahteva zakqu~io je ugovor o radu na neodre|eno
vreme i prijavqen je na obavezno socijalno osigurawe, a pre
zasnivawa radnog odnosa bio je vi{e od 6 meseci bez prekida
prijavqeni kod Nacionalne slu`be za zapo{qavawe kao
nezaposleno lice. Daqe se navodi da je podnosilac zahteva
prethodno bio zaposlen u privrednom dru{tvu B − do 13. juna 2014.
godine kada je pokrenut likvidacioni postupak i da je u tom
privrednom dru{tvu bili likvidacioni upravnik do kona~nog
brisawa dru{tva iz registra APR-a zakqu~no sa 10. novembrom
2014. godine i da je te poslove obavqao bez naknade za svoj rad.
Pored toga, ukazuje se da je privredno dru{tvo B bilo povezano
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lice sa privrednim dru{tvom A ~iji je ~lan bio podnosilac
zahteva, kako se navodi, do 9. juna 2014. godine i zakonski
zastupnik do 19. juna 2014. godine kada je istupio iz tog
privrednog dru{tva. Isti~e se da je povezanost dva pomenuta
pravna lica trajala do 19. juna 2014. godine i po shvatawu
podnosioca zahteva od tada „nema nikakvih elemenata ni
~iwenica da se ova dva privredna subjekta mogu smatrati
povezanim licima.“ Pored toga, isti~e se da je podnosilac
zahteva 12. maja 2015. godine ponovo postao ~lan privrednog
dru{tva A, kao i da je tog dana zasnovao radni odnos sa tim
poslodavcem.

Odredbom ~lana 21v stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14, 68/14−dr. zakon i
112/15,  u daqem tekstu: Zakon) propisano je da poslodavac −
pravno lice, odnosno preduzetnik koji zaposli novo lice ima
pravo na povra}aj dela pla}enog poreza na zaradu za
novozaposleno lice, ispla}enu zakqu~no sa 31. decembrom 2017.
godine, pri ~emu se preduzetnikom smatra lice koje je upisano u
registar kod nadle`nog organa, odnosno organizacije.

Novozaposlenim licem iz stava 1. ovog ~lana smatra se lice
sa kojim je poslodavac zakqu~io ugovor o radu u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju radni odnosi, koje je prijavio na obavezno
socijalno osigurawe u Centralni registar obaveznog socijalnog
osigurawa i koje je pre zasnivawa radnog odnosa kod Nacionalne
slu`be za zapo{qavawe bilo bez prekida prijavqeno kao
nezaposleno najmawe {est meseci, a lice koje se smatra
pripravnikom najmawe tri meseca (stav 2. ~lan 21v Zakona).

Lice koje je pre zasnivawa radnog odnosa bilo zaposleno
kod poslodavca koji je povezano lice sa poslodavcem kod koga
zasniva radni odnos, odnosno kod poslodavca koji bi, da nije
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prestao da postoji, bio povezano lice sa poslodavcem kod koga
novozaposleno lice zasniva radni odnos, nezavisno od toga da li
je postojao prekid radnog odnosa, ne smatra se novozaposlenim
licem iz stava 1. ovog ~lana (stav 3. ~lan 21v Zakona).

Poreska olak{ica iz ~lana 21v Zakona, koja se odnosi na
zapo{qavawe novih lica, u primeni je od 1. jula 2014. godine.

Licem povezanim sa obveznikom, u smislu ~lana 59. stav 1.
Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
25/01, 80/02−dr. zakon, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13,
108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14, 91/15−autenti~no tuma~ewe i
112/15), smatra se ono fizi~ko ili pravno lice u ~ijim se
odnosima sa obveznikom javqa mogu}nost kontrole ili
zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke. Smatra se da postoji
mogu}nost kontrole nad obveznikom u slu~aju posrednog ili
neposrednog posedovawa najmawe 25% akcija ili udela, odnosno
kada lice posredno ili neposredno poseduje najmawe 25% glasova
u obveznikovim organima upravqawa (stav 3. i 4. tog ~lana
zakona). Licem povezanim sa obveznikom smatra se i ono pravno
lice u kome, kao i kod obveznika, ista fizi~ka ili pravna lica
neposredno ili posredno u~estvuju u upravqawu, kontroli ili
kapitalu, na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana (stav 5. ~lan
59. Zakona o porezu na dobit pravnih lica). Licima povezanim sa
obveznikom smatraju se bra~ni ili vanbra~ni drug, potomci,
usvojenici i potomci usvojenika, roditeqi, usvojioci, bra}a i
sestre i wihovi potomci, dedovi i babe i wihovi potomci, kao i
bra}a i sestre i roditeqi bra~nog ili vanbra~nog druga, lica
koje je sa obveznikom povezano na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog
~lana (stav 6. ~lan 59. Zakona o porezu na dobit pravnih lica).
Izuzetno od st. 2. do 6. tog ~lana, licem povezanim sa obveznikom
smatra se i svako nerezidentno pravno lice iz jurisdikcije sa
preferencijalnim poreskim sistemom (stav 7. ~lan 59. Zakona o
porezu na dobit pravnih lica).

BILTEN/POREZI 

Bilten � godina LVI � br. 3/2016

182



Imaju}i u vidu da se novozaposlenim licem iz ~lana 21v
Zakona ne smatra lice koje je pre zasnivawa radnog odnosa bilo
zaposleno kod poslodavca koji bi, da nije prestao da postoji, bio
povezano lice sa poslodavcem kod koga novozaposleno lice
zasniva radni odnos, nezavisno od toga da li je postojao prekid
radnog odnosa, Ministarstvo finansija smatra da u navedenom
slu~aju nema osnova za kori{}ewe olak{ice po osnovu zasnivawa
radnog odnosa sa novozaposlenim licem. Naime, u predmetnom
slu~aju fizi~ko lice − novozaposleni je pre zasnivawa radnog
odnosa (pre 12. maja 2015. godine) na neodre|eno vreme kod
poslodavca privrednog dru{tva A (sopstveno privredno dru{tvo
~iji je ~lan i vlasnik to fizi~ko lice sa 100% udela, iz koga je
istupio, kako se navodi, 19. juna 2014. godine) bio prethodno u
radnom odnosu kod poslodavca privrednog dru{tva B (~iji je bio
~lan i vlasnik sa 50% udela) koji je 10. novembra 2014. godine
izbrisan iz registra kod APR-a. Imaju}i u vidu odredbu ~lana
21v stav 3. Zakona koja je u primeni od 1. jula 2014. godine,
privredno dru{tvo B da nije prestalo da postoji (10. novembra
2014. godine, u kome je navedeno fizi~ko lice bilo ~lan sa udelom
od 50% i zaposleni) bilo bi povezano lice sa privrednim
dru{tvom A, s obzirom da je navedeno fizi~ko lice sa 100%
udela ~lan i vlasnik tog dru{tava (sa kojim je zasnovao radni
odnos 12. maja 2015. godine), a bilo je zaposleni i vlasnik i ~lan
sa 50% udela u privrednom dru{tvu B (koje bi da nije prestalo da
postoji saglasno navedenim okolnostima bilo povezano lice), u
predmetnom slu~aju nisu ispuweni uslovi da se lice koje zasniva
radni odnos kod poslodavca privrednog dru{tva A smatra
novozaposlenim licem po osnovu ~ijeg zasnivawa radnog odnosa
poslodavac mo`e da koristi poresku olak{icu.

Okolnost da je postojao prekid radnog odnosa u periodu od
prestanka radnog odnosa kod poslodavca privrednog dru{tva B i
zasnivawa radnog odnosa kod poslodavca privrednog dru{tva A
nije od zna~aja za ostvarivawe prava na poresku olak{icu.
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4. Godi{wi porez na dohodak gra|ana za 2015. godinu

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 413-00-43/2016-04 od
17.3.2016. god.)

1. Godi{wi porez na dohodak gra|ana

Godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica
koja su u kalendarskoj godini ostvarila dohodak ve}i od
trostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade po zaposlenom
ispla}ene u Republici Srbiji u godini za koju se utvr|uje porez,
prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike, u skladu sa odredbom ~lana 87. stav 1. Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon).

U vezi sa primenom odredaba Zakona na godi{wi porez na
dohodak gra|ana za 2015. godinu, treba imati u vidu da prema
odredbi ~lana 42. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 112/15), koji je u primeni
od 1. januara 2016. godine, izmeweni ~lan 87. Zakona primewiva}e
se od 1. januara 2017. godine (za utvr|ivawe godi{weg poreza na
dohodak gra|ana za 2016. godinu). Saglasno tome, za godi{wi
porez na dohodak gra|ana za 2016. godinu primewiva}e se odredba
~lana 87. izmewena Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dohodak gra|ana, a za godi{wi porez na dohodak gra|ana
za 2015. godinu primewuje se odredba ~lana 87. Zakona.

2. Poreski obveznici

Saglasno odredbi ~lana 87. stav 1. Zakona, obveznici
godi{weg poreza na dohodak gra|ana su fizi~ka lica koja su u
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kalendarskoj godini ostvarila dohodak ve}i od trostrukog iznosa
prose~ne godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici
Srbiji u godini za koju se utvr|uje porez, prema podacima
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike, i to:

1) rezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike
Srbije i u drugoj dr`avi;

2) nerezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Repu -
blike Srbije.

3. Neoporezivi iznos

Neoporezivi iznos dohotka za 2015. godinu je 2.201.220
dinara i jednak je visini trostrukog iznosa prose~ne godi{we
zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici Srbiji u 2015.
godini, prema podacima republi~kog organa nadle`nog za
poslove statistike. 

Prema podatku Republi~kog zavoda za statistiku,
objavqenom u „Slu`benom glasniku RS”, broj 5/16, prose~na
godi{wa zarada po zaposlenom u Republici Srbiji ispla}ena u
2015. godini iznosi 733.740 dinara.

4. Prihodi koji se oporezuju

Prema odredbi ~lana 87. stav 2. Zakona, predmet
oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana su prihodi
koji su ispla}eni (ostvareni) u periodu od 1. januara zakqu~no sa
31. decembrom 2015. godine, nezavisno od toga za koji su period
ispla}eni, i to:

1) zarada iz ~l. 13. do 14b Zakona; 
2) oporezivi prihod od samostalne delatnosti iz ~l. 33. i 40.

Zakona; 
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3) oporezivi prihod od autorskih prava, prava srodnih
autorskom pravu i prava industrijske svojine iz ~l. 55. i 60.
Zakona; 

4) oporezivi prihod od izdavawa nepokretnosti iz ~lana 63.
stav 3. Zakona; 

5) oporezivi prihod od davawa u zakup pokretnih stvari iz
~lana 82. st. 3. i 4. Zakona; 

6) oporezivi prihod sportista i sportskih stru~waka iz
~lana 84a Zakona; 

7) oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona; 
8) prihodi po osnovima iz ta~. 1) do 7) ovog stava, ostvareni

i oporezovani u drugoj dr`avi za obveznike iz stava 1. ta~ka 1)
~lana 87. Zakona.

5. Prihodi koji se umawuju za pla}eni porez i doprinose za
obavezno socijalno osigurawe

Prema odredbi ~lana 87. stav 3. Zakona, zarada, oporezivi
prihod od samostalne delatnosti, oporezivi prihod od autorskih
prava, prava srodnih autorskom pravu i prava industrijske
svojine, oporezivi prihod sportista i sportskih stru~waka i
oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona, umawuju se za porez
i doprinose za obavezno socijalno osigurawe pla}ene u
Republici Srbiji na teret lica koje je ostvarilo zaradu, odnosno
oporezive prihode, a ostali oporezivi prihodi koji su predmet
oporezivawa godi{wim porezom − oporezivi prihod od izdavawa
nepokretnosti i oporezivi prihod od davawa u zakup pokretnih
stvari − umawuju se za porez pla}en na te prihode u Republici
Srbiji. 

Dakle, za porez na dohodak gra|ana i doprinose za obavezno
socijalno osigurawe pla}ene u Republici Srbiji na teret lica
koje je ostvarilo prihod umawuju se:
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− zarada, 
− oporezivi prihod od samostalne delatnosti,
− oporezivi prihod od autorskih prava, prava srodnih

autorskom pravu i prava industrijske svojine, 
− oporezivi prihod sportista i sportskih stru~waka, i 
− oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona.
Za porez na dohodak gra|ana koji je pla}en u Republici

Srbiji umawuju se slede}i prihodi:
− oporezivi prihod od izdavawa nepokretnosti, ukqu~uju}i

i prihod od izdavawa nepokretnosti u podzakup i
− oporezivi prihod od davawa u zakup pokretnih stvari.
Najvi{a godi{wa osnovica doprinosa za obavezno

socijalno osigurawe za 2015. godinu iznosi 3.668.700 dinara
(„Slu`beni glasnik RS”, broj 7/16). 

U slu~aju da su doprinosi za obavezno socijalno osigurawe
u toku 2015. godine pla}eni iz osnovice koja prelazi iznos
najvi{e godi{we osnovice doprinosa od 3.668.700 dinara,
obveznik ima pravo na povra}aj vi{e pla}enog iznosa doprinosa
saglasno Zakonu o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe
(„Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13,
108/13, 57/14, 68/14−dr. zakon i 112/15).

Prema odredbi ~lana 87. stav 4. Zakona dohodak koji se
oporezuje godi{wim porezom uve}ava se za iznos koji se, u
kalendarskoj godini za koju se utvr|uje godi{wi porez, obvezniku
isplati po osnovu povra}aja doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe u skladu sa zakonom kojim se ure|uju doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe. Saglasno tome, iznos koji je u 2015.
godini obvezniku ispla}en po osnovu povra}aja vi{e pla}enih
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe, ura~unava se u
dohodak koji se oporezuje godi{wim porezom za 2015. godinu.
Dohodak za oporezivawe ne uve}ava se za iznos koji je u 2015.
godini obveznik ostvario po osnovu povra}aja doprinosa za
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obavezno socijalno osigurawe zakqu~no za 2012. godinu, shodno
odredbi ~lana 71. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 47/13). Primera radi,
ako je obveznik u 2015. godini ostvario povra}aj doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe za 2012, 2013. i  2014. godinu,
dohodak za oporezivawe uve}ava se samo za iznos povra}aja koji je
ostvario za 2013. i  2014.  godinu.

Prihodi ostvareni i oporezovani u drugoj dr`avi umawuju
se za porez pla}en u toj drugoj dr`avi (~lan 87. stav 5. Zakona).

6.  Dohodak za oporezivawe

Saglasno odredbi ~lana 87. stav 6. Zakona, dohodak za
oporezivawe ~ini razlika izme|u dohotka utvr|enog u skladu sa
st. 2. do 5. ovog ~lana i neoporezivog iznosa iz stava 1. istog ~lana
Zakona. 

To zna~i, da se dohodak za oporezivawe utvr|uje kao razlika
izme|u godi{weg zbira prihoda (koji su predmet oporezivawa
godi{wim porezom na dohodak gra|ana, uve}anog za iznos koji se
obvezniku isplati po osnovu povra}aja doprinosa) ostvarenog u
2015. godini umawenog za porez i doprinose za obavezno socijalno
osigurawe (pla}ene na ostvareni prihod u toj kalendarskoj
godini) i neoporezivog iznosa od 2.201.220 dinara.

Izuzetno, obvezniku kome je u 2015. godini izvr{eno
umawewe neto prihoda saglasno Zakonu o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13), a u vezi sa
Zakonom o privremenom ure|ivawu osnovica za obra~un i
isplatu plata, odnosno zarada i drugih stalnih primawa kod
korisnika javnih sredstava  („Sl. glasnik RS”, br. 116/14), od
strane korisnika javnih sredstava koji su u 2015. godini
isplatili plate odnosno druga stalna primawa zakqu~no za
mesec oktobar 2014. godine ili ranije mesece, dohodak za
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oporezivawe umawuje se za iznos za koji je u 2015. godini
izvr{eno umawewe neto prihoda. 

7.  Poreska osnovica

Poresku osnovicu za pla}awe godi{weg poreza na dohodak
gra|ana predstavqa oporezivi dohodak, saglasno odredbama ~lana
88. Zakona. Oporezivi dohodak ~ini razlika izme|u dohotka za
oporezivawe i li~nih odbitaka iz ~lana 88. stav 1. Zakona.

Prema ~lanu 88. stav 1. Zakona, obveznik godi{weg poreza
na dohodak gra|ana ima pravo na li~ne odbitke koji iznose:

− za obveznika − 40% od prose~ne godi{we zarade po
zaposlenom, {to iznosi 293.496 dinara;

− za izdr`avanog ~lana porodice − 15% od prose~ne
godi{we zarade po zaposlenom, po ~lanu, {to iznosi 110.061
dinara.

Ukupan iznos li~nih odbitaka ne mo`e biti ve}i od 50%
dohotka za oporezivawe.

Ako su dva ili vi{e ~lanova porodice obveznici godi{weg
poreza na dohodak gra|ana, odbitak za izdr`avane ~lanove
porodice mo`e da ostvari samo jedan obveznik.

8. Poreska stopa

Prema odredbi ~lana 89. Zakona, godi{wi porez na dohodak
gra|ana obra~unava se i pla}a po propisanoj poreskoj stopi.

Naime, za poreskog obveznika koji je u kalendarskoj godini
ostvario oporezivi dohodak do {estostruke prose~ne godi{we
zarade, stopa godi{weg poreza je 10%.

Ukoliko je poreski obveznik ostvario oporezivi dohodak
koji je vi{i od {estostruke prose~ne godi{we zarade, na iznos
koji je vi{i od {estostruke prose~ne godi{we zarade primewuje
se stopa godi{weg poreza od 15%.
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Prema tome, ako je poreski obveznik ostvario oporezivi
dohodak u iznosu:

− do 4.402.440 dinara − primewuje se poreska stopa od 10%;
− preko 4.402.440 dinara − primewuje se poreska stopa od

10% na iznos do 4.402.440 dinara, a poreska stopa od 15% na iznos
preko 4.402.440 dinara.

9. Poreska prijava

Poreska prijava za utvr|ivawe godi{weg poreza na dohodak
gra|ana za 2015. godinu podnosi se na Obrascu PPDG-2R −
Poreska prijava za utvr|ivawe godi{weg poreza na dohodak
gra|ana za ____ godinu, koji je propisan Pravilnikom o
obrascima poreskih prijava za utvr|ivawe poreza na dohodak
gra|ana koji se pla}a po re{ewu („Sl. glasnik RS”, br. 49/14,
28/15, 30/15 i 28/16, u daqem tekstu: Pravilnik).

Poresku prijavu na Obrascu PPDG-2R koji je propisan
Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o obrascima
poreskih prijava za utvr|ivawe poreza na dohodak gra|ana koji se
pla}a po re{ewu („Sl. glasnik RS”, br. 28/16), a kojim se zamewuje
Obrazac PPDG-2R koji je propisan Pravilnikom o obrascima
poreskih prijava za utvr|ivawe poreza na dohodak gra|ana koji se
pla}a po re{ewu („Sl. glasnik RS”, br. 49/14, 28/15 i 30/15), za
utvr|ivawe godi{weg poreza na dohodak gra|ana za 2015. godinu
poreski obveznik mo`e da podnese u elektronskom obliku ili u
pismenom obliku − neposredno ili putem po{te.

U elektronskom obliku poreska prijava se podnosi
upotrebom elektronskih servisa Poreske uprave, na na~in
propisan pravilnikom kojim se ure|uje podno{ewe poreske
prijave elektronskim putem.

U pismenom obliku poresku prijavu obveznik − rezident
mo`e da podnosi neposredno ili putem po{te, organizacionoj
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jedinici Poreske uprave nadle`noj prema mestu svog
prebivali{ta. 

Nerezidentni obveznik preko poreskog punomo}nika
odre|enog u skladu sa Zakonom o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS”, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12,
47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no tuma~ewe, 112/15 i
15/16, u daqem tekstu: ZPPPA), shodno ~lanu 2. stav 2.
Pravilnika, podnosi poresku prijavu organizacionoj jedinici
Poreske uprave nadle`noj prema boravi{tu nerezidentnog
obveznika, odnosno organizacionoj jedinici Poreske uprave
opredeqenoj kao nadle`noj pri dodeqivawu PIB-a u skladu sa
ZPPPA.

Poresku prijavu u pismenom obliku mo`e podneti poreski
obveznik ili lice koje je poreski obveznik ovlastio za
podno{ewe poreske prijave i preduzimawe radwi koje su u vezi sa
podnetom prijavom.

Poreska prijava podnosi se najkasnije do 16. maja 2016.
godine, s obzirom da je ove godine posledwi dan zakonskog roka
(15. maj) u nedequ, u kom slu~aju rok isti~e istekom prvog
narednog radnog dana.

Godi{wi porez na dohodak gra|ana utvr|uje re{ewem
nadle`ni poreski organ, na osnovu podataka iz poreske prijave,
poslovnih kwiga i drugih podataka koji su od zna~aja za
utvr|ivawe poreske obaveze.

Primer na~ina obra~una godi{weg poreza za obveznika
koji je ostvario prihod po osnovu zarade kod jednog poslodavca,
ugovora o autorskom delu, od davawa u zakup nepokretnosti i
kome je izvr{en povra}aj doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe za 2014. godinu:
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5. Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na dohodak gra|ana i
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe po osnovu ugovora o
stru~nom osposobqavawu i usavr{avawu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-288/2015-04 od
10.3.2016. god.)

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 15) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US,
93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14, 68/14−dr.
zakon i 112/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ostalim
prihodima u smislu ovog zakona smatraju i svi drugi prihodi koji
nisu oporezovani po drugom osnovu ili nisu izuzeti od
oporezivawa ili oslobo|eni pla}awa poreza po ovom zakonu.

Osnovica poreza na drugi prihod je oporezivi prihod koji
~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od
20%, saglasno odredbi ~lana 85. stav 4. Zakona.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20%, saglasno odredbi ~lana 86. stav 1. Zakona.

Odredbom ~lana 99. stav 1. ta~ka 9) Zakona propisano je da
po odbitku od svakog pojedina~no ostvarenog prihoda utvr|uju se
i pla}aju porezi na ostale prihode, ako je isplatilac prihoda
pravno lice ili preduzetnik.

Saglasno odredbi ~lana 101. Zakona, porez po odbitku iz
~lana 99. ovog zakona, za svakog obveznika i za svaki pojedina~no
ispla}eni prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje
na propisani jedinstveni uplatni ra~un u momentu isplate
prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda,
osim ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana

Bilten � godina LVI � br. 3/2016

193



Odredbom ~lana 6. ta~ka 9a) Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14, 68/14−dr. zakon i 112/15,
u daqem tekstu: Zakon o doprinosima) propisano je da lice na
stru~nom osposobqavawu i usavr{avawu je fizi~ko lice koje, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje rad, obavqa rad po osnovu
ugovora o stru~nom osposobqavawu i usavr{avawu ili drugog
ugovora, bez zasnivawa radnog odnosa.

Za lica na stru~nom osposobqavawu i usavr{avawu
obra~unavaju se i pla}aju doprinos za penzijsko i invalidsko
osigurawe za slu~aj invalidnosti i telesnog o{te}ewa po osnovu
povrede na radu i profesionalne bolesti i doprinos za
zdravstveno osigurawe za slu~aj povrede na radu i profesionalne
bolesti, u slu~ajevima utvr|enim zakonom, a obveznik doprinosa
je poslodavac u skladu sa zakonom koji ure|uje rad (~lan 11. ta~ka
4a) Zakona o doprinosima).

Osnovica doprinosa za obveznike iz ~lana 11. ovog zakona
za penzijsko i invalidsko osigurawe za slu~aj invalidnosti i
telesnog o{te}ewa po osnovu povrede na radu i profesionalne
bolesti i doprinosa za zdravstveno osigurawe za slu~aj povrede
na radu i profesionalne bolesti, u slu~ajevima utvr|enim
zakonom je najni`a mese~na osnovica doprinosa, odnosno
ugovorena naknada ako se ostvaruje i ako je vi{a od najni`e
mese~ne osnovice doprinosa (~lan 35. Zakona o doprinosima).

Osnovica doprinosa za lica koja ostvaruju ugovorenu
naknadu je oporezivi prihod od ugovorene naknade u skladu sa
zakonom koji ure|uje porez na dohodak gra|ana (~lan 28. Zakona o
doprinosima).

Prema ~lanu 47. Zakona o doprinosima, stope doprinosa za
slu~aj invalidnosti i telesnog o{te}ewa po osnovu povrede na
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radu i profesionalne bolesti, odnosno za slu~aj povrede na radu
i profesionalne bolesti, u slu~ajevima utvr|enim zakonom, jesu:

1) za penzijsko i invalidsko osigurawe − 4%;
2) za zdravstveno osigurawe − 2%.
Odredbama ~lana 201. st. 3. i 4. Zakona o radu („Sl. glasnik

RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13 i 75/14) propisano je da poslodavac
mo`e licu na stru~nom osposobqavawu ili usavr{avawu da
obezbedi nov~anu naknadu i druga prava, u skladu sa zakonom,
op{tim aktom ili ugovorom o stru~nom osposobqavawu i
usavr{avawu i da se ta nov~ana naknada ne smatra zaradom u
smislu tog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. ta~ka 16) Zakona o
zdravstvenom osigurawu („Sl.  glasnik RS“, br. 107/05, 109/05,
57/11, 110/12−US, 119/12, 55/13−US, 99/14, 123/14−US, 106/15 i 10/16)
osiguranici tj. fizi~ka lica koja su obavezno osigurana u skladu
sa ovim zakonom su lica koja obavqaju poslove po osnovu ugovora
o delu, po osnovu autorskog ugovora, po osnovu ugovora o
porodi~nom sme{taju prema propisima o socijalnoj za{titi, kao
i po osnovu drugih ugovora kod kojih se za izvr{en posao
ostvaruje naknada (u daqem tekstu: ugovorena naknada). Prava iz
obaveznog zdravstvenog osigurawa utvr|ena tim zakonom, samo u
slu~aju nastanka povrede na radu ili profesionalne bolesti,
saglasno ~lanu 28. ta~ka 2) navedenog zakona, obezbe|uju se
licima koja, u skladu sa zakonom, obavqaju odre|ene poslove za
koje ne primaju zaradu, odnosno ugovorenu naknadu (na osnovu
ugovora o volonterskom radu).

Saglasno navedenom, po osnovu ugovora o stru~nom
osposobqavawu i usavr{avawu u slu~aju kada fizi~ko lice ne
ostvaruje naknadu za svoj rad, obra~unava se i pla}a doprinos za
penzijsko i invalidsko osigurawe za slu~aj invalidnosti i
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telesnog o{te}ewa po osnovu povrede na radu i profesionalne
bolesti po stopi od 4% i doprinos za zdravstveno osigurawe za
slu~aj povrede na radu i profesionalne bolesti po stopi od 2%,
na najni`u mese~nu osnovicu doprinosa. S tim u vezi, porez na
dohodak gra|ana se ne obra~unava i ne pla}a s obzirom da fizi~ko
lice u predmetnom slu~aju ne ostvaruje naknadu za svoj rad.
Me|utim, u slu~aju kada fizi~ko lice po osnovu ugovora o
stru~nom osposobqavawu i usavr{avawu ostvaruje naknadu za svoj
rad, obra~unava se i pla}a porez na dohodak gra|ana na drugi
prihod po stopi od 20% koja se primewuje na poresku osnovicu
koju ~ini oporezivi prihod kao bruto prihod umawen za
normirane tro{kove od 20%. Doprinos za penzijsko i invalidsko
osigurawe za slu~aj invalidnosti i telesnog o{te}ewa po osnovu
povrede na radu i profesionalne bolesti obra~unava se i pla}a
po stopi od 4% koja se primewuje na ugovorenu naknadu ako je
vi{a od najni`e mese~ne osnovice doprinosa. Doprinos za
zdravstveno osigurawe za slu~aj povrede na radu i profesionalne
bolesti obra~unava se i pla}a po stopi od 10,3% koja se
primewuje na oporezivi prihod od ugovorene naknade koji
predstavqa i poresku osnovicu.

Ministarstvo finansija napomiwe da se dati odgovor
odnosi na obaveze obra~unavawa i pla}awa poreza na dohodak
gra|ana i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe po osnovu
ugovora o stru~nom osposobqavawu i usavr{avawu koji je
zakqu~en u skladu za Zakonom o radu. Kontrola izvr{ewa
fiskalnih obaveza u nadle`nosti je Poreske uprave, odnosno
ispuwenost uslova iz Zakona o radu u vezi sa radnim
anga`ovawem lica u nadle`nosti je Inspektorata za rad.
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6. Poreski tretman prihoda koji fizi~ko lice ostvari po osnovu
kapitalnog dobitka u slu~aju prodaje nepokretnosti koja je u
wegovom vlasni{tvu neprekidno najmawe deset godina 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-73/2016-04 od
4.3.2016. god.)

Prema navodima u predmetnom slu~aju, magacinski prostor
koji fizi~ko lice namerava da proda, nalazi se u wegovom
vlasni{tvu od 9. aprila 2005. godine.

Saglasno odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14,
68/14−dr. zakon i 112/15, u daqem tekstu: Zakon) kapitalni
dobitak, odnosno gubitak u smislu ovog zakona predstavqa
razliku izme|u prodajne cene prava, udela i hartija od vrednosti
i wihove nabavne cene, ostvarenu prenosom stvarnih prava na
nepokretnostima.

Pod prenosom iz stava 1. ovog ~lana smatra se prodaja ili
drugi prenos uz nov~anu ili nenov~anu naknadu (~lan 72. stav 2.
Zakona).

Obveznik poreza na kapitalni dobitak je svako fizi~ko
lice, ukqu~uju}i i preduzetnika, koje je izvr{ilo prenos prava,
udela i hartija od vrednosti iz stava 1. ovog ~lana Zakona (~lan
72. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 72a stav 1. ta~ka 5) Zakona,
kapitalnim dobitkom, odnosno gubitkom u smislu ovog zakona ne
smatra se razlika nastala prenosom prava, udela ili hartija od
vrednosti, kada je obveznik izvr{io prenos prava, udela ili
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hartija od vrednosti koje je pre prenosa imao u svom vlasni{tvu
neprekidno najmawe deset godina.

Imaju}i u vidu navedeno, u slu~aju kada fizi~ko lice vr{i
prenos uz naknadu stvarnog prava na nepokretnosti nad kojom je
pre prodaje imao pravo svojine (vlasni{tvo) neprekidno najmawe
deset godina (u konkretnom slu~aju kako se navodi − od aprila
2005. godine), prihod koji po tom osnovu ostvari kao razliku
izme|u prodajne i nabavne cene stvarnog prava na nepokretnosti
ne podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na
kapitalni dobitak saglasno odredbi ~lana 72a stav 1. ta~ka 5)
Zakona.

7. Poreski tretman naknade tro{kova po osnovu slu`benih
putovawa licima koja nisu zaposlena kod isplatioca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1347/2015-04 od
4.3.2016. god.)

Prema navodima, In`ewerska komora Srbije (u daqem
tekstu: Komora), kao pravno lice koje je osnovano u ciqu
unapre|ewa uslova za obavqawe stru~nih poslova u oblasti
prostornog i urbanisti~kog planirawa, projektovawa, izgradwe
objekata i drugih oblasti zna~ajnih za planirawe i izgradwu,
radi obavqawa poslova upu}uje svoje ~lanove, koji nisu u radnom
odnosu u Komori, na slu`bena putovawa u zemqi i inostranstvu.
Navedena slu`bena putovawa ~lanova Komore su dobrovoqna i
povodom poziva upu}enih Komori za saradwu od strane drugih
komora, saveza, udru`ewa i drugih organizacija. Isti~e se da
~lanovi Komore na tim slu`benim putovawima ne ostvaruju bilo
koju drugu naknadu po osnovu te saradwe sa navedenim
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organizacijama, ali ostvaruju naknadu za anga`ovawe u organima
i telima Komore, kao {to su odbori, komisije i sl.

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 12) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr.zakon,
135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US,
93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14, 68/14−dr.
zakon i 112/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ostalim
prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju i drugi prihodi
fizi~kog lica, koji nisu oporezivi po drugom osnovu u skladu sa
ovim zakonom, a naro~ito naknade tro{kova i drugih rashoda
licima koja nisu zaposlena kod isplatioca.

Odredbom ~lana 85. stav 6. ta~ka 5) Zakona propisano je da,
izuzetno od stava 1. ta~ka 12) ovog ~lana, porez na druge prihode
ne pla}a se na dokumentovane naknade tro{kova po osnovu
slu`benih putovawa u svrhu obavqawa poslova za doma}eg
isplatioca, odnosno lice koje upu}uje na put, najvi{e do iznosa
tih tro{kova koji su izuzeti od pla}awa poreza na zarade za
zaposlene po ~lanu 18. stav 1. ta~. 2) do 4) ovog Zakona, ako se
isplata vr{i fizi~kim licima, odnosno za fizi~ka lica koja
nisu zaposlena kod isplatioca, i to: ako dobrovoqno, odnosno po
pozivu sara|uju u humanitarne,    zdravstvene,    vaspitno-
obrazovne,    kulturne,    sportske,    nau~no-istra`iva~ke, verske
i druge svrhe, odnosno sara|uju u sindikalnim organizacijama,
privrednim komorama, politi~kim strankama, savezima i
udru`ewima, nevladinim i u drugim nedobitnim organizacijama,
pri ~emu ne ostvaruju bilo koju drugu naknadu po osnovu te
saradwe, pod kojom se ne podrazumeva naknada po osnovu
kotizacije za u~e{}e.
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Imaju}i u vidu pomenute zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa, u slu~aju kada pravno lice − Komora na osnovu
verodostojne dokumentacije vr{i naknadu tro{kova po osnovu
slu`benih putovawa u zemqi i inostranstvu ~lanovima Komore
koji nisu kod we u radnom odnosu kod (tj. nisu u radnom odnosu kod
Komore koja je isplatilac prihoda), a koji ostvaruju naknadu za
radno anga`ovawe u organima i telima Komore (kao {to su
odbori, komisije i sl.), takva naknada tro{kova slu`benog
putovawa ima karakter drugih prihoda fizi~kih lica i podle`e
pla}awu poreza na dohodak gra|ana saglasno odredbi ~lana 85.
Zakona, kao i pripadaju}ih doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I
NO[EWE DOBARA

1. Ostvarivawe prava na oslobo|ewe od poreza na upotrebu
motornih vozila osobe sa invaliditetom u slu~aju kada je prvo
registrovano vozilo, prilikom ~ije registracije je ostvareno
pravo na poresko oslobo|ewe i ~ija registracija i daqe traje, u
kvaru – usled ~ega se ne koristi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00360/2016-04 od
25.3.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
80/02, 43/04, 132/04−dr. propis, 112/05−dr. propis, 114/06−dr.
propis, 118/07−dr. propis, 114/08−dr. propis, 31/09, 106/09−dr.
propis, 95/10−dr. propis, 101/10, 24/11, 100/11−dr. propis,
120/12−dr. propis, 113/13−dr. propis, 140/14−dr. propis, 109/15−dr.
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propis i 112/15, u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu
motornih vozila pla}a se kod izdavawa saobra}ajne dozvole,
odnosno registracione nalepnice (u daqem tekstu: registracija),
osim kod privremene registracije koja se vr{i na period kra}i
od jedne godine, za motorna vozila, koji se vr{e u skladu sa
propisima kojima se ure|uje bezbednost saobra}aja na putevima, i
to: putni~kih vozila, motocikala, motocikala sa bo~nim
sedi{tem i te{kih tricikala.

Obveznik poreza iz ~lana 2. Zakona je pravno i fizi~ko
lice na ~ije se ime motorno vozilo registruje, ako ovim zakonom
nije druk~ije odre|eno (~lan 3. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
upotrebu motornih vozila ne pla}a osoba sa invaliditetom, sa 80
ili vi{e procenata telesnog o{te}ewa, na jedno putni~ko
vozilo, koje se na weno ime prvo registruje u jednoj godini, uz
dokaze o ispuwewu propisanih uslova.

Dokaze o ispuwewu uslova za ostvarivawe prava iz stava
1. ta~. 1), 2) i 2a) ovog ~lana izdaju nadle`ni organi, za godinu u
kojoj se vr{i registracija (~lan 5. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 4. Zakona, ako fizi~ko lice
po vi{e osnova iz stava 1. ta~. 1) do 2a) tog ~lana ima pravo na
poresko oslobo|ewe, to pravo ostvaruje na jedno putni~ko vozilo
koje se na ime tog lica, uz dokaze o ispuwewu uslova iz stava 2.
ovog ~lana, prvo registruje u jednoj godini.

Prema odredbi ~lana 268. stav 1. Zakona o bezbednosti
saobra}aja na putevima („Sl. glasnik RS“, br. 41/09, 53/10, 101/11,
32/13−US, 55/14, 96/15 i 9/16−US, u daqem tekstu: Zakon o
bezbednosti saobra}aja na putevima), za registrovano vozilo
izdaje se saobra}ajna dozvola, registarske tablice i
registraciona nalepnica. U saobra}aju na putu mogu da u~estvuju
samo motorna i prikqu~na vozila za koje je izdata saobra}ajna
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dozvola, registarske tablice i registraciona nalepnica.
Motorno i prikqu~no vozilo ne sme da u~estvuje u saobra}aju na
putu nakon isteka roka va`ewa registracione nalepnice.

Registraciona nalepnica se izdaje sa rokom va`ewa od
jedne godine (~lan 268. stav 9. Zakona o bezbednosti saobra}aja na
putevima).

Prema tome, primenom odredbe ~lana 5. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, osoba sa invaliditetom − sa 80 ili vi{e procenata
telesnog o{te}ewa mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe od
poreza na upotrebu motornih vozila na jedno putni~ko vozilo
koje se na ime te osobe, uz dokaze o ispuwewu propisanih uslova
koje su izdali nadle`ni organi za godinu u kojoj se vr{i
registracija, prvo registruje u jednoj godini.

Imaju}i u vidu da se poresko oslobo|ewe po navedenom
osnovu mo`e ostvariti za jedno putni~ko vozilo, po mi{qewu
Ministarstva finansija, osoba sa invaliditetom− sa 80 ili vi{e
procenata telesnog o{te}ewa, koja je prilikom registracije
putni~kog vozila ostvarila pravo na poresko oslobo|ewe
primenom odredbe ~lana 5. stav 1. ta~ka 1) Zakona, nema pravo da
u toku godine u kojoj va`i registracija tog vozila (ostvarena uz
poresko oslobo|ewe) na svoje ime registruje jo{ jedno putni~ko
vozilo uz ostvarivawe poreskog oslobo|ewa. To pravo se ne mo`e
ostvariti ni kada je, kako se navodi, prvoregistrovano vozilo
(prilikom ~ije registracije je ostvareno pravo na poresko
oslobo|ewe) i ~ija registracija i daqe traje, u kvaru − usled ~ega
se ne koristi.

Me|utim, nakon {to istekne va`ewe registracije vozila
koja je izvr{ena uz poresko oslobo|ewe, ta osoba mo`e ostvariti
pravo na oslobo|ewe primenom odredbe ~lana 5. stav 1. ta~ka 1)
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Zakona na jedno putni~ko vozilo koje se na ime te osobe, uz dokaze
o ispuwewu propisanih uslova koje su izdali nadle`ni organi za
godinu u kojoj se vr{i registracija, prvo registruje u jednoj
godini, bilo da je re~ o vozilu za koje je ve} ostvarivano poresko
oslobo|ewe ili o drugom vozilu.

2. Ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na
upotrebu motornih vozila osoba sa invaliditetom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00269/2016-04 od
7.3.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
80/02, 43/04, 132/04−dr. propis, 112/05−dr. propis, 114/06−dr.
propis, 118/07−dr. propis, 114/08−dr. propis, 31/09, 106/09−dr.
propis, 95/10−dr. propis, 101/10, 24/11, 100/11−dr. propis,
120/12−dr. propis, 113/13−dr. propis, 140/14−dr. propis, 109/15−dr.
propis i 112/15, u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu
motornih vozila pla}a se kod izdavawa saobra}ajne dozvole,
odnosno registracione nalepnice (u daqem tekstu: registracija),
osim kod privremene registracije koja se vr{i na period kra}i
od jedne godine, za motorna vozila, koji se vr{e u skladu sa
propisima kojima se ure|uje bezbednost saobra}aja na putevima, i
to: putni~kih vozila, motocikala, motocikala sa bo~nim
sedi{tem i te{kih tricikala.

Obveznik poreza iz ~lana 2. Zakona je pravno i fizi~ko
lice na ~ije se ime motorno vozilo registruje, ako ovim zakonom
nije druk~ije odre|eno (~lan 3. Zakona).

Prema odredbama ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona, porez
na upotrebu motornih vozila ne pla}aju:
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− osoba sa invaliditetom, sa 80 ili vi{e procenata
telesnog o{te}ewa, na jedno putni~ko vozilo, koje se na weno ime
prvo registruje u jednoj godini, uz dokaze o ispuwewu propisanih
uslova;

− osoba sa invaliditetom, kod kojih postoji telesno
o{te}ewe koje ima za posledicu nesposobnost dowih
ekstremiteta nogu od 60 ili vi{e procenata, na jedno putni~ko
vozilo, koje se na weno ime prvo registruje u jednoj godini, uz
dokaze o ispuwewu propisanih uslova.

Dokaze o ispuwewu uslova za ostvarivawe prava iz ~lana
5. stav 1. ta~. 1), 2) i 2a) Zakona izdaju nadle`ni organi, za godinu
u kojoj se vr{i registracija (~lan 5. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 4. Zakona, ako fizi~ko lice
po vi{e osnova iz stava 1. ta~. 1) do 2a) tog ~lana ima pravo na
poresko oslobo|ewe, to pravo ostvaruje na jedno putni~ko vozilo
koje se na ime tog lica, uz dokaze o ispuwewu uslova iz stava 2. tog
~lana, prvo registruje u jednoj godini.

Imaju}i u vidu navedeno, primenom ~lana 5. stav 1. ta~. 1)
i 2) Zakona, pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza na upotrebu
motornih vozila mo`e ostvariti osoba sa invaliditetom sa 80
ili vi{e procenata telesnog o{te}ewa, odnosno osoba sa
invaliditetom kod koje postoji telesno o{te}ewe koje ima za
posledicu nesposobnost dowih ekstremiteta nogu od 60 ili vi{e
procenata, za jedno putni~ko vozilo koje se na weno ime prvo
registruje u jednoj godini uz dokaze o ispuwewu propisanih
uslova.

Dakle, osoba sa invaliditetom kojoj je aktom nadle`nog
organa utvr|eno 100% telesnog o{te}ewa, ne pla}a porez na
upotrebu motornih vozila na jedno putni~ko vozilo koje se na
weno ime prvo registruje u jednoj godini uz dokaze o ispuwewu
uslova za ostvarivawe prava na navedeno poresko oslobo|ewe,
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pri ~emu taj dokaz izdaje nadle`ni organ, za godinu u kojoj se vr{i
registracija. Bez dokaza o ispuwewu propisanih uslova za
ostvarivawe navedenog prava, koje je izdao nadle`ni organ za
godinu u kojoj se vr{i registracija, odnosno produ`ewe
registracije, to pravo se ne mo`e ostvariti.
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PORESKI POSTUPAK I
PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Obra~un kamate na iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza i
sporednih poreskih davawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01505/2015-04 od
24.3.2016. god.)

1. Prema odredbama ~lana 75. st. 1−6. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) na iznos mawe
ili vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa, osim
kamate, obra~unava se i pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj
referentnoj stopi Narodne banke Srbije, uve}anoj za deset
procentnih poena, primenom prostog interesnog ra~una od sto.
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Na dugovani porez i sporedna poreska davawa, osim
kamate, kamata se obra~unava po~ev od narednog dana od dana
dospelosti.

Kamata se obra~unava za kalendarski broj dana perioda
docwe u izmirewu obaveza u odnosu na kalendarski broj dana u
godini (365, odnosno 366 dana) dekurzivnim na~inom obra~una, bez
pripisa kamate glavnici istekom obra~unskog perioda.

Kamata se u smislu stava 3. ovog ~lana obra~unava za sve
kalendarske dane u obra~unskom periodu.

Pod obra~unskim periodom podrazumeva se period od
prvog dana docwe, odnosno promene iznosa duga i/ili promene
stope iz stava 1. ovog ~lana i/ili isteka svake kalendarske godine
u periodu docwe za koji se vr{i obra~un.

Ukupan iznos kamate predstavqa zbir obra~unate kamate
za pojedine obra~unske periode iz stava 5. ovog ~lana.

Prema tome, po~ev od 1. januara 2013. godine, na iznos
mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa,
osim kamate, obra~unava se i pla}a kamata po stopi jednakoj
godi{woj referentnoj stopi Narodne banke Srbije uve}anoj za
deset procentnih poena, primenom prostog interesnog ra~una od
sto, pri ~emu Ministarstvo finansija ukazuje da se tako
obra~unata kamata ne pripisuje glavnom dugu (glavnoj poreskoj
obavezi). S tim u vezi, po~ev od navedenog datuma, iznos na koji se
obra~unava kamata ne sadr`i dospelu, a nepla}enu kamatu.

Ministarstvo finansija napomiwe da je, Odlukom
Ustavnog suda broj IUz-82/2009 od 27. jula 2012. godine, utvr|ena
nesaglasnost sa Ustavom odredbe ~lana 3. stav 1. Zakona o visini
stope zatezne kamate („Sl. list SRJ“, br. 9/01), u delu koji glasi:
„primenom konformne metode“, a ne odredba ~lana 75. stav 1.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji koji je
tada bio na snazi.

2. Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o uslovnom
otpisu kamata i mirovawu poreskog duga („Sl. glasnik RS“, br.
119/12, u daqem tekstu: ZUOK) propisano je da se pod poreskim
obveznikom podrazumeva fizi~ko lice, preduzetnik, odnosno
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pravno lice, koje na dan 31. oktobra 2012. godine ima dospele, a
nepla}ene obaveze po osnovu javnih prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) alineja 7. ZUOK
propisano je da su porezi javni prihod koji utvr|uje, napla}uje i
kontroli{e Poreska uprava, u smislu propisa koji ure|uje
poreski postupak i poresku administraciju i to, izme|u ostalog,
i doprinosi za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) ZUOK, glavni
poreski dug je dug po osnovu poreskih obaveza dospelih za pla}awe
zakqu~no sa 31. oktobrom 2012. godine, osim po osnovu doprinosa
za obavezno zdravstveno osigurawe, a koji je evidentiran u
poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave, odnosno kod nadle`nog
organa jedinice lokalne samouprave, na dan 31. oktobra 2012.
godine.

Poreski obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog
poreskog duga ako obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1.
novembra 2012. godine do 31. decembra 2012. godine, plati
najkasnije do 31. januara 2013. godine. Poreski obveznik kojem je
utvr|eno pravo na mirovawe poreskog duga, du`an je da od 1.
januara 2013. godine redovno pla}a teku}e obaveze (~lan 5. ZUOK).

Poreski obveznik sti~e pravo na otpis celokupne kamate
i glavnog duga po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, ukoliko u periodu mirovawa duga izmiri glavni
poreski dug (~lan 6. stav 1. ZUOK).

Nadle`ni organ, nakon uplate glavnog poreskog duga, po
slu`benoj du`nosti, vr{i otpis kamate i celokupnog duga po
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe. (~lan 6. stav
2. ZUOK).

Saglasno navedenom, poreski obveznik (npr. fizi~ko
lice) je pod uslovima propisanim ZUOK, mogao ste}i pravo na
mirovawe glavnog poreskog duga, izme|u ostalog, ukoliko je
glavni poreski dug (pa i doprinosi za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe) po osnovu poreskih obaveza dospelih za
pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012. godine, bio evidentiran
u poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave na dan 31. oktobra
2012. godine.
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2. Da li se potvrda o prebivali{tu fizi~kog lica – nerezidenta,
izdata od strane nadle`nog organa dr`ave sa kojom je zakqu~en
ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, mo`e prihvatiti
kao dokaz o statusu rezidentnosti fizi~kog lica – nerezidenta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01344/2015-04 od
24.3.2016. god.)

Odredbama ~lana 159a st. 1. i 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nerezident dokazuje potvrdom o
rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice ~iji je rezident i to na posebnom obrascu ili
overenom prevodu potvrde na obrascu koji propisuje nadle`ni
organ dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa. Status rezidenta Republike Srbije,
rezident dokazuje potvrdom na posebnom obrascu, osim u
slu~ajevima kada se status rezidenta dokazuje potvrdom na
obrascu koji propisuje nadle`ni organ dr`ave sa kojom je
zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa,

Odredbama ~lana 3. st. 1. i 2. Pravilnika o postupku i
na~inu izdavawa i izgledu obrazaca potvrda o rezidentnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/10) propisano je da status rezidenta
druge dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor, nerezident dokazuje kod
doma}eg isplatioca prihoda, potvrdom o rezidentnosti overenom
od nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice ~iji je rezident, na
obrascu propisanim ovim pravilnikom. Potvrda iz stava 1. ovog
~lana overava se na Obrascu POR-2 − Potvrda o rezidentnosti
druge dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor.

Prema tome, status rezidenta druge dr`ave sa kojom je
zakqu~en ugovor (u konkretnom slu~aju, Italije), nerezident
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dokazuje potvrdom o rezidentnosti na posebnom obrascu POR-2
overenom od nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice ~iji je
rezident, odnosno na overenom prevodu potvrde na obrascu koji
propisuje nadle`ni organ dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u konkretnom slu~aju,
Italije). Ministarstvo finansija napomiwe da za utvr|ivawe
statusa rezidenta druge dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor (u
konkretnom slu~aju, Italije), saglasno navedenom, kao dokaz se ne
prihvata potvrda o prebivali{tu fizi~kog lica − nerezidenta,
izdata od strane nadle`nog organa te dr`ave.

3. Koji je organ nadle`an da procewuje tr`i{nu vrednost
nepokretnosti u postupku pribavqawa ili otu|ewa iz javne
svojine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01423/2015-04 od
23.3.2016. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
ovim zakonom ure|uju postupak utvr|ivawa, naplate i kontrole
javnih prihoda na koje se ovaj zakon primewuje, prava i obaveze
poreskih obveznika, registracija poreskih obveznika i poreska
krivi~na dela i prekr{aji.

^lanom 2. Zakona propisano je da se ovaj zakon primewuje
na sve javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno. Taj zakon primewuje se i
na kamate po osnovu dospelog, a nepla}enog poreza i tro{kove
postupka prinudne naplate poreza.

^lanom 11. stav 1. Zakona propisano je da Poreska uprava,
u okviru poslova dr`avne uprave, vodi prvostepeni i
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drugostepeni poreski postupak, jedinstveni registar poreskih
obveznika i poresko ra~unovodstvo, procewuje tr`i{nu
vrednost nepokretnosti u skladu sa zakonom, otkriva poreska
krivi~na dela i prekr{aje i wihove izvr{ioce, nadle`nom
prekr{ajnom sudu podnosi zahteve za pokretawe prekr{ajnog
postupka za poreske prekr{aje, prekr{aje propisane zakonom
koji ure|uje fiskalne kase, prekr{aje iz oblasti mewa~kog
poslovawa i drugih poslova shodno zakonu kojim je ure|eno
devizno poslovawe, kao i prekr{aje iz oblasti igara na sre}u,
izdaje prekr{ajne naloge za ove prekr{aje i obavqa druge
poslove odre|ene ovim zakonom.

Odredbom ~lana 160. ta~ka 2) Zakona je propisano da
Poreska uprava vr{i utvr|ivawe poreza u skladu sa zakonom.

Odredbama ~lana 2. Uredbe o uslovima pribavqawa i
otu|ewa nepokretnosti neposrednom pogodbom, davawa u zakup
stvari u javnoj svojini i postupcima javnog nadmetawa i
prikupqawa pismenih ponuda („Sl. glasnik RS“, br. 24/12 i 48/15)
propisano je da se nepokretnosti u javnoj svojini pribavqaju i
otu|uju u postupku javnog nadmetawa ili prikupqawa pismenih
ponuda, a izuzetno neposrednom pogodbom, pod uslovima
utvr|enim zakonom i ovom uredbom.

Po~etna, odnosno najni`a, odnosno najvi{a kupopro -
dajna cena nepokretnosti koja se pribavqa ili otu|uje iz javne
svojine utvr|uje se u visini tr`i{ne vrednosti predmetne
nepokretnosti, izra`ene u evrima, s tim {to se isplata vr{i u
dinarskoj protivvrednosti po sredwem zvani~nom kursu Narodne
banke Srbije na dan uplate.

Kupoprodajna cena nepokretnosti iz stava 2. ovog
~lana utvr|uje se na osnovu akta nadle`nog poreskog organa ili
drugog nadle`nog organa, kojim je izvr{ena procena tr`i{ne
vrednosti nepokretnosti.

U skladu sa navedenim, mi{qewe Ministarstva
finansija je da nadle`na organizaciona jedinica Poreske
uprave, u okviru poslova dr`avne uprave, procewuje tr`i{nu
vrednost nepokretnosti u postupku pribavqawa ili otu|ewa iz
javne svojine, shodno navedenoj uredbi. 
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4. Koji je organ nadle`an za odlu~ivawe po pravnim lekovima
ulo`enim protiv poreskih upravnih akata koje donosi jedinica
lokalne samouprave u poreskom postupku za izvorne javne
prihode?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-92/2016-04 od
23.3.2016. god.)

Prema odredbama ~lana 2a Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15−autenti~no
tuma~ewe, 112/15 i 15/16, u daqem tekstu: ZPPPA) taj zakon
primewuje se i na izvorne javne prihode jedinica lokalne
samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u
javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po tim
osnovama.

Kod utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda i
sporednih poreskih davawa iz stava 1. ovog ~lana, izdavawa
prekr{ajnog naloga, kao i kod podno{ewa zahteva za pokretawe
prekr{ajnog postupka za poreske prekr{aje, nadle`nom
prekr{ajnom sudu, nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
ima prava i obaveze koje po ovom zakonu ima Poreska uprava, osim
prava i obaveza koje se odnose na:

1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
3) otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4) odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim protiv

poreskih upravnih akata koje donesu organizacione jedinice
Poreske uprave, odnosno protiv poreskih upravnih akata koje od
1. januara 2013. godine donesu jedinice lokalnih samouprava u
poreskom postupku za izvorne javne prihode iz stava 1. ovog ~lana;

4a) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 47/13);
5) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 53/10);
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6) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u
odredbama ~lana 160. ta~. 1a), 7b), 9),  11b), 12) i 13a−13d), ~l. 161,
164. i 167−171. ovog zakona;

Prema odredbi ~lana 160. ta~ka 7b) ZPPPA, Poreska
uprava odlu~uje po pravnim lekovima ulo`enim protiv poreskih
upravnih akata koje od 1. januara 2013. godine donese jedinica
lokalne samouprave u poreskom postupku za izvorne javne prihode
iz ~lana 2a stav 1. ZPPPA.

Saglasno navedenom, Poreska uprava je nadle`na za
postupawe u drugom stepenu, odnosno za odlu~ivawe po pravnim
lekovima ulo`enim protiv poreskih upravnih akata koje donosi
jedinica lokalne samouprave u poreskom postupku za izvorne
javne prihode koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u
javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po tim
osnovama, shodno ~lanu 2a stav 1. ZPPPA (primera radi, porez na
imovinu u statici).

5. Mogu}nost odlagawa pla}awa dugovanog poreza najvi{e do 60
rata, shodno zakonu koji ure|uje poreski postupak i poresku
administraciju

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 011-00-202/2016-04 od
16.3.2016. god.)

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS”, br. 15/16, u
daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama), izme|u ostalih,
izvr{ene su i izmene ~l. 73, 74. i 76. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS”, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15–autenti~no
tuma~ewe i 112/15, u daqem tekstu: ZPPPA) koje se primewuju od
4. marta 2016. godine.

S tim u vezi, izvr{ena je izmena stava 4. ~lana 73.
ZPPPA, koji nakon izmena glasi:
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Odlukom iz stava 3. ovog ~lana mo`e se odobriti odlagawe
pla}awa dugovanog poreza na rate, ali najdu`e do 60 meseci.

U ~lanu 74. ZPPPA izvr{ene su izmene odredbe stava 6.
tog ~lana, koje glase:

Izuzetno od st. 1−5. ovog ~lana, od poreskog obveznika ne
zahteva se ispuwewe uslova koje je propisala Vlada aktom iz
~lana 73. stav 2. ovog zakona, kao ni davawe sredstava obezbe|ewa
naplate − ako dugovani porez iz ~lana 73. stav 3. ovog zakona, po
osnovu svih javnih prihoda koje napla}uje Poreska uprava, na dan
podno{ewa zahteva za odlagawe wegovog pla}awa, iznosi, i to:

1) za pravno lice i preduzetnika – do 1.500.000 dinara;
2) za fizi~ko lice − do 200.000 dinara.
U ~lanu 76. ZPPPA, izme|u ostalog, dodata su tri stava

koja glase:
Ako je, u skladu sa odredbama ~l. 73, 74, 74a i 74b ovog

zakona, pla}awe dugovanog poreza odlo`eno, kamata se obra~unava
i za vreme dok traje odlagawe, po stopi jednakoj godi{woj
referentnoj stopi Narodne banke Srbije.

Poreskom obvezniku kome je, u skladu sa odredbama ~l. 73,
74, 74a i 74b ovog zakona, pla}awe dugovanog poreza odlo`eno, a
koji redovno izmiruje rate dospelih obaveza koje su odlo`ene,
ukqu~uju}i i teku}e obaveze u skladu sa zakonom, otpisuje se 50%
kamate koja se odnosi na taj dug pla}en u tom periodu, po isteku
svakih 12 meseci, do izmirewa tog duga u potpunosti.

Kada poreski obveznik i pre isteka roka pla}awa
dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim zakonom isplati
dugovani porez u potpunosti, poreskom obvezniku se otpisuje 50%
kamate na taj dug.

Prema prelaznim i zavr{nim odredbama Zakona o
izmenama i dopunama, ~lanom 10. stav 1. propisano je da, izuzetno,
poreskom obvezniku koji podnese zahtev u postupku odlu~ivawa o
odlagawu pla}awa dugovanog poreza na rate, za dugovani porez
koji je dospeo za pla}awe do dana stupawa na snagu ovog zakona,
koji je kao takav evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske
uprave, a ne prelazi 2.000.000 dinara i koji u sebi ne sadr`i
kamatu, mo`e se odlo`iti pla}awe dugovanog poreza koji u sebi
ne sadr`i kamatu za taj dug, najdu`e do 60 meseci.
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Prema odredbama st. 4-8. istog ~lana Zakona o izmenama i
dopunama, poreskom obvezniku iz stava 1. ovog ~lana, koji je
stekao pravo na pla}awe dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim
zakonom, a koji redovno izmiruje rate dospelih obaveza koje su
odlo`ene, ukqu~uju}i i teku}e obaveze u skladu sa zakonom,
otpisuje se kamata na dug koja se odnosi na dugovani porez pla}en
u tom periodu, po isteku svakih 12 meseci, do izmirewa tog duga u
potpunosti.

U situaciji kada poreski obveznik i pre isteka roka
pla}awa dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim zakonom
isplati dugovani porez u potpunosti, poreskom obvezniku se
otpisuje celokupna kamata na taj dug.

Zahtev iz stava 1. ovog ~lana poreski obveznik podnosi
po~ev od prvog dana meseca koji sledi mesecu u kome je ovaj zakon
stupio na snagu, a najkasnije u roku od 120 dana od dana stupawa na
snagu ovog zakona.

Do dana podno{ewa zahteva iz stava 1. ovog ~lana, poreski
obveznik je du`an da izmiri sve teku}e obaveze dospele za
pla}awe od dana stupawa na snagu ovog zakona i o tome pru`i
dokaz, {to je ujedno i uslov za ostvarivawe prava na pla}awe
dugovanog poreza na rate u skladu sa ovim zakonom.

Od dana podno{ewa zahteva iz stava 1. ovog ~lana do dana
dono{ewa re{ewa, odnosno sporazuma o pla}awu dugovanog
poreza na rate u skladu sa ovim zakonom, poreski obveznik je
du`an da izmiri sve teku}e obaveze dospele u tom periodu,
najkasnije u roku od 30 dana od dana dostavqawa tog re{ewa,
odnosno sporazuma, uz obra~unatu kamatu na taj dug u skladu sa
zakonom.

Odredbom ~lana 11. st. 1. i 2. Zakona o izmenama i
dopunama propisano je da poreski obveznici koji su stekli pravo
na odlagawe pla}awa glavnog poreskog duga na 24 mese~ne rate u
skladu sa Zakonom o uslovnom otpisu kamata i mirovawu poreskog
duga („Sl. glasnik RS”, br. 119/12, u daqem tekstu: ZUOK), mogu da
podnesu zahtev nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske
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uprave u pisanoj formi, kako bi stekli pravo na pla}awe
dugovanog poreza na rate, u skladu sa ovim zakonom.

Poreski obveznici koji su do dana stupawa na snagu ovog
zakona podneli zahtev za odlagawe pla}awa dugovanog poreza,
odnosno koji su stekli pravo na odlagawe pla}awa dugovanog
poreza, ukqu~uju}i i poreske obveznike kojima je Poreska uprava
po slu`benoj du`nosti poni{tila sporazum, odnosno ukinula
re{ewe o odlagawu pla}awa dugovanog poreza shodno odredbama
ZPPPA, mogu da podnesu zahtev nadle`noj organizacionoj
jedinici Poreske uprave u pisanoj formi, kako bi stekli pravo na
pla}awe dugovanog poreza na rate, u skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbama ~l. 12 i 14. Zakona o izmenama i
dopunama o odlagawu pla}awa dugovanog poreza u skladu sa
odredbama ~l. 10. i 11. ovog zakona odlu~uje lice iz ~lana 73. stav
3. ZPPPA. Akt za izvr{avawe odredaba ~l. 10. i 11. ovog zakona
donosi ministar, na predlog direktora Poreske uprave.

Prema tome, a saglasno navedenom:

1) Poreski obveznici koji imaju dugovani porez koji ne
prelazi 2.000.000 dinara i koji u sebi ne sadr`i kamatu, a koji je
dospeo za pla}awe do dana stupawa na snagu ovog zakona, odnosno
do 4. marta 2016. godine i koji je kao takav evidentiran u poreskom
ra~unovodstvu Poreske uprave, mogu, po~ev od 1. aprila 2016.
godine i najkasnije do 4. jula 2016. godine, podneti zahtev za
odlagawe pla}awa tog dugovanog poreza, najdu`e do 60 meseci.

Prema tome, zahtev mogu podneti poreski obveznici koji
imaju dugovani porez koji ne prelazi 2.000.000 dinara i u sebi ne
sadr`i kamatu, a koji je dospeo za pla}awe do 4. marta 2016. godine
i kao takav evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske
uprave (primera radi, poreski obveznici koji na dan 4. marta 2016.
godine imaju dugovani porez koji ne prelazi 2.000.000 dinara i u
sebi ne sadr`i kamatu, poreski obveznici koji su izgubili pravo
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na odlagawe pla}awa glavnog poreskog duga na 24 mese~ne rate u
skladu sa ZUOK, odnosno kojima je Poreska uprava po slu`benoj
du`nosti poni{tila sporazum, odnosno ukinula re{ewe o
odlagawu pla}awa dugovanog poreza, do 4. marta 2016. godine), za
odlagawe pla}awa tog dugovanog poreza, kao i poreski obveznici
koji su stekli pravo na odlagawe pla}awa dugovanog poreza do 4.
marta 2016. godine (primera radi, poreski obveznici koji su
stekli pravo na odlagawe glavnog poreskog duga na 24 mese~ne
rate u skladu sa ZUOK, odnosno poreski obveznici koji su shodno
odredbama ZPPPA stekli pravo na odlagawe pla}awa dugovanog
poreza i u vreme stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama
i daqe koriste to pravo) za odlagawe pla}awa preostalog
nepla}enog iznosa dugovanog poreza, ukoliko im taj iznos
dugovanog poreza, bez kamate, ne prelazi 2.000.000 dinara.

Na~in postupawa Poreske uprave i poreskog obveznika u
postupku odlu~ivawa o odlagawu pla}awa dugovanog poreza na
rate najdu`e do 60 meseci, za dugovani porez koji u sebi ne sadr`i
kamatu za taj dug, najvi{e do iznosa od 2.000.000 dinara, koji u sebi
ne sadr`i kamatu, bli`e je ure|en Pravilnikom o postupawu
Poreske uprave i poreskog obveznika u postupku odlagawa
pla}awa dugovanog poreza na rate („Sl. glasnik RS”, br. 28/16,   u
daqem tekstu: Pravilnik).

2) Izuzetno od ta~ke 1) ovog obja{wewa, poreski
obveznici koji imaju dugovani porez koji prelazi 2.000.000 dinara
(koji u sebi ne sadr`i kamatu) mogu, po~ev od 4. marta 2016. godine,
podneti zahtev za odlagawe pla}awa ukupnog iznosa dugovanog
poreza nezavisno od dana dospelosti, najdu`e do 60 meseci i
ostvare pravo na otpis 50% kamate na taj dug, u skladu sa
odredbama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl.  glasnik RS”, br. 80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03,
55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr.
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zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14,
91/15–autenti~no tuma~ewe, 112/15 i 15/16–u daqem tekstu: Zakon).

U postupku odlu~ivawa o odlagawu pla}awa dugovanog
poreza na rate, navedeni poreski obveznici du`ni su da ispune
uslove propisane ~l. 73. i 74. Zakona, kao i uslove propisane
Uredbom o bli`im uslovima za odlagawe pla}awa poreskog duga
(„Sl. glasnik RS”, br. 53/03, 61/04 i 71/05, u daqem tekstu: Uredba).

U postupku odlu~ivawa o odlagawu pla}awa dugovanog
poreza na rate odre|ivawe broja rata za odlagawe dugovanog
poreza vr{i se na osnovu visine iznosa dugovanog poreza ~ije
odlagawe se tra`i, kao i ekonomske sposobnosti poreskog
obveznika u pogledu mogu}nosti redovnog izmirivawa teku}ih
obaveza i mese~ne rate odlo`enog dugovanog poreza.

Za vreme trajawa odlagawa pla}awa dugovanog poreza na
rate ovi poreski obveznici otpla}uju dugovani porez (ukupan
iznos glavnog duga uve}an za 50% pripadaju}e kamate na taj dug), s
tim {to se kamata za vreme trajawa odlagawa obra~unava po stopi
jednakoj godi{woj referentnoj stopi Narodne banke Srbije.

Tako|e, ovim poreskim obveznicima ako redovno izmiruju
rate dospelih obaveza koje su odlo`ene (ukupan iznos glavnog duga
uve}an za 50% pripadaju}e kamate na taj dug), ukqu~uju}i i teku}e
obaveze u skladu sa zakonom, otpisuje se 50% kamate koja se odnosi
na taj dug pla}en u tom periodu, po isteku svakih 12 meseci, do
izmirewa tog duga u potpunosti. Ako navedeni poreski obveznici
i pre isteka roka pla}awa dugovanog poreza na rate isplate
dugovani porez (ukupan iznos glavnog duga uve}an za 50%
pripadaju}e kamate na taj dug), otpisuje se 50% kamate na taj dug.

Poreskom obvezniku koji se ne pridr`ava rokova iz
sporazuma ili re{ewa o odlagawu pla}awa dugovanog poreza na
rate, odnosno ako u periodu za koji je odlo`eno pla}awe dugovanog
poreza ne izmiri teku}u obavezu, Poreska uprava }e po slu`benoj
du`nosti poni{titi sporazum, odnosno ukinuti re{ewe i
nepla}eni dugovani porez, ukqu~uju}i i nepla}enu kamatu na taj
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dug, bez odlagawa naplatiti iz sredstava obezbe|ewa, odnosno u
postupku prinudne naplate u skladu sa Zakonom.

3) Poreski obveznici iz ~l 11. st. 1. i 2. Zakona o izmenama
i dopunama, kojima dugovani porez prelazi 2.000.000 dinara (koji u
sebi ne sadr`i kamatu) mogu podneti zahtev za odlagawe pla}awa
ukupnog iznosa dugovanog poreza i ostvariti pravo na otpis 50%
kamate na taj dug,  u skladu sa Zakonom (ta~ka 2) ovog Obja{wewa).

Ministarstvo finansija napomiwe da, po~ev od 4. marta,
obra~un kamate po stopi jednakoj godi{woj referentnoj stopi
Narodne banke Srbije (bez uve}avawa za deset procentnih poena),
shodno odredbi ~lana 76. stav 2. Zakona, primewuje se i na poreske
obveznike koji su do tog datuma stekli pravo na odlagawe pla}awa
dugovanog poreza.
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REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. Postupawe organa u slu~aju kada je doneo re{ewe koje treba da
uru~i stranci, a propisana republi~ka administrativna taksa
nije pla}ena za predmetni spis

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-00-00007/2015-04 od
9.3.2016. god.)

Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl.  glasnik RS“, br. 43/03,
51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr.
zakon, 57/14, 45/15, 83/15 i 112/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise
i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona.
Iznosi taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i
Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju
za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Odredbama ~lana 5. Zakona propisano je da ako Tarifom
nije druk~ije propisano, taksena obaveza nastaje:
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− za zahteve − u trenutku wihovog podno{ewa;
− za re{ewa, dozvole i druge isprave − u trenutku

podno{ewa zahteva za wihovo izdavawe;
− za upravne radwe − u trenutku podno{ewa zahteva za

izvr{ewe tih radwi.
Taksa se pla}a u trenutku nastanka taksene obaveze, ako

Zakonom nije druk~ije propisano (~lan 6. Zakona).
Prema odredbi ~lana 11, stav 1. Zakona, taksa se pla}a u

propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbama ~lana 14. Zakona propisano je da ako obveznik
koji je du`an da plati taksu, organu neposredno podnese zahtev uz
koji nije prilo`en dokaz o pla}enoj taksi u propisanom iznosu,
osim u slu~aju uplate u gotovom novcu kod DKP, odgovorno lice
organa nadle`nog za prijem zahteva zatra`i}e od obveznika da
podnese dokaz o uplati propisane takse u roku od deset dana od
dana podno{ewa zahteva i upozoriti ga na posledice nepla}awa
takse, o ~emu se na podnetom zahtevu sa~iwava zabele{ka.

Ako zahtev, uz koji nije prilo`en dokaz o pla}enoj taksi
u propisanom iznosu stigne po{tom, odgovorno lice organa
nadle`nog za prijem zahteva pozva}e obveznika pismenom
opomenom da, u roku od deset dana od dana prijema opomene, plati
propisanu taksu i taksu za opomenu i upozoriti ga na posledice
nepla}awa taksi.

Ako obveznik, u roku iz st. 1, i 2. ovog ~lana, ne podnese
dokaz da je taksa upla}ena u propisanom iznosu, naplata
propisane takse i takse za opomenu iz stava 2. ovog ~lana vr{i se
pre uru~ewa zatra`enog re{ewa ili druge isprave, odnosno pre
saop{tewa obvezniku da je radwa izvr{ena.

Ako obveznik iz st. 1. i 2. ovog ~lana ne podnese dokaz da
je propisana taksa, kao i taksa za opomenu, upla}ena, nadle`ni
organ }e obavestiti obveznika kada spis bude donet, odnosno
radwa izvr{ena i, ako takse ne budu upla}ene i dokaz o tome
dostavqen nadle`nom organu, po isteku deset dana od dana
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obave{tewa obavestiti Poresku upravu i prilo`iti potrebne
dokaze, radi pokretawa postupka prinudne naplate.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, u pogledu
povra}aja, kamate, prinudne naplate, zastarelosti i ostalog {to
nije posebno propisano tim zakonom, shodno se primewuju
propisi kojima se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a
~lanom 19. Zakona propisano je za koje spise i radwe se ne pla}a
taksa.

Tarifnim brojem 1. Odeqka A Tarife propisana je taksa
za zahtev, ako zakonom nije druk~ije propisano u iznosu od 300
dinara.

Tarifnim brojem 9. Odeqka A Tarife propisano je da se
za re{ewe, ako Zakonom nije druk~ije propisano, pla}a taksa u
iznosu od 500 dinara.

Tarifnim brojem 18. Odeqka A Tarife propisano je da se
za opomenu kojom se obveznik poziva da plati taksu pla}a taksa u
iznosu od 260 dinara.

Organi kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa u
skladu sa ~lanom 1a ta~ka 3) Zakona, postupaju u skladu sa
odredbama ~lana 14. Zakona ako obveznik koji je du`an da plati
republi~ku administrativnu taksu, nadle`nom organu podnese
zahtev uz koji nije prilo`en dokaz o pla}enoj taksi u propisanom
iznosu. Stoga, ako obveznik takse u roku iz ~lana 14. st. 1. i 2.
Zakona ne podnese dokaz da je taksa upla}ena u propisanom iznosu,
naplata propisane takse i takse za opomenu vr{i se pre uru~ewa
zatra`enog re{ewa ili druge isprave, odnosno pre saop{tewa
obvezniku da je radwa izvr{ena, a ukoliko takse ne budu upla}ene
i dokaz dostavqen nadle`nom organu, po isteku deset dana od dana
obave{tewa, nadle`ni organ }e obavestiti Poresku upravu i
prilo`iti potrebne dokaze, radi pokretawa postupka prinudne
naplate.
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2. Pla}awe republi~ke administrativne takse u oblasti
prostornog planirawa i izgradwe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00154/2016-04 od
9.3.2016. god.)

Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr.
zakon, 57/14, 45/15, 83/15 i 112/15, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za
druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog
zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Odredbom ~lana 5. Zakona propisano je da ako Tarifom
nije druk~ije propisano, taksena obaveza nastaje:

− za zahteve − u trenutku wihovog podno{ewa;
− za re{ewa, dozvole i druge isprave − u trenutku

podno{ewa zahteva za wihovo izdavawe;
− za upravne radwe − u trenutku podno{ewa zahteva za

izvr{ewe tih radwi.
Taksa se pla}a u trenutku nastanka taksene obaveze, ako

ovim zakonom nije druk~ije propisano (~lan 6. Zakona).
Obveznik je du`an da uz zahtev prilo`i odgovaraju}i dokaz

da je taksu platio, osim u slu~ajevima iz ~lana 4. st. 7. i 8. i ~lana
4a stav 2. Zakona, kada se uplata vr{i u gotovom novcu (~lan 10.
stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.
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U re{ewu ili drugoj ispravi za koju je taksa pla}ena,
ozna~ava se da je taksa pla}ena, iznos takse koji je pla}en i
tarifni broj po kojem je taksa pla}ena (~lan 12. Zakona).

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a ~lanom
19. Zakona propisano je za koje spise i radwe se ne pla}a taksa.

Odredbama ~lana 22. Zakona propisano je da se u re{ewu,
ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se izdaje bez pla}awa
takse, mora ozna~iti svrha izdavawa i osnov oslobo|ewa od
pla}awa takse. Re{ewe, isprava, dokument ili pismeno iz stava 1.
tog ~lana mo`e se koristiti samo u svrhu za koju je izdato.

Tarifnim brojem 1. Odeqka A Tarife propisana je taksa
za zahtev, ako Zakonom nije druk~ije propisano.

Tarifnim brojem 9. Odeqka A Tarife propisana je taksa
za re{ewe, ako Zakonom nije druk~ije propisano.

U Odeqku A Tarife, u okviru Glave XIX. Spisi i radwe u
oblasti prostornog planirawa i izgradwe, propisani su spisi i
radwe za koje se pla}a republi~ka administrativna taksa, a koji
su u nadle`nosti organa nadle`nog za oblast prostornog
planirawa i izgradwe.

Odredbama ~lana 8a st. 1. i 2. Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−US,
24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 54/13−US, 98/13−US, 132/14 i
145/15) propisano je da se razmena dokumenata i podnesaka u
objediwenoj proceduri obavqa elektronskim putem. Sva akta koja
u vezi sa objediwenom procedurom donose nadle`ni organi i
imaoci javnih ovla{}ewa, kao i podnesci i dokumenti koji se
dostavqaju u objediwenoj proceduri, ukqu~uju}i i tehni~ku
dokumentaciju, dostavqaju se u formi elektronskog dokumenta.

Odredbama ~lan 8d Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je sprovo|ewe objediwene procedure, a stavom 2. tog
~lana propisano je da formu i sadr`inu zahteva i prijave iz stava
1. tog ~lana (zahteva za izdavawe lokacijskih uslova, zahteva za
izdavawe gra|evinske dozvole, prijave radova, zahteva za
prikqu~ewe objekta na infrastrukturu, zahteva za izdavawe
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upotrebne dozvole, zahteva za izdavawe re{ewa iz ~lana 145. tog
zakona), kao i dokumentaciju koja se podnosi uz zahteve i prijavu,
propisuje ministar nadle`an za poslove gra|evinarstva.

Prema odredbama ~lana 8| stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi, tokom sprovo|ewa objediwene procedure, nadle`ni
organ iskqu~ivo vr{i proveru ispuwenosti formalnih uslova za
izgradwu i ne upu{ta se u ocenu tehni~ke dokumentacije, niti
ispituje verodostojnost dokumenata koje pribavqa u toj
proceduri, ve} lokacijske uslove, gra|evinsku i upotrebnu
dozvolu izdaje, a prijavu radova potvr|uje, u skladu sa aktima i
drugim dokumentima iz ~lana 8b tog zakona.

Odredbom ~lana 8| stav 2. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da nadle`ni organ u skladu sa stavom 1. tog ~lana
proverava iskqu~ivo ispuwenost slede}ih formalnih uslova,
izme|u ostalog, da li zahtev, odnosno prijava sadr`i sve
propisane podatke; da li je uz zahtev, odnosno prijavu prilo`ena
sva dokumentacija propisana tim zakonom i podzakonskim aktima
donetim na osnovu tog zakona; kao i da li je uz zahtev prilo`en
dokaz o uplati propisane naknade, odnosio takse.

Shodno navedenom, kada nadle`ni organ u okviru
sprovo|ewa objediwene procedure propisane Zakonom o
planirawu i izgradwi, donosi spise i vr{i radwe u upravnim
stvarima, kao i druge spise i radwe za koje je propisano pla}awe
republi~ke administrativne takse u skladu sa odredbama Zakona,
za te spise i radwe pla}a se republi~ka administrativna taksa u
skladu sa Zakonom, osim u slu~aju kada je Zakonom propisano
pravo na oslobo|ewe od pla}awa takse.

Sa stanovi{ta primene Zakona o republi~kim
administrativnim taksama, obveznik takse je du`an da uz zahtev
prilo`i odgovaraju}i dokaz da je taksu platio. Shodno tome, a
uzimaju}i u obzir odredbe ~lana 8a st. 1. i 2. Zakona o planirawu
i izgradwi kojima je propisano da se razmena dokumenata i
podnesaka u objediwenoj proceduri obavqa elektronskim putem,
mi{qewe Ministarstva finansija je da imalac javnih
ovla{}ewa odgovaraju}i dokaz da je taksa pla}ena mo`e da
dostavi elektronskim putem.
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AKCIZE

1. Oporezivawe akcizom niskoalkoholnih pi}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00005/2016-04 od
28.3.2016. god.)

Odredbom ~lana 12. st. 1. do 3. Zakona o akcizama („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 72/03,
43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10,
43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14−dr. zakon, 142/14, 55/15 i
103/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se alkoholnim
pi}ima smatraju pi}a koja se, u zavisnosti od sirovina od kojih se
proizvode i sadr`aja etanola, stavqaju u promet kao takva vrsta
pi}a u skladu sa propisom o kvalitetu i drugim zahtevima za
alkoholna pi}a.

U smislu ovog zakona, alkoholnim pi}ima iz stava 1. ovog
~lana smatraju se sva jaka alkoholna pi}a, koja su ure|ena
propisima kojima se ure|uje oblast jakih alkoholnih pi}a.

Alkoholnim pi}ima iz stava 1. ovog ~lana, u smislu ovog
zakona, smatraju se i niskoalkoholna pi}a koja sadr`e vi{e od
1,2% vol alkohola, a najvi{e 15% vol alkohola, koja se proizvode
od vo}nih sokova ili osve`avaju}ih bezalkoholnih pi}a uz
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dodatak rafinisanog etil alkohola ili alkoholnih pi}a ili
biqnih ekstrakata ili alkoholnih pi}a dobijenih putem
fermentacije (vina, vina od jabuke − cider, vina od kru{ke − perry
i dr.), a kvalitet vo}nih sokova, osve`avaju}ih bezalkoholnih
pi}a, rafinisanog etil alkohola, alkoholnih pi}a, vina i
alkoholnih pi}a dobijenih putem fermentacije mora da bude u
skladu sa propisima kojima se reguli{e wihov kvalitet.

Odredbama podzakonskog akta kojim se ure|uje kvalitet i
drugi zahtevi za alkoholna pi}a (~l. 75. do 77) propisano je da se
pod nazivom vo}no vino mo`e stavqati u promet pi}e dobijeno
alkoholnom fermentacijom vo}nog soka ili koncentrisane
vo}ne ka{e, i {e}era, po tehnolo{kom postupku koji se
primewuje u proizvodwi vina propisanom Pravilnikom o
kvalitetu i drugim zahtevima za vino. Vo}nim vinom se smatra i
alkoholno pi}e od meda. Vo}nim vinom u smislu ovog
podzakonskog akta ne smatra se vino od gro`|a. Vo}nom vinu mogu
se dodavati nefermentisani vo}ni sok ili nefermentisani
vo}ni sokovi i stavqaju se u promet kao me{ana vo}na vina.
Vo}no vino koje nosi naziv jedne vrste vo}a mora da je
proizvedeno od najmawe 70% od te vrste vo}a. Vo}na vina i
me{ana vo}na vina mogu se proizvoditi sa dodatkom ugqen
dioksida, sa sadr`ajem najvi{e 6 g/l. Vo}na vina i me{ana vo}na
vina stavqaju se u promet kao gazirana vo}na vina, odnosno
gazirana me{ana vo}na vina.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, niskoalkoholnim
pi}ima, u smislu Zakona, smatraju se i vo}na vina kojima su
dodati nefermentisani vo}ni sok ili nefermentisani vo}ni
sokovi i koji se stavqaju u promet kao me{ana vo}na vina.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da vo}na
vina (npr. vina od jabuke − cider, vina od kru{ke − perry i dr.), kao
kategorija alkoholnih pi}a, koja nastaju putem fermentacije,
bez dodataka vo}nih sokova ili osve`avaju}ih bezalkoholnih
pi}a, nisu predmet oporezivawa akcizom.
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IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA

1. Poreski tretman zarada radnika upu}enih na rad u Belorusiju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-90/2016-04 od
29.3.2016. god.)

Prema navodima iz zahteva, privredno dru{tvo je kao
pravno lice sklopilo ugovor sa kompanijom iz Republike
Belorusije za izgradwu odre|enih objekata u Republici
Belorusiji sa rokom zavr{etka radova od 23 meseca i s obzirom da
radovi traju du`e od godinu dana, zbog potrebe izvo|ewa radova
bilo je neophodno da predmetno privredno dru{tvo registruje
stalne jedinice (gradili{ta) kod poreskih organa u Republici
Belorusiji. Zaposleni iz predmetne kompanije koji su upu}eni na
rad dobili su radne dozvole na period od godinu dana. Daqe se
navodi da se rad obavqa na teritoriji Republike Belorusije, a
isplata zarada zaposlenih samo se „formalno vr{i u Srbiji, a
zatim preko Aviza, koji potpisuje revizor“ tro{kovi se prenose
na stalnu jedinicu. Nadle`ni poreski organ Republike
Belorusije svakog meseca izdaje potvrdu o pla}enom porezu nakon
izvr{enog pla}awa poreza na zaradu imaju}i u vidu da je, kako je
navedeno, stav poreskih organa Republike Belorusije da se porez
na zaradu (u iznosu od 13%) upu}enih radnika oporezuje u
Republici Belorusiji.
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Saglasno odredbi ~lana 11. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14, 68/14−dr. zakon i
112/15, u daqem tekstu: Zakon) poreskim kreditom, u smislu ovog
zakona, smatra se iznos za koji se umawuje obra~unati porez na
dohodak gra|ana.

Ako obveznik − rezident Republike Srbije ostvari
dohodak u drugoj dr`avi, na koji je pla}en porez u toj dr`avi, na
ra~un poreza na dohodak gra|ana utvr|enog prema odredbama ovog
zakona odobrava mu se poreski kredit u visini poreza na dohodak
pla}enog u toj dr`avi, s tim da poreski kredit ne mo`e biti ve}i
od iznosa koji bi se dobio primenom odredaba ovog zakona na
dohodak ostvaren u drugoj dr`avi (~lan 12. Zakona).

Izme|u Savezne Vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Vlade Republike Belorusije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na
imovinu („Sl. list SRJ−Me|unarodni ugovori“, br. 5/98, u daqem
tekstu: Ugovor) koji se primewuje od 1. januara 1999. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Belorusije.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da su op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.

Ugovor (u ~lanu 15. − Radni odnos) stav 1, pored ostalog,
sadr`i re{ewe prema kojem se zarade, naknade i druga sli~na
primawa, koja rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
Republike Srbije) ostvari iz radnog odnosa oporezuju samo u toj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) osim ako se
rad obavqa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Republici Belorusiji − pod ovim se podrazumeva da se rad
fizi~ki obavqa u Republici Belorusiji). Ako se rad obavqa u
drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici
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Belorusiji) takva primawa koja se u woj ostvaruju mogu se
oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Republici Belorusiji).

^lan 15. stav 2. Ugovora propisuje da se, izuzetno od
odredaba stava 1, primawa koja rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Republike Srbije) ostvari iz radnog odnosa
u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici
Belorusiji) oporezuju samo u prvopomenutoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji):

1) ako primalac boravi u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Republici Belorusiji) u periodu ili periodima koji
ukupno ne prelaze 183 dana u periodu od dvanaest meseci koji
po~iwe ili se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini;

2) ako se primawa ispla}uju od strane ili u ime
poslodavca koji nije rezident druge dr`ave (u konkretnom
slu~aju, Republike Belorusije);

3) ako primawa ne padaju na teret stalne jedinice ili
stalne baze koju poslodavac ima u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Republici Belorusiji).

Ako su ispuwena sva tri navedena uslova, zarade, naknade
i druga sli~na primawa se ne oporezuju u Republici Belorusiji,
ve} u Republici Srbiji, ali je nadle`nim beloruskim poreskim
organima potrebno pru`iti dokaz da su lica (radnici upu}eni na
rad u Republiku Belorusiju) koja ostvaruju zarade, naknade i druga
sli~na primawa rezidenti (za potrebe Ugovora) Republike
Srbije.

Ukoliko su, me|utim, na osnovu navedenih odredaba
Ugovora, radnici upu}eni na rad u Republiku Belorusiju
obavezni na pla}awe poreza u Republici Belorusiji (jer ne
ispuwavaju najmawe jedan od prethodno navedena tri kumulativna
uslova, a, u konkretnom slu~aju, kako se navodi u predmetnom
zahtevu, radnici ne ispuwavaju dva uslova − u Republici
Belorusiji borave godinu dana, a wihova primawa (zarade) padaju
na teret stalne jedinice koju predmetna kompanija − kao
poslodavac, ima u Republici Belorusiji), Ugovor u ~lanu 24.
(Otklawawe dvostrukog oporezivawa) stav 1. u ciqu izbegavawa
dvostrukog oporezivawa, sadr`i re{ewe prema kojem Republika
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Srbija, kao zemqa rezidentnosti, primewuje metod kredita, i to u
skladu sa propisima doma}eg poreskog zakonodavstva. 

Naime, shodno navedenom ~lanu 24. Ugovora, kao i ~lanu
12. Zakona o porezu na dohodak gra|ana, ako obveznik − rezident
Republike Srbije ostvari dohodak u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Republici Belorusiji) na koji je pla}en porez u toj
dr`avi, na ra~un poreza na dohodak gra|ana utvr|enog prema
odredbama ovog zakona odobrava mu se poreski kredit u visini
poreza na dohodak pla}enog u toj dr`avi, s tim da poreski kredit
ne mo`e biti ve}i od iznosa koji bi se dobio primenom odredaba
ovog zakona na dohodak ostvaren u drugoj dr`avi.

Imaju}i u vidu navedeno, rezidentno pravno lice koje je
uputilo svoje zaposlene na obavqawe poslova u Republici
Belorusiji, ne treba da obra~unava porez na zarade na naknade
zarada koje ispla}uje tim zaposlenim tokom trajawa upu}ivawa,
ali pod uslovom da su, unapred, poznati razlozi (o kojima je
prethodno bilo govora) zbog kojih }e, na osnovu neispuwewa
uslova (od strane upu}enih radnika) iz ~lana 15. stav 2. Ugovora,
Republika Belorusija imati pravo oporezivawa (razumeli smo da
je, na osnovu navoda iz predmetnog dopisa, ovo nesporna
~iwenica).

S tim u vezi, u predmetnom slu~aju, kad se za upu}enog
radnika, saglasno Ugovoru, porez na zaradu obra~unava prema
nacionalnom zakonodavstvu dr`ave u koju je upu}en (u konkretnom
slu~aju, prema zakonodavstvu Republike Belorusije), dok se
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe pla}aju u skladu sa
doma}im propisima u Republici Srbiji, doma}i poslodavac koji
je uputio radnika na rad u drugu dr`avu, kod popuwavawa podataka
u poreskoj prijavi − Obrazac PPP-PD, saglasno Pravilniku o
poreskoj prijavi za porez po odbitku („Sl. glasnik RS“, br. 74/13,
118/13, 66/14, 71/14−ispravka i 14/16), podatke o pla}enim
doprinosima iskazuje koriste}i OVP 199.

Ministarstvo finansija posebno ukazuje da je u
konkretnom slu~aju neophodno da se obavesti nadle`na
organizaciona jedinica Poreske uprave da je porez u Republici
Belorusiji stvarno pla}en (prezentovati odgovaraju}i dokaz
izdat od strane nadle`nog organa Republike Belorusije) kako bi
poreski organ imao uvid u ta~nost iskazanih podataka u podnetoj
poreskoj prijavi.
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F I S K A L N E  K A S E

1. Da li postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase ostvarenog prilikom prodaje ulaznica u ime i za ra~un
organizatora muzi~kih ili sportskih manifestacija, a u okviru
prete`ne delatnosti 79.90 (Ostale usluge rezervacije i
delatnosti povezane s wima)? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 11-00-01401/2014-04 od
24.3.2016. god.)

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04 i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar i koji
obavqa promet dobara na malo, odnosno pru`a usluge fizi~kim
licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Tako|e, stavom 4. ovog ~lana Zakona, propisano je da Vlada
Republike Srbije mo`e, polaze}i od tehni~kih i funkcionalnih
karakteristika fiskalne kase i specifi~nosti odre|ene
delatnosti, na zajedni~ki predlog ministarstva nadle`nog za
poslove finansija (u daqem tekstu: ministarstvo finansija) i
ministarstva nadle`nog za poslove trgovine (u daqem tekstu:
ministarstvo trgovine), odrediti i druge delatnosti kod ~ijeg
obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase u smislu ovog Zakona.

Prema Uredbi o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg
obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br. 61/10, 101/10, 94/11, 83/12,
59/13 i 100/14, u daqem tekstu: Uredba), propisane su delatnosti
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kod ~ijeg obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa ostvarenog
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa navedenom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost iz oblasti delatnosti 90 (Stvarala~ke, umetni~ke i
zabavne delatnosti), propisane Uredbom o klasifikaciji
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), nije u obavezi da svaki
pojedina~no ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase.

Prema tome, privredno dru{tvo prilikom obavqawa
prete`ne delatnosti 79.90 (Ostale usluge rezervacije i
delatnosti povezane s wima), koja spada u oblast delatnosti 79
(Delatnost putni~kih agencija, tur-operatera, usluge
rezervacije i prate}e aktivnosti) propisane Uredbom o
klasifikaciji, du`an je da svaki pojedina~no ostvaren promet
evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada, u
konkretnom slu~aju, privredno dru{tvo, koje u okviru prete`ne
delatnosti 79.90 (Ostale usluge rezervacije i delatnosti
povezane s wima) vr{i prodaju ulaznica u ime i za ra~un
organizatora kulturnih manifestacija, mi{qewa smo da tako
ostvaren promet nije u obavezi da evidentira preko fiskalne
kase, s obzirom da organizator kulturnih manifestacija obavqa
delatnost iz grupe delatnosti 90 (Stvarala~ke, umetni~ke i
zabavne delatnosti) koja je oslobo|ena evidentirawa prometa
preko fiskalne kase pomenutom Uredbom.

BILTEN/FISKALNE KASE
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO

1. a) Kakav tretman ima pla}awe obaveza prema tre}im licima
koje vr{i akcionarsko dru{tvo – privredno dru{tvo A, ako se
ima u vidu da se ova pla}awa odnose na obaveze povezanog pravnog
lica – privrednog dru{tva B (koje je pri tome akcionar i ima
75% akcija u privrednom dru{tvu A) koje je u blokadi (navedene
obaveze je privredno dru{tvo A izmirivalo uplatama sa svog
teku}eg ra~una na osnovu sa~iwenih ugovora o pristupawu dugu)?
Na koji na~in bi trebalo obra~unavati kamatu u vezi sa
potra`ivawima koje privredno dru{tvo A ima od povezanog
lica?
b) U kom roku je mogu}e izvr{iti ispravku potra`ivawa starijih
od 60 dana, odnosno da li se u konkretnom slu~aju (prilikom
sastavqawa finansijskih izve{taja sa stawem na dan 31.12.2014.
godine) rok za naplatu potra`ivawa od 60 dana odnosi na datum
bilansa (31.12.2014. godine) ili na datum odobravawa
finansijskih izve{taja?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-170/2016-16 od
14.3.2016. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, broj: 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
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finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Odredbama ~lana 7. stav 1. Zakona propisano je da pravna
lica, odnosno preduzetnici op{tim aktom, u skladu sa ovim
zakonom, ure|uju organizaciju ra~unovodstva na na~in koji
omogu}ava sveobuhvatno evidentirawe, kao i spre~avawe i
otkrivawe pogre{no evidentiranih poslovnih promena, ure|uju
interne ra~unovodstvene kontrolne postupke, utvr|uju
ra~unovodstvene politike, odre|uju lica koja su odgovorna za
zakonitost i ispravnost nastanka poslovne promene i sastavqawe
i kontrolu ra~unovodstvenih isprava o poslovnoj promeni,
ure|uju kretawe ra~unovodstvenih isprava i utvr|uju rokove za
wihovo dostavqawe na daqu obradu i kwi`ewe u poslovnim
kwigama.

Pravna lica koja su javna dru{tva u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje tr`i{te kapitala ({to je slu~aj i sa privrednim
dru{tvom A), u obavezi su da, u skladu sa ~lanom 20. Zakona, za
priznavawe, vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe pozicija
u svojim finansijskim izve{tajima primewuju Me|unarodne
standarde finansijskog izve{tavawa (MSFI).

U vezi sa pitawem pod a), u predmetnom zahtevu je
navedeno da je akcionarsko dru{tvo − privredno dru{tvo A u
2015. godini bilo povezano lice sa privrednim dru{tvom B
(akcionar sa 75% akcija u privrednom dru{tvu A). Ovo
akcionarsko dru{tvo – privredno dru{tvo A je izmirivalo
uplatama sa svog ra~una (na osnovu ugovora o pristupawu dugu)
obaveze koje je imalo privredno dru{tvo B prema tre}im licima,
s obzirom da je ovo privredno dru{tvo bilo u blokadi. U
poslovnim kwigama privrednog dru{tva A ove promene
evidentirane su na ra~unu 228 − kao potra`ivawa od povezanog
lica Dru{tva-akcionara. U zahtevu je navedeno i da, prema
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podacima na dan 31.12.2015. godine, ukupna potra`ivawa od
privrednog dru{tva B iznose 39.000.000,00 dinara, dok
istovremeno obaveze prema povezanom licu po osnovu prometa
robe i usluga iznose 15.000.000,00 dinara.

U delu koji se odnosi na pitawe pod. b), u dostavqenom
zahtevu je, izme|u ostalog, istaknuto da je privredno dru{tvo A
izvr{ilo ispravku potra`ivawa starijih od 60 dana, i da je pri
tome rok za naplatu ra~unat od dana odobravawa finansijskog
izve{taja, a ne od 31.12.2014. godine, kako je u postupku kontrole
finansijskih izve{taja za tu godinu predlo`io poreski
inspektor, pozivaju}i se, kako je u zahtevu istaknuto, na odre|ene
odredbe Zakona o ra~unovodstvu, kao i Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14,
91/15−autenti~no tuma~ewe i 112/15).

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, a u vezi sa pitawem
pod a), Ministarstvo finansija obave{tava da nije u mogu}nosti
da na bazi dostavqenih informacija da mi{qewe o
ra~unovodstvenom tretmanu koje ima pla}awe obaveza prema
tre}im licima koje je vr{ilo predmetno privredno dru{tvo u
2015. godini u ime i za ra~un povezanog pravnog lica, s obzirom da
je u konkretnom slu~aju re~ o poslu koji ima obligaciono-pravni
karakter, a ~ije tuma~ewe nije u nadle`nosti ra~unovodstvenih
propisa.

Ujedno, Ministarstvo finansija ukazuje da je ~lanom 5. st.
1. i 2. Zakona o obavqawu pla}awa pravnih lica, preduzetnika i
fizi~kih lica koja ne obavqaju delatnost („Sl. glasnik RS“, br.
68/15) propisano da pravna lica i preduzetnici mogu me|usobne
nov~ane obaveze izmirivati i ugovarawem promene poverilaca,
odnosno du`nika u odre|enom obligacionom odnosu (asignacija,
cesija, pristupawe dugu, preuzimawe duga, ustupawe duga i dr.),
prebijawem (kompenzacija) i na drugi na~in u skladu sa zakonom,
osim ukoliko su wihovi ra~uni u trenutku pla}awa blokirani
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radi izvr{ewa prinudne naplate, izuzev ako druk~ije nije
utvr|eno zakonom kojim se ure|uje poreski postupak. ^lanom 6.
navedenog zakona propisano je da nadzor nad primenom odredaba
Zakona o obavqawu pla}awa pravnih lica, preduzetnika i
fizi~kih lica koja ne obavqaju delatnost vr{i Ministarstvo
finansija − Poreska uprava. Ukoliko su ra~uni pravnog lica ili
preduzetnika u trenutku pla}awa blokirani radi izvr{ewa
prinudne naplate, a nov~ane obaveze izmiruje suprotno ~lanu 5.
stav 2. Zakona o obavqawu pla}awa pravnih lica, preduzetnika i
fizi~kih lica koja ne obavqaju delatnost, kaznenim odredbama
~lana 7. stav 1. ta~ka 3), te st. 2. i 3. istog ~lana ovog zakona
propisan je prekr{aj za pravno lice, sa pripre}enom nov~anom
kaznom u iznosu od 50.000 do 2.000.000 dinara, za odgovorno lice u
pravnom licu, sa pripre}enom nov~anom kaznom od 5.000 do 150.000
dinara, i za preduzetnika, sa pripre}enom nov~anom kaznom od
10.000 do 500.000 dinara.

[to se ti~e pitawa pod b), Ministarstvo finansija bi
`elelo da uka`e da se prilikom vrednovawa potra`ivawa uvek
polazi od utvr|enih ra~unovodstvenih politika pravnog lica,
odnosno procene naplativosti potra`ivawa. Dakle, ukoliko je
ra~unovodstvenim politikama definisano da je krajwi rok za
naplatu odre|enog potra`ivawa 60 dana od dana dospe}a istog za
naplatu, u tom slu~aju pravno lice treba da primeni navedeni rok
uz evidentirawe odgovaraju}ih promena u svojim poslovnim
kwigama, bez obzira na to da li taj rok za naplatu isti~e pre ili
posle datuma bilansa stawa (npr. 31.12.2014. godine).

S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da bi
prilikom procene naplativosti potra`ivawa trebalo posebno
imati u  vidu primenu MRS 10: Doga|aji posle izve{tajnog
perioda, s obzirom da se u praksi mo`e dogoditi da na datum
bilansa stawa (npr. 31.12.2014. godine) bude izvr{ena ispravka
vrednosti (ili otpis) potra`ivawa (prvobitno je bilo
proceweno da isto ne}e biti napla}eno), ali da nakon tog datuma,
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a pre odobravawa finansijskih izve{taja za 2014. godinu,
potra`ivawe ipak bude napla}eno. U tom slu~aju, re~ je o
korektivnom doga|aju u smislu MRS 10 („doga|aji koji pru`aju
dokaz o okolnostima koje su postojale na kraju izve{tajnog
perioda“) i na datum bilansa stawa treba stornirati (umawiti)
rashod po osnovu ispravke vrednosti (ili otpisa) potra`ivawa.

Mogu}e je, me|utim, i da ne bude izvr{ena ispravka
vrednosti (ili otpis) potra`ivawa na datum bilansa stawa (npr.
31.12.2014. godine) jer je procena bila da }e isto biti napla}eno,
ali su tokom perioda sastavqawa finansijskih izve{taja za 2014.
godinu nastale okolnosti koje ukazuju da potra`ivawe ipak ne}e
biti napla}eno (npr. protekao je rok od 60 dana koji je
ra~unovodstvenim politikama pravnog lica predvi|en kao
period nakon ~ijeg isteka se vr{i ispravka vrednosti
potra`ivawa). U tom slu~aju (ponovo je u pitawu korektivni
doga|aj u smislu MPC 10: Doga|aji posle izve{tajnog perioda) bi
u poslovnim kwigama trebalo izvr{iti ispravku vrednosti
potra`ivawa na datum bilansa stawa ~ije je sastavqawe u toku.

Dakle, su{tina je da se rok naplate potra`ivawa od 60
dana (ili drugi rok u skladu sa ra~unovodstvenom politikom) ne
posmatra u odnosu na datum bilansa stawa, ve} u odnosu na datum
pod kojim su finansijski izve{taji odobreni za objavqivawe,
{to je podatak koji se obavezno iskazuje u napomenama uz
finansijske izve{taje (od strane obveznika koji imaju obavezu
wihovog sastavqawa kao {to je i slu~aj sa privrednim dru{tvom
A). U skladu sa tim, a u vezi sa konkretnim slu~ajem iz pitawa pod
b), ako je od roka dospelosti potra`ivawa do datuma odobravawa
finansijskih izve{taja za objavqivawe proteklo vi{e od 60 dana,
a ra~unovodstvenom politikom je taj rok definisan kao
kriterijum (ne)naplativosti, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, obveznik je du`an da izvr{i ispravku vrednosti
potra`ivawa na datum bilansa stawa.
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Na kraju, Ministarstvo finansija napomiwe da je
obavezna primena pravila o doga|ajima nakon datuma bilansa
stawa, pored MRS 10: Doga|aji posle izve{tajnog perioda,
propisana i Me|unarodnim standardom finansijskog izve -
{tavawa za mala i sredwa pravna lica (MSFI za MSP, Odeqak
32), kao i odredbama ~lana 10. Pravilnika o na~inu priznavawa,
vrednovawa, prezentacije i obelodawivawa pozicija u
pojedina~nim finansijskim izve{tajima mikro i drugih pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 118/13 i 95/14).

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija napomiwe
da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl.
glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no
tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o
dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14),
mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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